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E n d e lig  er Slagelse Elevsamfund blevet en Realitet, og hermed udsendes 

Elevsamfundets Aarsskrift for første Gang — en Begivenhed, der gerne skulde 
blive aarligt tilbagevendende. Aarsskriftet er blevet til under svære Fødsels
veer og er blevet en Sildefødning, idet Meningen var, at det allerede skulde 
være udkommet Foraaret 1946.

Redaktøren bringer Aarsskriftets Bidragydere en varm Tak, en Tak, der 
først og fremmest gælder Borgmester Melgaard. Dernæst en Tak til Slagelse 
Byraad for økonomisk Støtte og til Annoncørerne for den uegennyttige Vel
vilje, de har vist Aarsskriftet. Endelig en hjertelig Tak til Redaktør Wald. 
Petersen og „Sorø Amtstidende“, hvis enestaaende Storsind overhovedet har 
gjort det muligt for Aarsskriftet at udkomme. Sidst bringer Redaktøren sine 
Kolleger Lektor Skov og Adjunkt Brandt en Tak for Raad og Daad under 
Aarsskriftets Tilblivelse, og en Tak til Adjunkt Thomsen for det smukke Om
slag, han har skabt til Aarsskriftet.

Som sagt, Aarsskriftet bør blive en aarligt tilbagevendende Begivenhed, 
et Middel til at knytte Elevsamfundets Medlemmer sammen indbyrdes, et Mid
del til at bevare Kontakten mellem Skolen og de gamle Elever og et Middel 
til yderligere at uddybe Forbindelsen mellem Elevsamfundets Medlemmer, 
Skolen og Byen. Stof vil det ikke være svært at finde hverken fra Skolens og 
Byens Historie eller fra Livet, som det leves i Dag. Med passende Mellem
rum bør Aarsskriftet ogsaa bringe Biografier af de gamle Elever.

Lad det Aarsskrift, der hermed ser Lyset, og som har hentet sit Navn 
fra Skolens Bomærke, faa Lov til at leve i mange Aar.



R E K T O R  SV. B R U U N

H ILSEN ER TIL

Med Glæde har jeg hørt, at et Slagelse-Elevsamfund 
er under Dannelse, og ser deri et nyt Udslag af, at 
Skolen, skønt ung af Aar, ejer en lykkelig Evne til at 
skabe og fastholde gode Traditioner, — thi Elevsam- 
fundene giver ganske naturligt Skoletraditionerne Bal
last, mens de til fælles Glæde og Udbytte knytter 
Baandene mellem de mange Aargange af Elever, som 
gaar ud fra samme Skole.

Der ligger en stor samlende Værdi i, at ældre, jævn
aldrende og yngre Skolekammerater mødes og tilsam
men ser Barndomsminderne bevæge sig som levende 
Billeder henover den graagule Skolebygnings Facade. 
Lad være, at Billederne kan have en Tilbøjelighed til 
at fortegne sig lidt, naar de ses i fjernt Perspektiv, 
og enten blive vel følelsesbetonede eller vel satirisk 
prægede, de ses og fornemmes dog som fælles Eje.

Derfor vil jeg gerne ønske det ny Elevsamfund alt 
muligt Held og haaber ved dets Sammenkomster at 
træffe gamle Elever fra mine faa Aar i Slagelse.

SV. BRUUN.
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ELEVSAM FUNDET

R E K T O R  C H R . N IE L SE N
Slagelse Gymnasium — eller Almenskolen, som I 

gamle Drenge og Piger vel stadig kalder Skolen — 
er nu så gammel, at Oprettelsen af et Elevsamfund 
må synes meget naturlig. — Et sådant Samfund, hvor 
man med visse Mellemrum mødes til et fornøjeligt 
kammeratligt Samvær og til Genopfriskelse af Skole
minder i Lyst og Nød, har erfaringsmæssigt sin store 
Betydning for de gamle Disciple. Men også Skolen 
styrkes derved gennem de Bånd, der således knyttes, 
idet Kontinuiteten i Skolens Liv fæstnes og en god 
Skoletradition skabes. På Skolens Vegne skal jeg 
meget anbefale alle gamle Slagelseelever, såvel fra 
den gamle Realskole som Almenskolen (Gymnasiet) 
at slutte op om dette Samfund til Glæde for sig selv 
og Kammerater og til Gavn for vor Skole.

CHRISTIAN NIELSEN.
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Den 1. Oktober døde Lærerinde Frøken Karen Gam 
efter tre Maaneders Sygeleje, kun 44 Aar gammel, og 
blev begravet paa Solbjerg Kirkegaard Søndag d. 6. 
Adskillige Kolleger var kommet til Stede, og Rektor 
fremhævede i en smuk Mindetale hendes Betydning 
for Skolen gennem tyve Aar. Seks Elever fra Real
klassen, som hun havde været Klasselærer for i Mel
lemskolen, stod Æresvagt ved hendes Kiste.

Frøken Garn vurderede Skolens og ikke mindst sit 
eget Arbejde meget nøgternt. Respekt for hendes 
Skepsis overfor store Ord forbyder at anvende glatte 
Superlativer i et Forsøg paa at fremhæve nogle væ
sentlige Træk af hendes Personlighed. Men tillægger 
man menneskelig Ægthed den største Værdi i Skolens 
Arbejde, er det ikke for meget sagt, at vor Skole er 
blevet smerteligt ramt ved hendes altfor tidlige Død.

Det var sine Egenskaber som Menneske, Frøken 
Garn i sjælden Grad omsatte i sit Arbejde med Bør
nene. Det var for hende en Selvfølge at staa solidarisk 
med Skolen som Helhed og med sine egne Klasser i 
Særdeleshed. Hendes Interesse for Teorier og pæda
gogisk Teknik var ikke meget fremtrædende — maa- 
ske endda paafaldende lidt i Betragtning af hendes 
forbilledlige Pligttroskab i det daglige Arbejde.

Det var især paa Tomandshaand berigende at 
„snakke Skole“ med Frøken Garn. Sine egne person

KAREN GAM
lige Sejre og Nederlag i Arbejdet talte hun ikke gerne 
om, men drøftede helst vanskeligt stillede Elever og 
kunde her røbe et Temperament, som det ellers laa 
til hendes Natur at holde i Ave. Endnu de sidste Uger, 
hun levede, beskæftigede hendes Tanker sig med Ele
ver, hvis Vel laa hende paa Sinde, og utvivlsomt vil 
adskillige Forældre mindes hende med Taknemlighed 
for den Andel, hun tog i deres Bekymringer, og det 
Ansvar, hun ikke blot paa Skolens Vegne, men rent 
personligt vedkendte sig.

Paa Lærerværelset vil vi savne hende i Hverdagen, 
hvor hun paa selvfølgelig Maade paatog sig de slid
somste Hverv — Indsamlingen til de norske Børn 
var blot een af de Opgaver, hun i de sidste Aar løste 
med stilfærdig, men utrættelig Nidkærhed. Men ogsaa 
ved festlige Lejligheder vil vi føle Savnet af vor om
sorgsfulde og trods al personlig Beskedenhed myn
dige „Værtinde“.

Frøken Garn gav sjælden Udtryk for skarpe Stand
punkter og havde lettere ved at paaskønne end ved 
at kritisere. Men med al Tilbageholdenhed var hendes 
Væsen præget af en Fasthed, der gav hendes Ord 
Vægt. Hun var af de Mennesker, der aldrig bliver helt 
sikre, fordi de aldrig bliver færdige med at arbejde 
med sig selv. Ogsaa adskillige af hendes Elever vil 
vide, hvad hun har givet dem — ikke blot gode Ar
bejdsvaner og Respekt for Viden, men først og frem
mest et Indtryk for Livet af fin Menneskelighed.

VILHELM BRANDT.
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Umiddelbart før Translocationen. 1946 afsløredes hosstaaende Mindeplade over den 
Lærer og de Elever fra Slagelse Gymnasium, 

der under Besættelsestiden faldt som Ofre for Tyskernes Voldshandlinger, 
Arne Sejr holdt Afsløringstalen og senere blev der 

talt a f Rektor, Folketingsmand Poul Hansen og Redaktør Wald, Petersen.
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NEKROLOGER OVER

LEK TO R  A LBERT IB SEN

Der er Mennesker, som man bevarer et stærkt og 
detailleret Indtryk af, saa at deres Stemmeklang og 
Minespil stadig staar levende for en, selv om man i 
længere Tid ikke har set dem. Til disse Mennesker 
hørte Albert Ibsen. Med sin spinkle Legemsbygning, 
sine livlige Bevægelser og ivrige, men præcise Stemme
føring var han maaske den mest særprægede Skikkelse 
blandt den lille Skare af dygtige unge Adjunkter, som 
for en halv Snes Aar siden bar Gymnasieundervisnin
gen ved Slagelse kommunale højere Almenskole.

Forud for hans Ansættelse i Slagelse laa Studieaar 
ved det filosofiske Fakultet og nogle Aars Begynder
arbejde ved andre Undervisningsanstalter, saa han 
kom til Skolen i alt væsentligt som den samme Lærer
personlighed, han siden vedblev at være. Med grun
dige Kundskaber i sine Fag forbandt han en fast og 
sikker Undervisningsteknik og forstod saavel i Engelsk 
som i Tysk at bibringe sine Elever gode sproglige 
Kundskaber. Flittig og pligtopfyldende som han selv 
var, stillede han faste Krav til Børnenes Arbejde og 
vænnede dem til Orden og Nøjagtighed; men Kravene 
var aldrig urimelige eller overdrevne, og i sin Be
dømmelse af Elevernes Præstationer var han altid tor- 
staaende og human.

I sin Fritid syslede Lektor Ibsen — foruden med 
sproglig og pædagogisk Læsning — med filosofiske 
Studier; blandt andet har han udarbejdet en Søren 
Kierkegaard Konkordans. løvrigt var hans Interesser 
meget alsidige. Praktisk Arbejde af forskellig Art in
teresserede ham, og i alle sin Bys Anliggender fulgte 
han ivrigt med og dannede sig — og udtalte — sin 
bestemte Mening derom.

Mest af alt laa dog Skolens Trivsel ham paa Sinde. 
Han deltog med Liv og Sjæl i Lærerraadsmøderne og 
havde i Forvejen sat sig grundigt ind i de Spørgsmaal, 
som skulde behandles. Med sin skarpe logiske Sans 
og sit Herredømme over Sproget var han er. dygtig
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BESÆTTELSESTIDENS OFRE

og energisk Debattør. Hans Ildhu for det, han ansaa 
for Ret, kunde ved nogle Lejligheder faa ham til at 
bruse op, saa Logikken fortrængtes af Lidenskab; 
men selv ved saadanne Lejligheder mærkedes bag hans 
stærke Ord Trangen til at gøre en Indsats til Gavn for 
Skolen.

Lektor Ibsen var Socialdemokrat, det centrale for 
ham i Politik var sikkert Overbevisningen om det de
mokratiske Samfunds humane Idealer, en Overbevis
ning, som er blevet underbygget ved det Kendskab 
til det engelske demokratiske Samfund, som hans Stu
dier har givet ham. Det var derfor ikke underligt, at 
Tyskernes Besættelse af Danmark og gradvise Til
sidesættelse af vore demokratiske Rettigheder vakte 
hans lidenskabelige Harme, og heller ikke underligt for 
dem, som kendte ham, at han gav Harmen Luft uden 
at agte paa, hvem der hørte ham. Det er rimeligvis 
her, Aarsagen til hans Mord den 9. April 1944 skal 
søges.

Albert Ibsen faldt som Offer for sin ukuelige Trang 
til at hævde den demokratiske Rettighed, som han Li
vet igennem havde sat højest, Retten til frit at ud
trykke sine Meninger. Dette vil give hans Minde en 
varig Storhed. Sv. ßruu„.

LE K T O R  IB SE N  IN M EM O R IAM
Slik tar ilden i vårt hjerte 
ved hvert bøddelskudd som smalt, 
hvem blir neste av de beste, 
hvem er fengslet, hvem er falt? 
Tanker vi var sammen om 
slepes hen til død og dom.
Det er livet vårt som myrdes —

Nordahl Grieg skrev disse Linjer ved Budskabet 
om en Vens Død. — De dækker, hvad der rørte sig 
i os andre, da vi hørte, at vor gamle Lærer, Lektor 
Ibsen var blevet „neste av de beste“, som faldt for 
Ugerningsmændenes Hærgen.

Vi vidste, at Kampen maatte koste, men vi vidste 
aldrig hvem. Derfor traf hver ny Voldsgerning os 
altid som en Bombe. Noget lammende greb os, men 
Striden maatte føres videre, intet maatte standse den. 
Skete det, vilde de døde først blive svigtet.

Ramte Tyskerne da en farlig Mand, da de skød 
vores Lærer? Var han en Trusel mod deres Sikker
hed? Ikke i den Forstand, at han traadte op imod 
dem med Vaaben i Haand, at han bekæmpede dem 
med deres egne Midler. Hans Vaaben var det fineste 
af alle, det farligste — Aandens.

Hvor ofte kom Fjenden ikke til kort netop over for 
det!

Derfor var Ibsen Tyskerne en farlig Mand, derfor 
maatte han dø. — Der spores saaledes trods alt en 
Plan i al Planløsheden.

Længe før Krigen havde Ibsen set Faren ved Na
zismen. Hans hele Livsopfattelse maatte reagere stærkt 
imod et System, der satte Middelmaadigheden i Høj
sædet og gjorde Flokinstinktet til en Dyd. Han hadede 
næppe Tyskerne, men han foragtede dem — bundiøst. 
Foragtede dem, som en Individualist maatte gøre det, 
naar han saa et helt Folk frivilligt give Afkald paa 
selve Menneskerettighederne.

De var stedse Genstand for hans bidende Ironi og 
sarkastiske Kommentarer. Da han engang blev spurgt, 
hvorfor han aldrig mere rejste i Tyskland i Ferierne, 
svarede han, at det vilde være komplet latterligt. Man 
kunde jo ikke undgaa at træffe Nazister. — Det blev 
skæbnesvangert for ham, da han endelig mødte dem. 
Jeg husker ligeledes en Sommeraften ved Lystbaade- 
havnen i Korsør, hvordan han med en vis Tilfredshed 
konstaterede, at nogle tyske Sejlsportsfolk hilste paa 
hinanden — ikke med oprakte Arme — men med al
mindelige Haandtryk. „Det er helt velgørende at se, 
at dé ikke alle har glemt det“, sagde han. Disse Smaa- 
træk melder sig uvilkaarligt, naar man vil prøve at 
karakterisere Lektor Ibsen.

Hvordan var han som Lærer? — At han jagede efter 
Popularitet vilde vist være en mild Overdrivelse. Han 
havde sin bestemte Manér, og syntes man ikke om den, 
kunde man lade være. Ogsaa her viste hans Indivi
dualitet sig. Paa de Elever, der fattede Interesse for 
hans Fag, kunde han derimod ikke undgaa at virke 
inspirerende. Man fik en tydelig Fornemmelse af, at 
hans Fag var hans hobby, og han glædede sig, naar 
han saa det samme blive Tilfældet for Eleverne. Hans 
faglige Dygtighed gjorde ofte, at man fandt hans Be
dømmelse streng, men den var retfærdig, og det var 
Hovedsagen.

Vor Skole mistede med Lektor Ibsen en dygtig Læ
rerkraft. Det Tab kan erstattes. Derimod kan intet 
erstatte Demokraten og Aandsaristokraten, der ved 
hans Død blev taget fra os.

Vi, hans gamle Elever, hædrer bedst hans Minde ved 
stadig at værne de etiske Værdier, der for ham var 
Livsbetingelser — Retten til frit at tænke, tro og tale.

Palle Koch-] ør gensen, 
Student 1938.
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LEIF BR U H N  P E T E R SE N
Naar jeg tænker paa Leif Bruhn Petersen i hans 

Gymnasieaar, husker jeg ham som en flittig og in
teresseret, lidt tungt arbejdende Elev, der af Væsen 
var noget tilbageholdende, men hvis Træk røbede et 
opmærksomt og aabent Sind. Naar ens Blik faldt paa 
Leif ovre paa hans Plads ved Vinduet, kunde man 
være sikker paa at møde et Par Øjne, der var usæd
vanligt levende.

Den Dag, da Leif blev Student fra vor Skole, har 
sikkert været af hans lykkeligste; paa Billedet af 
hans Hold er det tydeligt at se, at han hørte til de 
gladeste af de glade. Han har sikkert følt det som 
noget væsentligt, at han nu kunde kaste sig med al sin 
Energi over det, der havde hans Interesse. Efter Stu
dentereksamen saa jeg ham kun faa Gange. Man hørte 
om ham, at han havde meldt sig som frivillig til Fin
lands Kamp og forstod, at der maa have rørt sig stær
kere Følelser i ham, end man egentlig tænkte. En 
Gang mødte jeg ham i privat Selskab; det var tydeligt, 
at Drengen var blevet voksen, baade den Maade, hvor- 
paa han udtrykte sig, og hele hans Væsen sagde én, 
at der var foregaaet en stærk Udvikling i ham.

Sidste Gang jeg saa ham, løb jeg paa ham paa Ga
den i Slagelse, jeg husker ikke bestemt hvornaar. Han 
var overordentlig frisk, veloplagt og frejdig, og vor 
Samtale bestod ikke af hans Svar paa mine Spørgs- 
maal, det var to Kammeraters fortrolige Tankeud- 
veksling. Det stod endnu mere klart for mig, at han 
havde fundet sig selv.

Maaske var han allerede dengang midt ude i Kam
pen for vort Lands Frihed, maaske var han allerede 
dengang ved at ruste sig ogsaa med andre Vaaben 
end Aandens. Een Ting er jeg sikker paa: han var 
med i denne Kamp med hele sin Sjæl.

Skolen vil altid ære og værne hans Minde!
A. Veng Christensen.
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O LE BAY A N D E R SE N
Ole Bay Andersen blev født i Slagelse den 13. No

vember 1921 som Søn af Direktør H. Andersen, Maga
sin du Nord.

Efter at have gaaet paa Østre Skole kom han i 1932 
paa Gymnasiet, som han forlod med Realeksamen 1937.

Han kom i Manufakturlære, og efter Læretiden tog 
han Afgangseksamen fra Handelshøjskolen og kom 
derefter ind til Soldatertjeneste, og under denne blev 
han udnævnt til Kornet.

Den 29. August 1943, da Tyskerne overfaldt vor 
Hær og Flaade, var han Vagtkommandør i Grib Skov, 
og Tyskernes Optræden gjorde et dybt Indtryk paa 
ham. Han blev interneret og slap først ud den 11. 
Oktober samme Aar.

Han rejste nu til Aarhus, hvor han blev gift, men 
vendte i Efteraaret 1944 tilbage til Slagelse.

I Aarhus var han kommet ind i illegalt Arbejde, og 
dette fortsatte han med stor Iver i Slagelse, hvor han 
deltog i en Mængde Vaabentransporter, indtil han blev 
anholdt af Tyskerne den 16. Februar 1945.

Onsdag før Paaske blev han af en tysk Krigsret 
dømt til Døden, og Dommen blev eksekveret Skær
torsdag.

Efter Kapitulationen fandt man hans Lig i Ryparken, 
hvorefter det førtes til Slagelse, hvor hans Begra
velse foregik under stor Deltagelse.

For os, der fra Skolen kendte hans Retsind og hans 
impulsive Natur, var det klart, at Tyskernes Fremfærd 
maatte kalde Trodsen op i ham, og at han vilde gaa 
ind for Modstanden med al sin Energi.

Hans Minde vil altid blive æret, saa længe Slagelse 
Gymnasium eksisterer. A v . .
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SV. M IC H E E L S E N
Sv. Micheelsen er født i Slagelse den 5. November 

1921 som Søn af Blikkenslagermester Carl Henrik 
Micheelsen.

Han var Elev paa Slagelse Gymnasium, hvorfra han 
tog Realeksamen i 1937. Han havde tilstrækkelige 
Evner til at rykke op i 1. G., men havde ikke Lyst til 
at fortsætte Læsningen.

Han vilde være Landmand. Han blev da Elev paa 
Nedergaard ved Houen i Vestjylland, den samme Egn, 
hvorfra hans Mor stammer, og hvor han havde hentet 
sine Landbointeresser i Sommerferierne hos sin Mor
broder. Senere var han et Aar paa Valdbygaard ved 
Slagelse, dernæst igen i Jylland for saa at blive Sol
dat i 1941.

Han bestemte sig for at blive i Hæren og var Vagt
kommandør i Baraklejren paa Amager den 29. August 
1943, da han fandt sin Død i Kampen mod en meget 
overtallig tysk Trop.

Svend Micheelsen huskes paa Skolen som en vel
begavet, kvik Dreng med en aaben og frisk Natur, 
afholdt af Kammerater og Lærere.

Th. Lauridsen.
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H O L G E R  F E L D B O R G  G A N T R IIS
Holger Feldborg Gantriis, født den 6. Januar 1924 

i Slagelse som Søn af Slagteriarbejder Jacob Gantriis, 
tog Mellemskoleeksamen fra Slagelse kommunale Gym
nasium i 1938 og gik derefter i Handelslære hos Isen
kræmmer Hans Knudsen, Slagelse. Efter Læretidens 
Ophør tog han Arbejde i Faget i Fredericia og blev 
her arresteret af Gestapo den 4. Oktober 1944 for 
illegalt Arbejde. Efter Ophold i „Staldgaarden“ i Kol
ding blev han overflyttet til Neuengamme, hvor han 
paadrog sig den Sygdom, der den 4. April 1945 førte 
til Døden under Udkommando (Bullenhofer Dam, 
Hamburg).

Holger Gantriis’s Hu stod mere til praktisk Arbejde 
end til boglig Syssel; men han forstod at anvende sine 
gode Evner i det praktiske Liv. Han var en kvik ung 
Mand, der i sit Hjem havde lært at værdsætte den 
Frihed, han gjorde sit til at genvinde for sig og sit 
Land gennem Kamp i Modstandsbevægelsens Rækker.

I Hjemmet vil han mindes som en god Søn og Bro
der og paa Skolen som en rask og sympatisk Elev.

H. Eskildsen.
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JØ R G E N  SE JR
Jørgen Sejr, Søn af Købmand Harald Sejr, er født 

i Slagelse den 12. December 1924. Jørgen indmeldtes 
i Slagelse kom. Gymnasium i August 1937 og gik i II. 
Gm., da Tyskerne den 11. December 1943 arresterede 
ham i hans Hjem mistænkt for illegal Bladvirksomhed. 
Efter Ophold paa Vestre Fængsel, i Horserød og 
Frøslev var han blandt de første, der deporteredes til 
tyske Koncentrationslejre. Med svensk Røde Kors Am
bulancetog førtes han i April 1945 til Sverige, hvor 
Døden indhentede ham kort før Kapitulationen.

Jørgen Sejr har under sin Opvækst haft langvarige 
Sygdomsperioder, og han var tilsyneladende ingen 
stærk Dreng. Saa meget mere undrede det hans Læ
rere og Kammerater at se ham tage aktiv Del i illegal 
Bladvirksomhed („Studenternes Efterretningstjene
ste“ — startet af Broderen — og et lokalt illegalt 
Blad). I sin Kamp mod Tyskerne var han meget stærk, 
hvilket bl. a. viste sig deri, at hans Bødler trods umen
neskelige Pinsler og Mishandlinger aldrig fik ham til 
at angive nogen af sine Kammerater. Jørgen faldt til 
sidst for en gemen Stikker — en Mand, han havde 
stolet paa og vist sin Tillid.

Paa Skolen var Jørgen en stilfærdig Elev. Han var 
afholdt af Kammerater og Lærere, og hans Indsats og 
ranke Holdning i Trængselstiden har skabt en Respekt 
om ham, saa at han vil staa som et Eksempel til Ef
terfølgelse for alle paa hans gamle Skole.

H. Eskilds en.
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SLAGELSE
U N D E R  BESÆ TTELSEN
EFTER DAGBOGSOPTEGNELSER

A f B o r g m e s te r  V ilh . M e lg a a rd

Naar jeg ser tilbage paa Krigens og Besættelsens 
Aar, kan jeg ikke samstemme med de Røster, der af 
og til hæver sig om Goder, de bragte. For mig staar 
Tiden som en ond negativ Periode. Jeg behøver ikke 
at henvise til de krigshærgede Landes Tragik. Vi følte 
selv, omend i mindre Format, den ækle Tid. Vi mær
kede før Krigen Legen med Ilden og visse Folks Trang 
til at tro paa Diktaturets „Velsignelser“. Og Tiden, 
der kom, gav tung Lære.

Jeg mindes de Følelser, der greb mig hin skæbne
svangre Aprilmorgen. Jeg, der den Gang ogsaa var 
Redaktør, har Dagene derpaa staaet i „Vestsjællands 
Social-Demokrat“s Redaktion og set de første Elite
tropper marchere ad Schweizerpladsen, medens de 
med overlegne Smil pegede paa Bladets Bygning og 
røbede deres nazistiske Forventninger. Jeg har senere 
paa Borgmesterkontoret og i mit Hjem modtaget et 
Utal af sørgende, angstfulde Mennesker, Mænd og 
Kvinder, Diktaturets Jernhæl havde ramt. Mange var 
paa Sammenbruddets Rand. Der var stærke Naturer 
imellem, mest Kvinder, som fattet kunde bede om 
Raad, men de fleste var dybt fortvivlede. Jeg har 
trøstet Forældre og i god Mening skabt Forventninger, 
som brutalt er bleven knust kort efter af en Kugle, 
der satte Punktum for alle de menneskelige Haab, de 
havde næret til Fremtiden.

Jeg havde den Lykke, at jeg ikke led af Angstfor
nemmelser. Mit Liv var ganske vist fyldt med Spæn
ding, men den gjaldt Uvisheden om, hvorvidt min 
Taktik og mine ofte kraftige Krav til Modstanderen 
kunde gennemføres. Jeg gjorde imidlertid som Regel 
den Erfaring, at man ved bestemt Optræden naaede 
de bedste Resultater. Jeg kunde derfor ogsaa roligt 
og overvejet tale med de mange fra By og Land, som 
søgte mig, og jeg tror at have været til nogen Nytte 
for dem, baade i de Tilfælde, det lykkedes mig at faa 
frigivet Paarørende, og hvor Resultatet lod vente paa

sig. De eneste lyse Minder, jeg bevarer fra Mørketi
den, var disse Resultater og den Tillidsfuldhed, hvor
med danske Kvinder og Mænd mødtes med mig.

Den rakte videre end til de af Sorgen eller Ang
sten ramte. Den gjaldt ogsaa utallige andre, baade 
Folk med særlige Interesser og Personer i Friheds
bevægelsen, som modtog og gav Oplysninger af den 
største Betydning.

Da jeg derfor blev opfordret til at skrive om Sla
gelse under Besættelsen, var det fristende at søge 
over paa det følelsesbetonede Felt og bringe visse for
trolige Meddelelser. Jeg mener mig hverken kvalifice
ret eller beføjet dertil. Jeg har derfor valgt at give 
en begrænset, nøgtern Oversigt over Tildragelserne 
— et meget sammentrængt Billede af min omfattende 
Dagbog, der blev skrevet, naar Dagens Gerning var 
endt. Den røber intet om Ting, der blev betroet mig 
i spændende Øjeblikke eller af angstfulde Mennesker. 
Den fortæller blot om Forhandlinger med og den offi
cielle Kamp mod Voldsmagten i alle dens forskellige 
Forgreninger, som jeg efterhaanden fik Føling med. 
Men en kronologisk Historie har jo ogsaa sin Betyd
ning, bl. a. fordi den afspejler den strenge Tids for
skellige Faser.

Tidligt om Morgenen den 9. April 1940 flængedes 
Stilheden af Larmen fra en Afdeling tyske Flyvemaski
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ner, der tog Kursen mod og kredsede over Kaserne
kvarteret. Samtidig fo’r tyske Tropper paa Motorkøre
tøjer ind i Byen fra Korsørvejen og susede videre mod 
Kasernen. De var lidt tidligere landsat i Korsør. Her
fra var en telefonisk Melding indgaaet til Kasernen 
i Slagelse. Det faatallige Mandskab paa denne blev 
alarmeret og var netop ved at føre to smaa Kanoner 
ud af Kasernegaarden for at bringe dem i Stilling, da 
der indløb Meddelelse fra København om at undlade 
Kamphandlinger. Fem Minutter senere stormede Ty
skerne frem mod Kasernen, og da Lederen for disse 
havde konstateret Kasernens Overgivelse, afgav han 
Signal til de stadigt kredsende Flyvemaskiner, som 
kort efter forsvandt med deres ubenyttede Bombelast.

Langt den største Del af Befolkningen var hurtigt 
orienteret om Begivenhedernes Forløb. Paa de fleste 
virkede Overfaldet fuldkommen lammende. Alvoren 
stod præget i Ansigterne, og Spørgsmaal strømmede 
ind mod mig, da jeg gik til Borgmesterkontoret, som 
hurtigt blev Midtpunktet i de fortsatte Tildragelser.

En ung tysk Befalingsmand indfandt sig, gav Med
delelse om, at Byen var besat, og rekvirerede Kvarter. 
Det viste sig, at de tyske Tropper udgjorde knap 200 
Mand — 166 Menige og Underofficerer samt et lille 
Antal Officerer. De blev alle indkvarteret i Hotel 
„Casino“. En Række Forespørgsler blev besvaret, 
yderligere Indkvartering blev bebudet, men der kunde 
ikke den Dag stilles konkrete Krav. Hen paa Formid
dagen henvendte Politimesteren sig til mig og over
drog mig sin Indkvarteringsmyndighed. Jeg tog med 
Tilfredshed mod den. Ifølge dansk Lovgivning repræ
senterer Borgmesteren Indkvarteringsmyndigheden i 
Byen, medens Politimesteren har Myndigheden i Land
distrikterne. Jeg var klar over, at det var af Betydning 
for Byen og for mig, at jeg kunde træffe Afgørelser 
uden Hensyn til Kommuneskel.

Allerede næste Dag benyttede jeg mig af dette. En 
Oberleutnant indfandt sig om Morgenen og rekvire
rede Kvarter til 750 Mand og 19 Heste den følgende 
Dag og yderligere 34 Heste en af de kommende Dage. 
Vi forhandlede os til Rette om, at Mandskabet blev 
indkvarteret paa omliggende større Gaarde, hvorimod 
Hestene forblev i Byen. En tysk Militærlæge rekvire
rede Lazaret til 50 Senge. Antallet blev under For
handlingen reduceret til 30, og de fik overladt Syge
husets gamle Bygning ved Parkvej. Yderligere Krav 
indløb i Løbet af Dagen, bl. a. om Kvarter til en tysk 
Oberst og hans Stab. Han og hans Adjudant blev 
indlogeret paa „Postgaarden“, Resten i „Casino“.

Samtidig førtes lange Forhandlinger med Tyskerne 
og med Indkvarteringsstederne om Troppernes Pla
cering. Borgmesterkontoret var den Dag som en My
retue, og Sedler med nedskrevne Krav og Besked an- 
gaaende Forhandlinger havde inden Aften hobet sig 
op. Jeg var klar over Vanskeligheden ved at admini
strere paa den Maade, og ud paa Aftenen bad jeg 
Byraadssekretæren tage Plads ved en Skrivemaskine. 
Jeg dikterede Dagens Begivenheder og indledede der

med samtidig Begyndelsen til en Dagbog, som senere 
stadig er ført ajour, og som indeholder Referat af alle 
vigtige Forhandlinger, der efter denne Dag og til Ka
pitulationsdagen blev ført med Besættelsesmagten, 
Gestapo, Waffen SS og det tyske Værnemagtspoliti 
samt Polititropperne. Dagbogen er i Dag et Vidnes
byrd om 5 lange Aars vanskelige Forhandlinger.

Den 11. April voksede Besværlighederne. Der 
maatte skaffes Sygestuer til ambulant Behandling og 
Plads til 100 Mand Sanitetstropper i Nærheden af 
Sygehuset. Lidt senere stillede en Officer og med
delte, at Aftalen om Indkvartering af de 750 Mand 
paa omliggende Gaarde var kuldkastet af den Oberst, 
som skulde lede Tropperne her, og som netop ven
tedes. Han maatte have sine Styrker samlet i Byen, 
men kunde til Gengæld gaa ind paa, at Hestene blev 
staldet ind i Omegnen. Man havde allerede faaet Kig 
paa Østre Skole og maatte rekvirere denne. Aftalen 
blev, at den kun maatte anvendes en kort Tid. Der
næst maatte der skaffes Plads til yderligere 45 Heste 
den næste Dag og 146 i de nærmest følgende Dage.

Ved Middagstid ankom den tyske Kommandant, 
Oberst v. Bessel, til Borgmesterkontoret og overbragte 
sine Ordre om loyalt Samarbejde o. s. v. Obersten, 
der var en Mand i Treserne, mindede meget om Kej
sertidens Officerer.

Han erklærede, at han ogsaa personligt ønskede at 
faa tilvejebragt et korrekt Forhold, og han beklagede 
at have maattet bryde Aftalen om Troppernes Ind
kvartering i Landkommunerne. Der var for mig ingen 
Tvivl om, at hans personlige Tilsagn var ment, og jeg 
benyttede mig deraf i de følgende Dage, som bød paa 
Vidnesbyrd om de yngre Nazi-Officerers Trang til at 
handle, som de fandt for godt. Det strømmede stadigt 
ind med Tropper, Motorkøretøjer og Heste. Samtidig 
begyndte visse Officerer at give ondt af sig, fordi an
vist Staldplads allerede var optaget af tyske Heste. 
Det kunde paa Grundlag af mine Papirer paavises, at 
Fejlen laa hos den „berømmelige“ tyske Administra
tion, der havde tilsidesat givne Instrukser. Det med
deltes mig, at tyske Officerer havde indfundet sig paa 
Vandreherberget og beordret Indkvartering der. Jeg 
følte mig krænket, skældte ud og forlangte af en Of
ficer, at han forebragte Obersten min Protest, da jeg 
ikke vilde finde mig i egenmægtig Optræden fra tyske 
Officerers Side. En halv Time efter mødte en Repræ
sentant for Obersten og beklagede det skete samt med
delte, at Vandreherberget ikke skulde blive rørt. Kort 
efter fik jeg Underretning om, at der betegnende nok 
var anbragt Antiluftskyts paa Sygehusets. Tag. Der 
blev øjeblikkelig nedlagt Protest, og straks efter fjer
nedes Skytset. Men Tendensen til at agere var aaben- 
bart levende hos de yngre Officerer, og da Gnidnin
gerne tog til under de næste Dages Forhandlinger, og 
jeg erfarede, at Tyskerne havde anbragt Antiluftskyts 
paa Elektricitetsværkets Tag og paa Taget af en Gas
beholder samt søgt at skaffe sig Adgang forskellige 
Steder, sendte jeg alle ledende Kommunalfunktionærer
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og Udvalgsformand en skriftlig Ordre til at afvise 
alle tyske Henvendelser og blot henvise til mig. Sam
tidig forlangte jeg og fik en Samtale med den tyske 
Oberst. Han udtalte straks Haabet om, at Indkvarte
ringsforholdene var forløbet uden Gnidninger. Da jeg 
fremkom med mine Beklagelser over de ovenfor an
førte Forhold og meddelte ham, at jeg ikke kunde 
finde mig i saadanne Tildragelser, hvorfor jeg havde 
beordret Kommunens Folk til at afvise enhver Ordre 
fra tysk Side, som blev afgivet udenom mig, erklæ
rede han sig indforstaaet hermed, og han spurgte i 
en bebrejdende Tone sin Adjudant, hvem der havde 
givet saadanne Ordrer. Det var øjensynligt ubehage
ligt for Adjudanten, at der blev forebragt Indsigelser, 
men Dagen efter var Luftskytset fjernet fra Værkerne. 
Jeg benyttede Lejligheden til overfor Obersten at 
minde om, at Østre Skole kun var afgivet til Brug for 
nogle Dage, og han lovede, at den hurtigt skulde blive 
rømmet. Dette skete et Par Dage senere. Efter ialt 
10 Dages Benyttelse var Skolen atter overgivet til 
Skolevæsenet.

Den 15. April samledes Byraadet til ekstraordinært 
Møde, ved hvilken Lejlighed jeg udtalte:

„Siden Byraadet sidst var samlet til Møde, har al
vorlige Tildragelser ramt vort Land. Der forestaar 
som Følge heraf svære Tider for Folket i Almindelig
hed og for den Del af det, hvis Interesser vi specielt 
skal varetage.

Det er mit Haab, at Befolkningen vil forstaa, at de 
nuværende Forhold stiller store Krav, ikke alene hvad 
angaar en af Forholdene dikteret korrekt Optræden, 
men ogsaa med Hensyn til Arbejdet for at søge at 
mildne, hver økonomiske og andre Vanskeligheder 
sætter ind.

De sidstnævnte Krav kan kun opfyldes, hvis vi i 
fuldt Omfang forstaar Nødvendigheden af Samarbejde, 
uanset politiske eller klassemæssige Skillelinier.

Jeg udtaler Haabet om, — og jeg tror, Byraadet er 
enigt med mig deri, — at vi her i Staden maa forstaa 
at gennemføre det nødvendige Samarbejde, og at vi 
maa formaa hele Befolkningen til at slutte op om de 
Opgaver, der ligger for.

Derigennem vil vi, som Forholdene er, bidrage vort 
til at styrke den nationale Selvfølelse. Den kalder paa 
hos alle i disse Dage, for at vi kan skabe det fælles 
Grundlag, vi maa genopbygge paa, naar Uvejret er 
drevet over.“

Byraadet tilsluttede sig enstemmig de af mig hidtil 
trufne Dispositioner og bemyndigede mig til fremtidigt 
at handle efter eget Skøn — en Bemyndigelse, der var 
meget værdifuld for mig under hele Besættelsen.

I Resten af April Maaned førtes hver Dag Forhand
linger om Indkvartering m. v. De tyske Tropper be
gyndte deres Øvelser og drog syngende gennem Ga
derne. Jeg henstillede til Politimesteren, under hvem 
Gadeordenen hører, at paatale dette og andre For
hold, men han foretog sig intet. Jeg tog saa selv

Affære, og det lykkedes mig den Gang at faa standset 
Sangen. Med Mellemrum blev Sangforbudet opret
holdt, indtil Undtagelsestilstanden begyndte.

Der indløb i de sidste Dage af Maaneden en lang 
Række Krav fra tysk Militær og Henvendelser fra 
Handlende og andre, overfor hvilke Tyskerne havde 
fremsat Forlangender. Fra tidlig Morgen til sen Aften 
var hvert Minut optaget af Forhandlinger, men det vil 
føre alt for vidt her at følge Dagbogens Omtale af 
de mange Sager.

I Maj Maaned skete Kommandantskifte. Allerede i 
Begyndelsen af Maaneden rejste Oberst v. Bessel paa 
Orlov, Forhandlingerne maatte føres med en Major, 
der var Stedfortræder. Vi fik afgrænset Adgangen for 
Tyskerne til Eksercerpladsens gamle Del, idet jeg, i 
Strid med Sandheden, hævdede, at vi kun havde Raa- 
dighed over den. Det gjaldt for mig om at beskytte 
den nyere Del, der Aaret før var tilsaaet med Græs. 
Disse og andre Forhandlinger forløb glat, men da 
Tropperne ved visse Lejligheder havde sunget i Ga
derne, mindede jeg om det tidligere afgivne Løfte om, 
at man vilde undlade at synge. Saa kom bl. a. det 
karakteristiske Svar, som jeg flere Gange senere blev 
præsenteret for, at „flere Danske havde udtalt stor 
Glæde over Sangen“.

Jeg svarede, at han ikke skulde tage de „Danske“, 
han omgikkes, altfor højtideligt, hvortil han fornær
met bemærkede, at han havde Indtrykket af, at det 
var „retskafne Karakterer“.

Gang paa Gang har jeg i den forløbne Periode kon
stateret, at Vanskelighederne for Byen og Borgerne 
voksede, hver Gang vi havde en Kommandant, hvis 
nazistiske Sindelag fandt Genklang hos visse Indivi
der, han plejede Samkvem med. Andre Vanskelighe
der opstod som Følge af, at der maatte føres særlige 
Forhandlinger med Lederne af Sanitetstropperne, idet 
Kommandanten hævdede, at de ikke stod under hans 
Kommando.

Sidst i Maj syntes det at lette noget. Den 26. og 
27. afrejste næsten hele Styrken, ogsaa af Sanitets
tropper, og afløstes af en Afdeling paa ca. 200 Mand 
under Ledelse af en Hauptmann Thieme. Han ind
fandt sig hos mig den 3. Juni og stillede sig straks 
imødekommende overfor alle Krav fra mig. Sangen 
skulde blive forbudt. Løftet blev i hans Tid kun brudt 
i to Dage, da han var bortrejst. Han bestræbte sig 
i det hele taget for at optræde korrekt En Dag be
troede han mig, at han var forundret over den danske 
Befolknings kølige Holdning, men da jeg gjorde ham 
bekendt med det tyske Løftebrud overfor Danmark 
— et Løftebrud, flere tyske Kommandanter var helt 
eller delvis uvidende om — forstod han, som han 
sagde, at Tyskerne ikke var velkomne. Han haabede 
dog at faa skabt et bedre Forhold.

Han bestræbte sig virkelig for dette i næsten altfor 
høj Grad. Hans Troppers Optræden var saa hensyns
fuld, at visse lidt svage Karakterer fandt dem helt 
venlige og indlod sig med dem. Under Marchen i
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Byens Udkanter kom Børn og tog Soldaterne i Haan
den, og der opstod næsten „idylliske“ Tilstande.

Men sidst i Juli rekvireredes Kvarter til flere nye 
Tropper. De ankom en af de første Dage i August 
Hauptmann Thieme tog Afsked, og Major Koehler 
traadte til. Han var en Landsknægttype, og hans Op
træden svarede dertil. Han forklarede mig straks, at 
han var fra Hamburg, og at hans Adjudant var fra 
Holsten og af dansk Afstamning, hvorfor de havde alle 
Forudsætninger for at forstaa dansk Mentalitet. De 
var kommet direkte fra det snavsede Frankrig og glæ
dede sig over at være kommet til det propre „Broder
land“ Danmark o. s. v. Han vilde samle sine Tropper 
paa en Plads i Byen og tale til dem om Samarbejdet 
med Befolkningen. Han inviterede mig til Paraden.

Tysklands gemene Overfald paa vort Land havde 
den 9. April fyldt mig med Harme, og jeg bestemte 
mig straks til at føre Kampen mod Voldsrtiændene 
med alle til Raadighed staaende Midler. Jeg var selv
følgelig ikke straks klar over, hvilke Midler der kunde 
anvendes. Man maatte se Tiden an, og den Post, jeg 
var sat paa, forpligtede til ikke at optræde uoverlagt 
med Udsigt til Virkninger for Byen og dens Borgere. 
Jeg havde foreløbig bestemt mig til at indtage en af
gjort kølig, men samtidig værdig Holdning overfor 
Fjenden og at praktisere dette ved kun at have noget 
med ham at gøre, hvor det drejede sig om at værne 
danske Interesser.

Nu stod jeg overfor denne buldrende svadafyldte 
„Kærlighedserklæring“ fra en tysk Kommandant. Den 
formelig kvalmede. Men den pludselig „Omfavnelse“, 
der endte med en Invitation til at overvære en officiel 
Erklæring i Form af en Opfordring til de tyske Trop
per om at være hensynsfulde, gjorde, at jeg et Øjeblik 
overvejede, om det vilde være klogt og rigtigt overfor 
By og Borgere at udeblive fra Parolen. At jeg allige
vel afslog „Indbydelsen“, skyldtes hele min Indstilling 
og det Løfte, jeg havde givet mig selv om at holde 
Fjenden paa Afstand.

Men hvor ofte kom Danske paa fremtrædende Po
ster ikke ud for lignende Situationer og maatte over
veje, hvad der var klogt og rigtigt. Jeg har ikke kun
net deltage i den Forargelse, som i visse Tilfælde er 
skyllet op mod visse Personer paa vigtige officielle 
Poster, som tog et andet Standpunkt end jeg. Deres 
Optræden var ofte Resultatet af en Drøftelse med 
andre, under hvilken forskellige Opfattelser om Hen
synet til Land og Folk blev gjort gældende. Jeg tog 
mit Standpunkt alene — uden at konferere med andre. 
Og dette var utvivlsomt en Fordel.

Et Par Dage derefter holdtes den omtalte Parade 
paa Nytorv, og efter Talen m. v., som jeg altsaa ikke 
overværede, drog Tropperne med Musik og Politi i 
Spidsen gennem Byen.

Samme Dag kom en ny Kommandant, en Major 
Vorlag. Han var Koehlers Modsætning. Han gik ind 
paa Henstillingen om at forbyde Sangen, og han ind

drog Vagten udenfor „Postgaarden“, hvor han og tid
ligere Kommandanter boede.

Alt gik roligt i den følgende Tid indtil den 26. Sep
tember, Kongens Fødselsdag. Et tysk Maskingevær
kompagni drog da demonstrativt syngende gennem 
den flagsmykkede By.

Jeg forsøgte straks at faa en Samtale med Majoren. 
Han var imidlertid pludselig kaldt til Berlin, og Major 
Koehler var atter tildelt Kommandoen. Og saa lar
mede Tropperne. En af de tyske Officerer, der jævn
ligt opsøgte mig ang. mindre Spørgsmaal, fik da den 
Besked med hjem, at hvis Troppernes Kraftudfoldelse 
skulde fortsættes, kendte jeg Grænserne for min Bi
stand til Løsning af eventuelle praktiske Spørgsmaal. 
Næste Morgen bad Majoren i denne Anledning om en 
Samtale.

Han hævdede her, at han havde Befaling til at 
synge, og at man i andre sjællandske Byer ikke tog 
Anstød af Troppernes Sang.

Jeg bemærkede, at jeg forstod, at Henstillinger ikke 
hjalp, han havde jo Magten. Han svarede, at han var 
bedrøvet over, at jeg mente, han handlede af Magt
følelse. Befolkningen kan ikke faa anden Opfattelse, 
svarede jeg.

Han vilde indgaa paa at undlade Sang paa særlige 
danske nationale Dage. Hvorfor sang Tropperne saa 
paa Kongens Fødselsdag, replicerede jeg. Han fra
lagde sig Ansvaret. Det var en Fejl fra et Kompagnis 
Side, og han gav mig sin Undskyldning.

Dernæst fik jeg paany Forsikringen om, at „danske 
Kredse“ ligefrem glædede sig over Sangen, hvortil jeg 
bemærkede, at det, han kaldte „Kredse“, kun var nogle 
uldne Personer af den Slags, alle Nationer har nogle 
Procent af.

Jeg benyttede samtidig Lejligheden til at paatale 
nogle mindre Bygningsændringer, Tyskerne havde 
foretaget paa Kasernen, idet jeg bemærkede, at saa- 
danne ikke kunde ske uden min Tilladelse. Han lovede 
fremtidig at forhandle med mig om den Slags Sager. 
Dette Løfte holdt han. Kort Tid efter ønskede han 
opstillet Kakkelovne i Kasernens Træbarakker. Det 
blev en omstændelig Forhandling med Repræsentanter 
for Hovedkvarteret i København. Omsider naaede vi 
til Vejs Ende, og jeg blev spurgt, hvor meget Byen 
vilde betale for Ovnene og de Bygningsændringer, 
Opstillingen medførte. Ikke en Øre! svarede jeg. De 
forsøgte et Kompromis, men jeg afviste enhver For
handling. Saa maatte en Ordonnans paany til Hoved
kvarteret i København, som derefter betalte — ganske 
vist med danske Penge.

I den følgende Tid skete der det bemærkelsesvær
dige, at de tyske Tropper dæmpede deres Sang, og at 
de endog helt undlod at synge, men Mandag den 4. 
November skraalede de som aldrig før. I Set. Mikkels 
Kirke holdtes en Begravelseshøjtidelighed. Præsten 
holdt netop Tale, da Tyskerne drog forbi, og deres 
øredøvende Sang bevirkede, at Højtideligheden næ
sten blev ødelagt. Forklaringen paa denne Demon-
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stration var igen Forbindelsen med visse „danske“ 
Kredse. Dagen før Sangpræstationen holdtes der et 
offentligt nazistisk Møde i „Casino“. Det var meget 
svagt besøgt, og da nogle af Mødets Deltagere mødte 
frem i „Casino-Hallen“ i Uniform, protesterede de der
værende Gæster. Svaret blev en Række Trusler, hvor
efter saa godt som alle de Tilstedeværende betalte 
Tjenerne og forlod Lokalet.

Dette skulde hævnes, og dertil havde „visse Kredse“ 
de tyske Kommandanter. Hvilken Børnehave!

Naturligvis maatte jeg paatale Sagen. Jeg indfandt 
mig hos Kommandanten, som tilsyneladende beklagede 
Krænkelsen af den religiøse Handling. Den var, for
sikrede han mig, ligefrem i Strid med tyske Ordrer, 
og for at undgaa en Gentagelse bad han mig sørge 
for, at Kirkekontorerne gav Meddelelse om Tidspunk
tet for kirkelige Handlinger. Jeg svarede, at jeg skulde 
meddele Præsterne dette, men jeg agtede ikke at an
befale dem at ansøge den tyske Værnemagt om Fred 
til kirkelige Handlinger. Det mest nærliggende var 
dog at indstille Sangen.

Han besluttede sig virkelig derefter til at indføre 
en Spærrezone for Sang i Kvartererne omkring Kir
kerne.

Under den fortsatte Samtale vilde han aabenbart 
tage Revanche, idet han fremsatte en Beklagelse over 
Befolkningens Optræden. Man spærrede Fortovene for 
Tropperne og gav dem Skulderstød. Jeg svarede, at 
hans Tropper var de mest udfordrende, vi havde haft, 
og at de til Tider tvang Folk ud i Rendestenen.

Han sukkede og svarede: „Ja, Borgmester, De er 
Far for Byen, jeg er det for Tropperne. Vi har begge 
vore Bekymringer.“

Natten til den 18. November blev der noget over 
Midnat sunget paa Østerbro og i Kvarteret ved Ka
sernen. Nogle af Jernbanestationens Funktionærer blev 
paa deres Bopæl vækket af den støjende Sang og ind
gav en Klage til Stationsforstanderen, der videresendte 
den til Politimesteren, som imidlertid straks returne
rede Sagen med Bemærkning om, at han ingen Myn
dighed havde over den tyske Værnemagt. Han maatte 
henvise Stationsforstanderen til som Statstjenestemand 
selv at henvende sig til Kommandanten, „selv om jeg 
maa anse det for givet, at en Indblanding i tyske mili
tære Forhold vil blive afvist.“

Stationsforstanderen tilstillede mig Sagen, og jeg 
paatalte Forholdet overfor Majoren, der straks er
kendte min Klages Berettigelse. Der havde været Af
skedsfest for en Befalingsmand, og Selskabet havde i 
løftet Stemning givet sig til at synge. Han beklagede 
det skete og vilde selv have mødt hos mig for at give 
en Forklaring, men jeg var kommet ham i Forkøbet.

Saa ebbede Aaret 1940 — det første Besættelsesaar 
— ud, og mærkeligt nok blev der nu meget mere Ro. 
Den holdt sig hele Januar og Februar 1941, og der 
skete ingen større Forskydninger i den tyske Troppe
styrke.

Men midt i Marts kom der paany Bevægelse omkring 
Garnisoneringen.

Man krævede yderligere Plads til ca. 400 Menige 
og 43 Underofficerer samt 108 Heste. Af Underoffi
cererne skulde de 25 indkvarteres privat.

Jeg svarede, at vi her i Byen ikke tillod, at nogen 
blev indkvarteret privat. Officeren svarede mig kort, 
at de skulde indkvarteres og have en Seng.

Ikke i privat Kvarter, replicerede jeg lige saa kort. 
Hvorledes da, udbrød Tyskeren. Jeg svarede, at de 
kunde blive anbragt i den gamle Sygehusbygning, hvor 
der før var Lazaret.

Han var meget misfornøjet med Svaret, og i en 
skarp Tone lod han mig vide, at da det var en kom
munal Bygning, skulde den iflg. en mellem den danske 
og tyske Regering truffet Aftale stilles gratis til Raa- 
dighed.

— Men det bliver den ikke, svarede jeg. Officeren 
udbrød arrigt, om jeg vilde tilsidesætte Regeringsaf
taler. Nej, svarede jeg, men De har forlangt Kvarter 
med Senge hos Private, og jeg anviser Dem Kvarter 
med Senge i et brugbart Kvarter, og det skal De be
tale.

Han saa paa mig et Øjeblik og svarede derpaa: 
„Godt, vi betaler.“

Det øvrige Mandskab indkvarteredes i „Casino“ og 
Anlægspavillonen, og Hestene anbragtes i Omegnen 
paa nær 20, der skulde være til Raadighed i Byen. 
Det voldte efterhaanden store Vanskeligheder at faa 
indkvarteret Heste. Jeg søgte at holde Købmands- 
gaardene fri af Hensyn til Kunderne, men i Landdi
strikterne frygtede man Smitte af en Lungesygdom 
hos Heste, der skulde være udbredt i Tyskland.

Lige efter de nye Troppers Ankomst afrejste Major 
Koehler med sine Afdelinger, der havde været her 
hele Vinteren. Han fik ikke „Tid“ til at tage Afsked 
med mig. Til Gengæld var der jo en Del intime Ven
ner og Veninder, som tog Afsked med ham og hans 
i den aarie Morgenstund, Afrejsen fandt Sted. Og 
Soldaterne sang, som om de skulde tage Revanche for 
den forløbne forholdsvis stille Periode.

Der oprandt nu en meget rolig Tid. Den nye Kom
mandant, en Major, erklærede straks ved sin Ankomst 
at ville være lydhør for alle Henstillinger fra min Side, 
og han holdt Ord den Maaned, han opholdt sig her. 
Den næste Kommandant, Hauptmann Sieh, var om mu
ligt endnu mere underdanig. Han, der kom 29. April, 
udstedte straks almindeligt Forbud mod Sang i Ga
derne. Han forhørte sig hos mig, om han skulde holde 
sine Tropper inde 1. Maj for at undgaa at irritere Ar
bejderne, hvilket jeg naturligvis fandt, at der ingen 
Anledning var til, og han indhentede min Tilladelse 
til selv smaa Ændringer ved Kasernebygningerne.

Efter en Maaneds Forløb drog ogsaa han af Sted 
og afløstes af en Major Becker, der i sin Stab navde en 
dansktalende Officer. Han fortsatte den rolige Linie, 
indhentede endog min Tilladelse til at skyde med løst 
paa Eksercerpladsen og indgik samtidig paa at holde
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sig paa Afstand af Centralsygehuset, naar de militære 
Øvelser foregik. Naturligvis forlængede han Forbudet 
mod Sang i Gaderne.

Det var, som om Tyskland i denne Periode forsøgte 
at sende rolige, afbalancerede Kommandanter hertil, 
og Major Becker forsøgte endog at forklare Tysklands 
Overgreb mod Danmark. Udgangspunktet for vor 
Samtale var en Udtalelse fra hans Side om den Kulde, 
han mærkede slog Tyskerne i Møde. Jeg forklarede 
ham Baggrunden herfor og sagde, at nogle af de 
Ting, der gaar Danskerne stærkest til Hjertet, er 
brudte Løfter og Tab af Selvstændighed.

Majoren undskyldte Overfaldet med den almindelige 
Talemaade, at ellers var Englænderne kommet. Da 
jeg afviste denne Paastand, udbrød han gravalvorlig: 
„Der foreligger Beviser for dette.“

Jeg svarede, at saadanne havde jeg aldrig faaet 
forelagt, men den sunde Fornuft sagde mig, at England 
næppe paa daværende Tidspunkt havde Udrustning og 
Tropper til Landsætning i Jylland, som var landfast 
med Tyskland.

Svaret blev en Henvisning til Episoden i Nordnorge, 
men jeg bad ham forstaa, at en Sammenligning mellem 
Nordnorge og Danmark ikke var overbevisende. Han 
gik derefter over til at udtale sin Forundring over, at 
man her syntes venligere indstillede overfor England 
end overfor Tyskland. Jeg svarede, at vi i Genera
tioner ikke blot har kunnet tænke frit, men ogsaa haft 
Tale- og Skrivefrihed, og i den Henseende er engelsk 
Indstilling i Overensstemmelse med os, tysk derimod 
ikke.

Han vilde dog mene, at Tyskland behandlede Dan
mark helt anderledes end andre indtagne Lande, og 
Landet kunde jo styre sine egne Sager.

Maaske efter de tyske Kommandanters Opfattelse, 
men den er ikke i Overensstemmelse med Tysklands 
politiske Ledere, svarede jeg. Man foretager jo drasti
ske Indgreb og forlanger Ministre, Politikere og 
Pressemænd fjernet i Strid med tidligere givne Til
sagn.

Saa standsede Majoren og udtalte, at det vistnok 
ikke var værd, at vi uddybede dette Emne.

Det var aabenbart Major Becker om at gøre, at alt 
forløb gnidningsløst, og man mærkede i den følgende 
Tid meget lidt til Tyskerne. Men omkring 1. Novem
ber blev Majoren under en Orlov i Tyskland beordret 
til Østfronten, og en Major Geldberg overtog Ledelsen. 
Han, der i det civile Liv var Rektor, ønskede ved Lej
lighed at anlægge Skolemestermine, og det vare le ikke 
længe, før der var betydelig Kølighed i vort Forhold. 
Det kneb ogsaa for ham at indrette sig efter Sang
forbudet, men dette blev dog opretholdt i den indre 
By med enkelte Undtagelser.

Midt i Januar afrejste Tropperne, og Byen fik nu 
for første Gang en større Artilleriafdeling under Le
delse af en østrigsk Oberst Peter. Han var en lille 
venlig Mand overfor Byen, men han opretholdt en 
streng Disciplin baade overfor Menige og Befalings

mand. Det var ham om at gøre, at der ikke blev 
Gnidninger med Befolkningen. Sangforbudet etablere- 
redes effektivt, og han indførte Patruljeeftersyn om 
Aftenen paa Restaurationer for — som han sagde, da 
jeg spurgte om Meningen med dette — at overvaage, 
at ingen af hans Tropper var i en saadan Tilstand, 
at de kunde tænkes at ville foraarsage Uroligheder. 
Da disse aftenlige Besøg i visse Tilfælde ogsaa blev 
aflagt i Forenings- og Selskabslokaler, fik jeg hurtigt 
tilvejebragt en Aftale oin at Besøgene kun udstraktes 
til egentlige offentlige Restaurationslokaler. Til Gen
gæld ønskede han saa, at man formente hans Tropper 
Adgang til Selskabslokaler — et Ønske, jeg med Glæde 
imødekom — da der visse Steder havde vist sig Ten
denser til at invitere Befalingsmænd med til Festlig
heder. Nu fik alle Restauratører en Skrivelse fra mig 
om, at deres Selskabslokaler fremtidig vilde blive af
patruljeret, hvis nogen tysk Militærperson blev indladt 
i disse.

Ved min Ankomst til Kasernen for at føre forhand
linger om disse og andre Sager blev jeg for første 
Gang under Besættelsen afkrævet Navn og Adresse 
af Vagten. Jeg lod straks Oberst Peter meddele, at 
dette vilde jeg ikke finde mig i i den Kaserne, Byen 
dog ejer. Han beklagede det skete, som skyldtes Man
gel paa Konduite hos Vagten.

Næste Gang jeg besøgte Kasernen, gik det til den 
modsatte Yderlighed. Der var posteret Officer, og 
Vagten præsenterede Gevær — en Høflighed, jeg ikke 
ønskede, og som jeg ikke besvarede. Forhandlingen- 
drejede sig denne Gang om nogle Ødelæggelser, de 
tunge Tanks havde foraarsaget paa Eksercerpladsen 
og ved Festpladsen. Han tilkaldte Lederen af Øvel
serne, en Hauptmann Schultze, som jeg senere fik en 
Del Vanskeligheder med. Han kunde ikke erkende 
min Klages Berettigelse, men da jeg fastholdt den, 
kørte Obersten og jeg samt Schultze straks ud paa 
Pladsen, og her blev ikke blot min Klage erkendt be
rettiget, men Schultze fik en kraftig Omgang og Ordre 
til at reparere Skaderne. Dette glemte Schultze ikke!

Saa længe Oberst Peter var stationeret her, gik alt 
roligt. Men sidst i September blev han forflyttet, og 
samtidig skete en betydelig Ændring i hele Situatio
nen. Dette blev Indledningen til hele den bevægede 
Periode, som fortsattes til Kapitulationen.

Frikorps Danmark var sendt hjem paa Orlov. Der
med var Uroen indledet. Overalt mærkedes den. Og
saa her. Der blev øvet den mest udfordrende Provo
kation af det saakaldte Frikorps Medlemmer. I Ad
ministrationen mærkedes det ogsaa. En Frikorps
mands Børn var under Opsyn af Børneværnet, og den 
Tilsynsførende, Fru Tømrer Thomsen, indfandt sig i 
Hjemmet, uvidende om, at Manden lige var ankom
men. Han følte sig som Myndighed og krævede Op
lysninger om Aarsagen til Besøget, men fik ingen. 
Kort efter stod han i Børneværnets Formand, Fru Val
borg Nielsens Hjem, og forlangte Sagen udleveret. 
Hun afviste ham, det var fortrolige Dokumenter, som
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hun forøvrigt ikke var i Besiddelse af. Derefter gik 
Turen til Fru Thomsen, og ved Trusler om, at han 
havde Revolver, og at han i Rusland havde lært at 
handle, tvang han hende til at udlevere Sagen.

Søndag den 27. September holdt Frikorpset Hverve- 
møde i „Casino“. Der var mødt Frikorpsmænd fra 
forskellige Byer paa Sjælland. Efter Mødet begav de 
sig til „Casino-Hallen“. Dette blev Signalet til et vold
somt Opgør. Hallens Gæster kom med Protester mod 
Frikorpsmændene, hvorefter Ejner Jørgensen frem
satte Trusler. Det blev et voldsomt Opgør. Politi
assistent Thygesen skred ind. Frikorpsmændene og 
enkelte tyske Officerer forlangte Dørene lukket i 
Haab om at faa Adgang til at udpege Ofre blandt 
Gæsterne. Thygesen bevarede Fatningen, standsede 
al Servering og beordrede Gæsterne til at betale og 
gaa. Det lykkedes virkelig at gennemføre denne 
Manøvre, men længe efter var der voldsomt Røre om
kring Hotellet.

Jeg havde besluttet hnig til hurtigt at faa en Sam
tale med Kommandanten, men allerede Mandag Mor
gen blev det meddelt mig, at han ønskede en Samtale. 
Først ved hans Ankomst erfarede jeg, at Oberst Peter 
pludselig var kaldt bort og erstattef af en Major Lüt
gens. Denne, der var en meget aristokratisk Herre 
med Mavesygdom og derfor megét pirrelig, kunde 
ikke svare mig paa Klagerne over Frikorpsets Optræ
den. Han var aabenbart endnu ikke orienteret om Be
givenhederne. Han svarede undvigende paa Spørgs- 
maalet, om han havde Myndigheden over Frikorpset. 
Han mente, den laa i København. løvrigt ønskede han 
at optræde loyalt og var ikke afvisende med Hensyn 
til at undlade Sang i Gaderne.

Da jeg var interesseret i snarest at faa Besked om 
hans Stilling, havde jeg et Par Dage efter en Sam
tale med ham paa Kasernen. Her optraadte han meget 
aggressiv. Han var meget misfornøjet med Politiet. 
Det var ensidigt indstillet.

Jeg svarede, at Politiet var dansk indstillet, men 
der var intet at sige dette paa. Han hæftede sig der
efter særlig ved Politiassistent Thygesen, som i Søn
dags nægtede at lyde Værnemagtens Ordre til at lukke 
„Casino“. Jeg afviste denne Udtalelse, idet jeg hæv
dede, at det jo netop var Thygesen, som gav Besked 
om, at der skulde lukkes. Forøvrigt maa De huske, 
fortsatte jeg, st det var Frikorpset, der foraarsagede 
Tumulterne.

Majoren var aabenbart daarligt underrettet om Til
dragelserne, for han opgav videre Drøftelse af denne 
Sag og gik straks efter over til at beklage, at de 
Handlende nægtede at sælge Varer til hans Soldater. 
Jeg lod forbavset over Klagen og udtalte, at mig be
kendt havde de tyske Tropper købt stærkt ind, bl. a. 
af engelske Varer. Det trak i Majorens Ansigt, da 
jeg nævnte engelske Varer, og han udbrød: „Ja, men 
nu.“ „Nu“, svarede jeg, „kan De ikke fortænke de 
Handlende i, at de reserverer de faa Rester, de har

tilbage, til deres gamle Kunder.“ Han maatte dog hen
stille, at jeg talte med de Handlende, og det lovede jeg.

Saa rykkede den tidligere omtalte Hauptmann 
Schultze frem. Han var forblevet i Byen som Næst
kommanderende. Han klagede over Befolkningens 
Opførsel. Om Aftenen fik Tyskerne Skulderstød. Jeg 
bad d’Herrer erindre, at vi lever i Mørklægningens 
Tid, og at det er vanskeligt at orientere sig, naar man 
fra Lyset træder ud i Mørket. Et Par rungende „Nein, 
Nein“ var Svaret. Det var bevidst, der blev puffet. 
Jeg beklagede forsaavidt dette, eftersom jeg fandt, at 
vi Danske havde værdigere Maader at hævde os paa, 
men jeg erindrede om, at tyske Tropper flere Gange 
havde spærret Fortove, saa de tvang Kvinder og ældre 
Mennesker ud i Rendestenen. Majoren faldt til Ro og 
lovede endog loyalt Samarbejde og Bistand, hvis der 
blev mere Besvær med Frikorpset.

Hurtigt efter dette Møde orienterede jeg Politime
steren og Thygesen om Samtalen og kaldte Repræsen
tanter for de Handlende til Møde, hvor jeg henstillede, 
at de gemte deres Rest af gode Varer, saa disse blev 
forbeholdt deres Kunder.

I de følgende Dage begyndte Hauptmann Schultze 
at arbejde. Der blev jævnligt sunget i Gaderne. Jeg 
forlangte en Samtale og ucftalte min Forbavselse over 
dette. Majoren svarede irriteret, at nu var han Kom
mandant. Jeg fortsatte ad samme Bane, men fik kort 
den Besked, at Situationen nu var en anden end før. 
Han lod mig iøvrigt vide, at han var overbevist om, 
at hans Optræden nok skulde bringe dansk Venlighed 
frem.

Jeg svarede, at hans Opfattelse beroede paa mang
lende Kendskab til dansk Mentalitet.

Ja, men jeg kender tysk Mentalitet, svarede han.
— Jeg ogsaa, lød min Ripost.
Situationen var nu paa Bristepunktet. Majoren var 

stærkt fornærmet. Da jeg derefter udtalte min For
undring over, at man havde indkvarteret en mindre 
Styrke i Anlægspavillonen uden at henvende sig til 
mig, der repræsenterede Indkvarteringsmyndigheden, 
udtalte Majoren dirrende, at han ikke kunde finde sig 
i, at jeg kritiserede hans Dispositioner. Jeg svarede, 
at jeg gjorde ham som ny Mand bekendt med de her 
i Landet gældende Forhold. Han slog nu den flade 
Haand i Bordet og vrissede, at det var ham, der be
stemte !

Saa rejste jeg mig og udtalte, at jeg derefter ikke 
skulde ulejlige ham mere. Jeg forlod straks Kasernen; 
den diplomatiske Forbindelse var afbrudt. I Resten af 
hans Tid vekslede vi skarpe Noter, og nødvendige 
Forhandlinger om praktiske Spørgsmaal førtes mellem 
Hauptmann Schultze og mig. Ogsaa disse Forhand
linger blev smaa Fægtninger. De tog deres Begyn
delse den 27. Oktober. Efter nogle Henvendelser til 
mig om at bese Kasernen for at faa aftalt visse Re
parationsarbejder lovede jeg at komme Kl. 10 næste 
Dag. Jeg havde anmodet Brandinspektøren om at gaa 
med, for at han kunde føre Tilsyn med Arbejdernes
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Udførelse. Som altid mødte jeg paa Klokkeslet. Ved 
Ankomsten til Kasernen vilde en posteret Vagt hen
vise mig til at lade indskrive Navn og Adresse i Vagt
lokalet — en sikkert planlagt Aktion. Jeg nægtede 
dette, blev staaende; men da Hauptmann Schultze, 
som sikkert havde set mig, efter 4 Minutters Forløb 
ikke havde indfundet sig, gik jeg.

Faa Minutter efter begyndte man fra Kasernen at 
ringe rundt efter mig, og da der etableredes Forbin
delse, hyklede man Forundring over, at jeg ikke kom. 
Jeg bad Schultze holde op med den Komedie. Han 
henstillede saa, at jeg kom derud, men jeg svarede, at 
min Tid ikke tillod dette før næste Dag. Den følgende 
Dag paa det aftalte Klokkeslet blev vi modtaget ved 
Kaserneporten og besaa derefter Kasernen. De fleste 
Anmodninger om Bygningsreparationer afslog jeg kort 
med Henvisning til, at Tyskerne bevidst havde for
voldt Skaderne. Tilsidst udbrød Schultze, at de tyske 
Tropper dog ogsaa var Mennesker, der kunde kræve 
ordentlige Lokaler. Jeg svarede ham, at Forudsætnin
gen var en korrekt Optræden fra Værnemagtens Side; 
den skortede det paa.

Da Haandværkere nogle Dage derefter indfandt sig 
paa Kasernen for at udføre Arbejder, blev de henvist 
til Vagten og maatte ophblde sig der længe, før de 
fik Adgang til at arbejde.

Dette blev Anledning til min første „Note“ til Major- 
Lütgens. I denne protesterede jeg kort mod, at jeg 
en Dag forgæves maatte gaa til Kasernen og dernæst 
over Haandværkernes Ventetid. Jeg forlangte, at der 
skete en Ændring, da jeg i modsat Fald standsede Re
parationsarbejderne paa Kasernen.

Major Lütgens svarede i en ny „Note“, hvori det 
hed, at nu havde alle at melde sig i Vagten, hvad enten 
det drejede sig om en Haandværker eller en Borg
mester. Han frabad sig iøvrigt Henstillinger fra min 
Side. Haandværkernes Tidsspilde ved at melde sig 
var intet mod den Langsomhed, hvormed Arbejdet 
skred frem, og et allerede udført Arbejde ved Hvidt
ning i Kantinen var saa slet udført, at han maatte for
lange, at jeg hurtigst beordrede det forbedret. Han 
sluttede med følgende Trusel: „For at forebygge en
hver Misforstaaelse gør jeg Dem opmærksom paa, at 
De personlig vil blive gjort ansvarlig for Arbejdets 
ordentlige Udførelse.“

Omgaaende afsendte jeg en ny „Note“, hvori jeg 
bemærkede, at da han havde givet Ordre til, at jeg 
ikke kunde betræde Kasernen uden at lade mig ind
skrive i Vagten, vilde jeg herefter ikke indfinde mig 
der. Jeg afviste Klagen over Arbejdet i Kantinen. 
Dette var udført af Haandværkere, Tyskerne selv 
havde antaget udenom mig. Ansvaret for Arbejdet 
kunde derfor paalægges Værnemagten. Jeg sluttede: 
„Hvor mine Henstillinger følges, kan jeg paatage mig 
Ansvar, dog kun i den Udstrækning, der gives mig 
Adgang til at følge Arbejdets Gang.“

Noteudvekslingen standsede foreløbig med dette. 
Til Gengæld etableredes en Slags Krigstilstand. So

cialinspektøren meddelte mig, at en dansktalende Per
son i tysk Uniform havde taget Stade paa Socialkon
toret og kontrolleret Udbetalingerne samt taget sig 
venligt af enhver, der lod misfornøjet over tildelt Un
derstøttelse. Han havde endog overværet en Samtale 
mellem Inspektøren og en Ansøger. Jeg svarede, at 
dette var ganske utilstedeligt, og at Personen maatte 
vises ud.

Næste Dag meddelte Socialinspektøren mig, at Per
sonen var der igen, og paa mit Spørgsmaal, om man 
da ikke havde vist ham ud, lød Svaret, at han ikke 
vilde gaa; han hævdede at have Bemyndigelse fra S.S. 
Fem Minutter efter var jeg paa Socialkontoret.

Jeg fandt Personen hos Undersøgeren, der netop 
afhørte en ung Pige, og spurgte, hvad han havde at 
gøre der. Han paastod, at han havde Bemyndigelse, 
men da jeg forlangte at se den, svarede han, at det 
var forbudt at vise den frem. „Vil De saa se, at De 
kommer ud af disse Kontorer“, replicerede jeg. Dette 
blev Signalet til en dramatisk Scene. Han raabte, at 
han var i Overensstemmelse med Majoren, og at jeg 
øjeblikkelig vilde blive afsat. Jeg svarede, at det endnu 
var Danske, der bestemte her, og idet jeg pegede paa 
Døren, raabte jeg: „Kan De saa forsvinde.“ Efter at 
han havde vrænget: „Danske! I er Landsforrædere til 
Hobe!“ spurgte han, om jeg vilde smide ham ud. 
Spørgsmaalet var latterligt; han var en høj, kraftig 
Mand, og jeg svarede: „Ikke korporlig, men ud skal 
De!“

Saa pakkede han sine Sager sammen og forsvandt, 
idet han raabte, at jeg skulde blive afsat i Løbet af et 
Kvarter.

Jeg gik straks derefter til Borgmesterkontoret, dik
terede et Referat af Tildragelsen og sendte dette sam
men med en Protest til Udenrigsministeriet. Det med
deltes mig kort efter, at Scavenius følte sig opbragt 
over Episoden, og at han havde henvendt sig til Dr. 
Best, som vilde lade rejse Sag.

Et halvt Aar efter modtog jeg Udskrift af et Rets
protokol fra Hamburg. Det oplystes her, at Manden 
havde handlet af gammelt politisk Nag (fhv. Kom
munist), og at han havde hævdet, at Borgmesteren un
der Sammenstødet havde sagt, at vi var endnu nogle 
ordentlige Danske, hvilket var udlagt som en tilsigtet 
Fornærmelse mod dem, der gik i tysk Tjeneste. Selv
følgelig blev Manden frikendt! Det var nærmest mig, 
der var den skyldige.

Aaret 1942 ebbede ud under ret spændte Forhold, 
der var Uro i Byen og Tilløb til Sammenstød. Jule
aften demonstrerede Tropperne ved at skraale under 
Marchen gennem Byen ogsaa forbi Set. Mikkels Kirke 
under Gudstjenesten. Dette gav mig Anledning til en 
„Note“ til Majoren, hvori jeg bemærkede, at han tid
ligere havde afvist Henstillinger fra mig, hvorfor jeg 
i Stedet nedlagde Protest mod Troppernes Optræden.

To Dage efter mødte Schultze med en Beklagelse 
over det skete, og Værnemagten gik endog ind paa at 
standse Sangen i den indre By.
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Men lige efter Nytaar 1943 var Forholdene atter 
spændt Flere Gange under den forløbne Besættelses
tid havde Kommandanter krævet en Skole udleveret 
til Indkvartering, men fraregnet de faa Dage lige efter 
Besættelsen, var det lykkedes mig at holde Skolerne 
fri. Ogsaa Major Lütgens havde ønsket Østre Skole. 
Ved Nytaarstid blev han formentlig syg, og den 4. 
Januar 1943 mødte Schultze som midlertidig Komman
dant og krævede Østre Skole udleveret Det vil føre 
alt for vidt at gengive blot Hovedindholdet af mine 
Dagbogsreferater af Forhandlingerne om denne Sag. 
De stod paa i flere Dage. De Tropper, Skolen var be
regnet til, skulde allerede være ankommen, men jeg 
nægtede at udlevere Østre Skole og argumenterede 
iøvrigt mod enhver Udlevering af Skoler. Da tredie 
Dag var gaaet til Ende, uden at jeg havde bøjet af, 
meddelte Schultze, at nu indbragte han Sagen for „der 
Befehlhaber in Dänemark“. Saa snart Schultze var 
gaaet, beordrede jeg Østre Skoles Flagstang taget ned 
og sendt til Reparation.

Dagen efter telefonerede Indenrigsministeriet, at den 
øverstbefalende havde indgivet Klage over min Afvis
ning. Jeg henviste til mine Referater, som jeg straks 
vilde afsende til Ministeriers Orientering. Den 8. Ja
nuar gav Ministeriet mig telefonisk Ret i min Argu
mentation. Jeg havde lovet at skaffe Lokaler, blot ikke 
Skoler.

Men Tyskerne lod sig ikke nøje med dette. De gen
tog Kravet overfor Ministeriet, og tre Dage efter 
kaldtes jeg omgaaende til Forhandling først i Mini
steriet og derefter i det tyske Hovedkvarter i Nyboder 
Skole, sammen med en Repræsentant for Ministeriet. 
Generalstabsofficererne tog roligt paa Sagen og be
stemte sig for at tage til Slagelse og bese Forholdene. 
To Dage efter besaa de sammen med Ministeriets Re
præsentant, mig og Major Lütgens forskellige Lokali
teter og Skoler. Næste Dag sendte de Ministeriet en 
længere Skrivelse, fyldt med positive Fejl, og Minister 
Jørgen Jørgensen beordrede mig derefter til at udlevere 
Skolen senest den 21. Januar. Slaget var tabt, men 
jeg havde holdt ud i næsten 3 Uger, og det blev en 
Fordel for mig.

Tyskerne rykkede vel ind, men allerede 2 Dage 
efter fik den herværende tyske Stab med Lütgens og 
Schultze Flytningsordre. Naturligvis tog Lütgens ikke 
Afsked med mig, og Schultzes Afsked med mig foregik 
pr. Telefon paa følgende drastiske Maade:

Han begyndte brøsig: „Hvor er Østre Skoles Flag
stang?“

— Til Reparation!
— Hvor længe varer det?
— Det ved jeg ikke.
— Den skal op, der skal vises Respekt for Krigs

flaget.
Jeg svarede, at jeg ikke havde Tid til mere Drøftelse.
— Men saa i Morgen?
— Da har jeg heller ikke Tid. Men De skal jo ogsaa 

rejse!

Svaret paa dette blev et brølende: Ja, men der kom
mer andre, og er Stangen ikke oppe paa Lørdag, bliver 
der truffet Forholdsregler mod Dem! Og saa ringede 
han brutalt af i Øret paa mig.

Allerede den følgende Dag begyndte de nye Styrker 
at indfinde sig. Der krævedes Plads til 125 Heste, 
idet der bl. a. skulde indkvarteres en Heste-Artilleri- 
afdeling. Kommandanten for denne, Major Hebe, og 
Lederen for de nye Tropper paa Østre Skole, Haupt
mann Krebs, indfandt sig hos mig. De var begge me
get forstaaende Mænd, standsede al Sang og optraadte 
yderst imødekommende.

Jeg havde flere Samtaler med Hauptmann Krebs. 
Han savnede Flagstangen, og da vi havde drøftet Sa
gen nogle Gange, og jeg var blevet klar over hans 
ærlige Naturel, sagde jeg rent ud til ham, om han 
vilde synes om, at fjendtlige Styrker, der eventuelt be
satte Tyskland, hejste deres Flag. Han var ganske 
enig med mig, men befrygtede, at der skulde komme 
Inspektion og beordre Flagstangen rejst.

Der blev ikke rejst nogen Flagstang, og da Major 
Hebe allerede den 5. Maris meddelte mig, at han og 
hans Styrke skulde rejse, indledede jeg straks For
handlinger med Hauptmann Krebs, som skulde være 
midlertidig Kommandant, om at faa Østre Skole fri 
igen. Dette lykkedes virkelig. Midt i Marts var Skolen 
tilbageerobret til Byen. Den blev straks rengjort, og 
23. Marts afholdtes Rigsdagsvalget bl. a. der. Den 
Dag indfandt den allerede bortdragr.e Hauptmann 
Schultze sig ved Skolen, velsagtens for at se, om Flag
stangen var rejst. Men af Hensyn til eventuel ny Ind
kvartering havde jeg ladet den hvile, hvor den var, 
og havde sørget for anden Flagudsmykning.

En ny Kommandant, Hauptmann Schumacher, an
kom et Par Dage efter med en ny Afdeling, denne 
Gang noget saa ukendt som ridende Infanteri. Ogsaa 
han opførte sig nobelt. Sang var forbudt, og man saa 
meget lidt til hans Tropper, idet han lod dem ride ad 
Rosenkildevej til og fra Kasernen.

Den 4. Maj mødte han imidlertid med Ordre til 
paany at inddrage Østre Skole til en større Afdeling 
Arbejdstropper. Jeg afviste Kravet og fik ham til at 
nøjes med Teknisk Skole, som paa dette Tidspunkt 
stod ubenyttet hen. Den nye Styrke medførte enorme 
Mængder Materiel, Lastbiler m. v. Det var den, som 
gennemførte de store tyske Telefonanlæg med For
stærkerstation paa Etterbjerg, hvorover alle Lednin
ger sydfra førtes. Denne Afdeling var sammensat af 
forskellige Nationaliteter, aabenbart Krigsfanger, og 
lededes af et Par Oberleutnanter. De oplyste overfor 
mig, at de kom direkte fra Østfronten, og de spurgte 
sikkert af gammel Vane, om de kunde vente Fjendtlig
heder fra Befolkningen. Jeg svarede, at de ikke skulde 
vente Venligheder, men de kunde iøvrigt være rolige, 
hvis de optraadte korrekt.

Der oprandt nu en endog meget rolig Tid i Sla
gelse. Kommandanten og Tropperne bestræbte sig 
for at undgaa enhver Irritation. Men samtidig skete
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alvorlige Tildragelser andet Steds. Modstandsbevæ
gelsen begyndte i samme Periode at udfolde sig. Alt 
bedømmes i Relation til de Indtryk, Menneskene faar 
af de Omgivelser, de lever under. Nogle Maaneder før 
havde vi levet under et brutalt Tryk, og selv en vold
som Reaktion mod dette vilde være forstaaet. Nu var 
Tilstandene særdeles rolige, og paa Baggrund heraf 
var der Folk, som senere blev endog ivrige Tilhæn
gere af Sabotagen, der stod uforstaaende overfor Med
delelserne om drastiske Tildragelser andet Steds fra.

Nogle lærte aldrig at forstaa den underjordiske 
Kamp, fordi de bevægede sig i hjemlig Hygge, saa 
godt Forholdene tillod det, og krøb i Skjul for Uvejret. 
Det blev heller ikke Ungdommen fra disse Kredse, 
som blev aktiv.

Spændingen her i Landet voksede stærkt i Løbet 
af August, og netop da indtraf nyt Kommandantskifte i 
Slagelse. Den 24. August mødte den nye Mand, Haupt
mann Kampmann, paa Borgmesterkontoret. Han, der 
i det civile Liv var højerestaaende Kommunalfunktio
nær, gjorde et roligt Indtryk. Han studsede over det 
her i Byen praktiserede Sangforbud, men lovede at 
rette sig efter mine Henstillinger. Et Øjeblik efter var 
han inde paa de bevægede Forhold i andre Byer. Han 
havde sikkert sine Ordrer med Henblik paa Situa
tionen, for han fortsatte med at forsikre mig, at han 
vilde straffe sine Tropper strengt, hvis de foretog Pro
vokationer. Paa den anden Side vilde han ikke taale 
saadanne fra Befolkningen. Han vilde saaledes ikke 
taale Rudeknusning, der var foretaget bl. a. i Korsør. 
Jeg svarede ham, at den Slags kendte vi ogsaa her. 
Jeg havde to Gange faaet knust Ruderne paa „Vest
sjællands Social-Demokrat“, som jeg den Gang stod 
som Redaktør af. Men det var tyskvenlige, der havde 
besørget dette.

Han svarede: „Jeg forstaar, at den Sag har to Si
der.“

Efter Henstilling fra ham var jeg den 26. August 
paa Kasernen for at bese forskellige Lokaliteter. Vi 
fortsatte her Drøftelserne fra hans Besøg hos mig. 
Han gentog, at han skulde indstille sig paa, at alt 
skulde forløbe gnidningsløst — hvis der ikke paa 
Grund af Forholdene opstod en helt anden Situation, 
f. Eks. Undtagelsestilstand. Der er for mig ingen Tvivl 
om, at han var informeret og havde faaet Direktiver 
med en saadan Ændring for Øje. Tyskerne havde ved 
Regeringens Afvisning af deres sidste Krav indstillet 
sig paa andre Forhold.

Lørdag den 28. var Spændingen uhyre Landet over. 
„Vestsjællands Social-Demokrat“s Redaktionspersonale 
opholdt sig i mit Hjem Aftenen igennem, og Telefo
nerne var stillet om hertil; men Kl. ltø om Natten 
brød vi af. Kl. 4, lige inden Telefonstationen blev be
sat, modtog jeg fra den, til hvem Telefonvagten var 
omstillet, Meddelelse om Undtagelsestilstanden, og 
lidt før Kl. 5 lød Støvletrampen udenfor min Bolig, og 
Dørklokken kimede stærkt. Jeg kom ned i let Paa- 
klædning og lukkede op. Det var Kommandanten selv,

Han meddelte mig, at den Situation var indtruffet, 
som han havde stillet i Udsigt, og nu var det hans 
Pligt at afkræve mig Besked, om de kommunale For
retninger vilde blive fortsat uforandrede.

Jeg svarede, at dette maatte der en nærmere Drøf
telse til for at svare paa, og om han vilde indenfor 
og forhandle med det samme. Han afslog dette og 
overlod til mig at fastsætte Tid og Sted for et Møde. 
Da jeg ønskede at orientere mig, foreslog jeg, at vi 
mødtes paa Borgmesterkontoret Kl. 10. Dette indgik 
han paa og forlod mig.

Jeg fik hurtigt et Overblik over de ændrede For
hold. Telefonstationen og Jernbanestationen var besat. 
Al Telefonering afbrudt. Den lille danske Militær
styrke, som var indkvarteret i Soldaterhjemmet, var 
overrumplet om Morgenen og afvæbnet, og Kommu
nens Værker var besat af Tropper, ligesom Færdsel 
til og fra Byen var under tysk Kontrol.

Kl. 10 ankom Kommandanten til Borgmesterkontoret 
under Beskyttelse af Maskingeværskytter. Han havde 
tilsagt Politimesteren til at møde der, og jeg selv 
mødte sammen med Byraadssekretæren og Arkitekt 
Steudel, der som min Tolk deltog i alle vigtige For
handlinger for at undgaa enhver sproglig Misfor- 
staaelse.

Kommandanten forelagde sine Ordrer, som bl. a. 
gav ham Bemyndigelse til at indsætte Tilsynsførende 
med kommunale Institutioner og Pengeinstitutter. Jeg 
kunde ikke bifalde dette. Saa lader vi være, replice
rede Kommandanten, og da han ikke opstillede nogen 
Betingelse udover Indførelse af Spærretid, som blev 
sat til Kl. 21—5, lovede vi at forblive paa vore Pladser. 
Jeg maatte dog kræve, at der hurtigst aabnedes for 
Telefonen, og at der i Løbet af Dagen udstedtes Ud
gangstilladelser for Personer, som skulde færdes ude 
i Spærretiden. Det blev overdraget mig at udfærdige 
Udgangstilladelserne til Kommandantens Underskrift, 
og han selv vilde i Løbet af Dagen frigive Telefonen. 
Det blev en uhyre travl Dag. Det gjaldt om, at Læger, 
Jordemødre m. fl. fik Udgangstilladelser, men hvor var 
Arbejdet besværligt. Visse kommunale Telefoner havde 
Adgang til at ringe, f. Eks. Værkernes, men ikke 
Borgmesterkontorets, og her stod vi midt i Arbejdet 
med at faa ordnet alle Hjælpeforanstaltninger til Gavn 
for Borgerne. Jeg havde ikke Tid til at opsøge Kom
mandanten, og Henvendelser til Telefoncentralen var 
forgæves. Personalet dér var lammet af Forholdene 
og de Ordrer, det havde faaet, og enhver Argumenta
tion om Arbejdets Vigtighed prellede af mod Ordrerne. 
Det lykkedes Byraadssekretæren og mig at blive fær
dig ved Aftenstid og at faa stoppet Kommandanten, 
som var steget ind i en Bil for at køre bort. Han steg 
straks ud, da jeg kom, og underskrev de af mig ud
færdigede Udgangstilladelser — forresten uden at 
kontrollere dem. Og Dagens Gerning var altsaa lyk
kedes, og Hjælpen til Syge m. v. sikret.

Straks Mandag Morgen begyndte et sandt Run paa 
Borgmesterkontoret. Folk ønskede Udgangstilladelser,
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Køretilladelser m. v., og da vi her i Byen har Virk
somheder, der arbejder i kontinuerlig Drift, skete der 
mange Henvendelser fra disse Virksomheder og deres 
Personale. Om Aftenen blev der skudt flere Steder i 
Byen. Jeg modtog Tirsdag Morgen Henvendelser fra 
Borgere, som havde faaet Ruder slaaet itu af tyske 
Patruljer, i visse Tilfælde var der uden Varsel affyret 
skarpe Skud ind ad Vinduer, hvor man formentlig 
fandt Mørklægningen ufuldstændig. Jeg forlangte en 
Samtale med den tyske Kommandant og betonede, 
straks vi mødtes, at jeg betragtede sidste Nats Skyderi 
som meget alvorligt. Kommandanten kendte intet til 
de af mig forebragte Tilfælde, hvorimod han kunde 
oplyse, at tyske Soldater havde indberettet, at man 
flere Steder havde været ude for, at Personer hældede 
sig ud af Vinduerne til deres Lejligheder og nægtede 
at trække sig tilbage, hvilket havde resulteret i, at der 
var blevet skudt. Da jeg imidlertid havde konkrete 
Eksempler paa de tyske Patruljers brutale Adfærd, 
beklagede Kommandanten meget sine Troppers Op
træden; han erkendte, at Forholdene i Byen ikke op
fordrede til Brutalitet fra tysk Side, og han vilde 
skride ind.

Jeg havde ved samme Lejlighed en Mængde af mig 
udstedte Udgangstilladelser med til Underskrift. Kom
mandanten vægrede sig ved at skrive under paa alle 
de mange, men efter en kort Forhandling indgik han 
dog paa det.

Tirsdag Aften og Nat var der fuldkommen stille i 
Byen, Patruljerne optraadte høfligt, og der skete in
gen Udskejelser. Da Borgmesterkontoret i Løbet af 
Tirsdagen og Onsdag Formiddag havde udfærdiget en 
stor Mængde Udgangstilladelser til Spærretiden og 
mange Tilladelser til at køre med Last- og Personbiler 
samt Tilladelser til med Jernbane at forlade Byen, 
mødtes Kommandanten og jeg igen Onsdag Eftermid
dag. Jeg benyttede Lejligheden til at forlange Lem
pelser med Hensyn til Udgangstilladelser o. s. v. og 
Udfærdigelse af konstante Rejsetilladelser til Handels
rejsende m. v. Jeg mødte stærk Modstand fra Kom
mandantens Side, men da jeg hævdede, at Tyskerne 
altsaa ikke mente et Ord med deres Tale om, at Er
hvervslivet uforandret kunde fortsætte, slog han straks 
om og bemyndigede mig til at udfærdige saadanne 
Rejsetilladelser. Ved Samtalens Afslutning betroede 
Kommandanten mig, at hans honnette Optræden over
for de danske Officerer ved at ophæve deres Husarrest 
var blevet lønnet paa den Maade, at Danske havde 
henvendt sig paa Kasernen og forespurgt, om det var 
rigtigt, at danske Officerer kunde gaa frit omkring. 
Han fortsatte: „Jeg kunde nævne Dem Navne paa saa
danne Forespørgere,“ men naturligvis fortalte han mig 
ikke, hvem det var; derimod trak han et Brev op, hvori 
en Person angav en anden, der var fremkommet med 
nedsættende Udtalelser om Tyskerne, og i Brevet var 
anført, at den omtalte Person var gift med en Jødinde. 
Kommandanten sagde: „Hvad mener De om et saadant 
Brev?“ Jeg sagde, at for det første var Skolepengene

til den Person givet daarligt ud, hvilket Brevet tydeligt 
bar Vidnesbyrd om, og dernæst røbede det, at Brev
skriveren var en ynkelig, aandsfattig og karakterløs 
Stymper. Kommandanten erklærede, at han vilde lade 
Brevet tilintetgøre og ikke foretage sig videre.

I de følgende Dage havde jeg hyppigt Forbindelse 
med Kommandanten for at søge udvirket Lempelser i 
Forholdene og for at faa underskrevet Udgangstilla
delser. Det voldte meget Besvær at skaffe alle Ud
gangstilladelserne til de kontinuerlig drevne Virksom
heders Arbejdere, og visse af Virksomhederne var ved 
at blive utaalmodige. De anede ikke, hvilket Slid der 
laa bag Opnaaelsen af hver eneste Lempelse; men om
sider kom jeg overens med Kommandanten, og han 
gik med til alt, hvad jeg foreslog i den Henseende, 
idet han dog bemærkede, at det var et kolossalt Antal 
af Byens Befolkning, som var forsynet med Ausweis. 
Ogsaa Banegaardsforholdene gav Anledning til meget 
Besvær og mange Forhandlinger. Der opretholdtes her 
en fuldkommen fjollet Kontrol med Personer, som 
skulde til eller fra Byen, men efter en Række For
handlinger lykkedes det at faa denne Sag bragt i Or
den.

Som Følge af Undtagelsestilstanden var det forbudt 
at afholde nogen som helst Sammenkomst. Den her
værende Kommandant gik endog saa vidt, at han luk
kede Biograferne. De blev dog aabnet efter et Døgns 
Forløb. Derimod kunde hverken folkelige, oplysende 
eller kirkelige Møder afholdes, og der skete mange 
Henvendelser til mig om at søge at faa rettet paa dette 
Forhold. Jeg henvendte mig saa til Kommandanten. 
De første Henvendelser blev resultatløse, idet han sta
dig pukkede paa, at hans Kompetence ikke tillod dette.

Fredag den 10. September forberedte jeg en større 
Aktion overfor ham med denne Sag for Øje. Jeg ind
fandt mig paa Kasernen og forklarede ham, hvor 
mange Henvendelser jeg havde modtaget om Afhol
delse af neutrale Møder og Sammenkomster. Til at 
begynde med afviste han mig som sædvanlig og for
klarede mig, at det underjordiske Tyskland i sin Tid 
havde holdt neutrale Møder for at bekæmpe den da
værende Regering. Jeg afviste selvfølgelig al Tale 
om Sammenligning mellem Tyskland og Danmark og 
fastslog, at man fra tysk Side ved at nægte Tilladelse 
til disse Sammenkomster benyttede sig af Tvangsmid
ler, der maatte vække den største Harme, og, fortsatte 
jeg: „Hvorledes vil De forøvrigt forhindre, at mindre 
Kredse samles i private Hjem?“ Kommandanten søgte 
endnu at afvise mit Krav, men da jeg hævdede, at hans 
Optræden var mig ganske uforstaaelig, idet det drejede 
sig om Møder, jeg personlig var parat til at tage An
svaret for, sad han et Øjeblik og saa spørgende paa 
mig, hvorefter han udbrød: „Vel, vil De tage Ansva
ret, saa skal De ogsaa vide, hvad dette Ansvar be
tyder. Det kan, hvis De paatager Dem det, medføre, 
at De eventuelt lægges i Jern, hvis vi finder Anledning 
til at paatale noget, der er sket ved en af de Sammen
komster.“ Jeg svarede, at jeg trods disse Betingelser
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paatog mig Ansvaret i den Udstrækning, jeg fandt det 
raadeligt. Derefter bemyndigede han mig til at give 
Tilladelse til Afholdelse af Møder og Sammenkomster.

Jeg havde i disse Dage flere Samtaler med Oberst
løjtnant Højland Christensen for at kunne være den 
lille danske Garnison til Hjælp under disse vanskelige 
Forhold, og dette og andre Ting forhindrede, at jeg 
omgaaende kunde give Politimesteren Oplysning om 
de Beføjelser med Hensyn til Sammenkomster, som 
var tillagt mig. Dette skete først Dagen efter min 
Samtale med Kommandanten. Politimesteren blev nær
mest fornærmet over, at der var givet mig en saadan 
Beføjelse. Han svarede i en ærgerlig Tone, at han 
vilde forlange en skriftlig Bekræftelse fra Komman
danten. Hertil bemærkede jeg: „Det kan De ikke, Hr. 
Politimester. Jeg har selvfølgelig mine Sager i Or
den.“ Han bebudede saa, at han ved Lejlighed vilde 
tale med Kommandanten. Hans Samtale med denne 
maa have fundet Sted omgaaende. Kommandanten op
holdt sig paa dette Tidspunkt i Næstved, og kort efter 
at jeg havde talt med Politimesteren, ringede han til 
Borgmesterkontoret og meddelte i en opstemt Tone, 
at der aldeles ikke var givet mig nogen Beføjelse. 
Dette havde Kommandanten udtalt. Jeg var ikke selv 
til Stede paa Borgmesterkontoret, da Politimesteren 
telefonerede, men jeg søgte ham hurtigst muligt. Han 
gav Indtryk af at være tilfreds med personlig at give 
mig den tidligere telefonerede Meddelelse. Jeg svarede, 
at jeg var højst forbavset over det fremførte, og 
spurgte, om han personlig havde talt med Komman
danten. Det viste sig, at Samtalen var ført af Krimi
nalbetjent Møller, og da denne paa mit Forlangende 
var kommet til Stede, vaklede han noget i det. Jeg 
foreslog saa en Sammenkomst med Kommandanten, 
hvor baade Politimesteren og jeg var til Stede. Dette 
Forslag kunde han naturligvis ikke afslaa. Da vi mød
tes hos Kommandanten, refererede jeg den Aftale, der 
var truffet mellem ham og mig. Kommandanten be
kræftede fuldstændig Rigtigheden af mit Referat. 
Baade Politimesteren og Møller saa forvirrede ud, 
men maatte erkende, at der altsaa var Adgang til at 
give Tilladelse til Afholdelse af Møder. — En Ad
gang, jeg i den kommende Tid i vid Udstrækning 
benyttede mig af.

Kommandanten, som nu havde faaet Standkvarter i 
Næstved, men stadig havde Forbindelse med Slagelse, 
opholdt sig mindre og mindre her.

Onsdag den 15. September stillede en mig ubekendt 
tysk Officer paa Borgmesterkontoret og rekvirerede 
Kvarter til 300 Mand. Jeg svarede, at jeg skulde 
tænke over Sagen. Han kunde komme igen næste Dag; 
men Officeren svarede, at der var kommet andre Ti
der! Nu skulde der ikke forhandles mere, nu stillede 
man blot Krav, som maatte efterkommes. Jeg spurgte, 
hvornaar Tropperne kunde ventes, og Svaret blev 
omkring 15. Oktober. Jeg mente, at Casinos Kongres
sal kunde benyttes, men Soldaterne maatte ikke op
holde sig under eet Tag, da man frygtede for Sabo

tage. Saa svarede jeg, at jeg vilde overveje at ind
kvartere dem to Steder. Dette kunde Officeren ikke 
gaa med til. De skulde samles paa eet Sted, og straks 
røbede han, at han ønskede en Skole. Jeg afviste Ta
len herom under Henvisning til Skolernes vigtige 
Funktioner, hvorpaa han spurgte, om vi havde en Høj
skole. Da jeg meddelte, at den laa i en anden Kom
mune, tog Officeren efter en lille Mund-Duel med mig 
Afsked.

Jeg søgte saa hurtigt som muligt den tyske Kom
mandant, som opholdt sig her i Byen den 16. Septem
ber. Jeg udtalte overfor ham min Forundring over den 
tyske Officers uhøflige Optræden og understregede 
Nødvendigheden af at holde vore Skoler fri. Det blev 
en indgaaende og vigtig Drøftelse, som endte med, at 
Kommandanten overfor mig erklærede sig uenig med 
den tyske Officer i hans Maade at optræde paa samt 
gav mig Tilsagn om Bistand i Kampen for at bevare 
Skolerne.

Dette Løfte blev holdt, og da nye tyske Tropper 
den 26. September ankom til Slagelse, gav en af Of
ficererne mig Oplysning om, at der ikke blev Tale 
om Indkvartering paa nogen af Kommunens Skoler. 
Derimod rekvirerede Tyskerne nogle Dage efter Ant
vorskov Højskole.

I den følgende Tid trak Forholdene sig noget i 
Lave; efterhaanden var jo de strenge Undtagelses
bestemmelser lempet, og da Hauptmann Kampmann 
tog Afsked med Slagelse sidst i September, overtoges 
Kommandoen midlertidig af en Løjtnant, som midt i 
Oktober igen blev afløst af en ny Kommandant, Oberst
løjtnant von Oheimb. Denne var en svag Mand. Han, 
der var Mecklenburger, kom hertil fra Østfronten. 
Han kom her i en vanskelig Tid, men hans Indfly
delse paa sine egne var yderst ringe. Der havde alle
rede i nogen Tid været en Person her, som Tyskerne 
benyttede som Tolk. Denne Person, en fræk og paa- 
gaaende Fyr ved Navn Boes (ikke, som Pressen al
mindelig skriver, Böse) havde Forbindelse med Ge
stapo, som nu begyndte at udøve en vis Virksomhed. 
Endvidere var der i v. Oheimb’s Tid en Næstkomman
derende, Løjtnant Behrend, som blev her til henimod 
Krigens Afslutning med en enkelt Afbrydelse. Det blev 
nærmest sidstnævnte, som traf Beslutninger, og det 
var paaviseligt i flere Tilfælde, at den paagældende 
Boes, hvem jeg altid ignorerede og derfor fik som 
Fjende, stod bag forskelligt, som hans militære Stil
ling iøvrigt ikke berettigede ham til. Naturligvis var 
der ogsaa mentalt sket en Ændring. Der kunde ikke 
være Tale om Undladelse af Sang i Byens Gader, og 
selv om Kommandanten utvivlsomt var af en ret ven
lig Natur, formaaede han ikke at optræde imødekom
mende.

Samtidig begyndte ogsaa de tyske Myndigheder at 
blive stærkt paagaaende. En Frikorpsmand, hvis Hu
stru og Børn boede i Fruegade, havde indgivet An
søgning om at faa en moderne Lejlighed i en af de 
nye Boligforenings-Bygninger. Jeg afviste Andragen
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det. Bl. a. havde Familien faaet saa megen Kommune
hjælp et Par Aar tilbage i Tiden, at jeg ogsaa kunde 
finde en saglig Begrundelse for Afvisningen. Chefen 
for Waffen SS foranledigede da, at der blev tilsendt 
mig en Skrivelse, hvori man kort udbad sig Oplys
ning om, hvorfor den nævnte Frikorpsmand var ble
ven afvist. Jeg lagde Brevet til Side. En Rykkerskri
velse Ugen efter blev heller ikke besvaret.

Mandag den 18. Oktober om Formiddagen blev det 
meddelt mig fra Borgmesterkontorets Forkontor, at 
en Mand, udsendt af Chefen for SS, vilde tale med 
mig. Det var en ca. 30 Aar gammel Person, som, med 
det samme han kom ind, i en fræk Tone spurgte, hvor
for jeg ikke havde besvaret de to Skrivelser. „Simpel 
Høflighed kræver jo dog, at man svarer“, føjede han 
til. „Ja“, svarede jeg, „forsaavidt Brevskriveren spør
ger om noget, der angaar ham.“ Dette Svar gav An
ledning til en Eksplosion, under hvilken Udsendingen 
vilde fastslaa, at Frikorpsmanden var afvist, fordi han 
stod i SS. Da jeg hævdede, at der forelaa andre 
Grunde, og jeg trods kraftig Opfordring dertil næg
tede at opgive disse, vrængede Personen: „De har alt- 
saa ikke opdaget, at der er sket noget den 29. August, 
men De skal blive belært derom.“ Efter denne Salut 
forlangte han endnu en Gang Svar, men da jeg fort
sat nægtede at give ham nogen Besked, spurgte han, 
hvem der kunde faa Oplysning. Jeg svarede kort: 
„Ansøgeren selv.“ Han for saa ud af Døren med en 
Bemærkning om, at han vilde vende tilbage med An
søgeren. Tyve Minutter efter var han igen ved Borg
mesterkontoret, og det meddeltes mig fra Forkontoret, 
at han var der sammen med en Dame. Jeg sagde: 
„Damen kan komme ind, derimod ikke Repræsentanten 
for SS.“ Damen, der var Frikorpsmandens Kone, sej
lede nu ind, synlig præget af Tanken om den Magt, 
hun havde i Ryggen. Han fulgte efter. Jeg gjorde 
ham straks opmærksom paa, at han intet havde her at 
gøre, og da han meddelte mig, at Damen gerne vilde 
have, at han overværede Samtalen, replicerede jeg: 
„Men det vil jeg ikke have, og hvis De ikke forsvin
der, bliver der overhovedet ikke givet Oplysninger.“ 
Han trak sig virkelig tilbage, og Damen fik Oplys
ningerne, som hun mente maatte bero paa en Fejl
tagelse; men jeg havde undersøgt den Sag meget nøje.

Det blev efterhaanden en mægtig Affære; Chefen 
for SS klagede til Dr. Best over mig, og han tilskrev 
det danske Udenrigsministerium om Sagen og for
langte, at det kongelig danske Ministerium skulde be
ordre mig til at skaffe Familien en Lejlighed, og det 
oplystes yderligere i Skrivelsen, at Familien havde 
klaget til Sundhedskommissionen over dens nuvæ
rende Lejlighed. Sagen gik gennem’Indenrigsministe
riet til mig. Jeg er selv Formand for Sundhedskom
missionen, men erindrede ikke, at der havde forelig
get en Klage over Lejligheden. En Undersøgelse af 
Sundhedskommissionens Journaler viste, at der havde 
ligget en Klage, at den var hurtig blevet behandlet, 
at det var konstateret, at Lejligheden ikke var usund,

men at der var en Mangel ved en udvendig Mur, og 
denne Mangel havde Sundhedskommissionen beordret 
Ejeren til at afhjælpe i Løbet af een Maaned og un
derrettet Lejeren, altsaa Frikorpsmanden, derom. Da 
jeg kunde sende disse Oplysninger og iøvrigt doku
mentere Sagligheden i min Optræden vedr. Lejlig- 
hedsspørgsmaalet og hævde, at jeg ikke kunde beor
dres til at fravige mit Standpunkt,.gik Indenrigsmini
steriet efter en Forhandling med mig ind paa at stille 
sig paa min Side, og der blev svaret Best, at man 
ikke kunde indse, at jeg havde begaaet nogen Fejl. 
Dermed standsede denne Sag.

Hen mod Slutningen af Oktober Maaned begyndte 
den tyske Kommandant at faa Appetit paa Kasernens 
Administrationsbygning, som indtil den 29. August 
helt havde været overladt til den danske Garnison, 
og hvori forskellige danske Befalingsmænds Boliger 
var indrettet. Den tyske Kommandant rekvirerede 
hele Bygningen, og Krigsministeriet, som er Ejer af 
denne Bygning, var ikke interesseret i at faa forlæn
get Opholdet for de danske Befalingsmænds Familier, 
hvorfor Bygningen blev overladt Tyskerne. De be
gyndte at blive graadige; de henvendte sig til Lede
ren af K.F.U.M.s Soldaterhjem og rekvirerede Hjem
met. Lederen satte sig straks i Forbindelse med mig, 
og jeg raadede ham til at meddele Tyskerne, at det 
var mig, der var Indkvarteringsmyndighed. Senere 
forsøgte de med Magt at tage Bygningen, men fik 
igen den Besked, at det var mig, der bestemte. Jeg 
paatalte Sagen overfor Kommandanten, og de indstil
lede Aktionen. Paa Gaden blev de tyske Tropper ud
fordrende; en Aften for de i Casino løs med dragne 
Bajonetter og tilføjede en Mand et Stik i Panden, i 
venstre Arm og ved det ene Øre. Tre Soldater var 
trængt ind i Husvildeafdelingen paa den gamle Real
skole, og de paa Andersvænge ansatte Kvinder blev 
paa Vej frem og tilbage generet af tyske Soldater, 
særlig efter Mørkets Frembrud. Jeg paatalte alle 
disse Ting og Soldaternes højrøstede Sang; Komman
danten vidste daarligt, hvad han skulde svare; men 
Adjudanten kom ham til Hjælp og oplyste vedr. San
gen, at han havde hørt „Internationale“ blive sunget 
et Sted. Jeg svarede, at det jo ærlig talt var en gan
ske køn Melodi, men de mente, at den var sunget for 
at irritere dem, hvad jeg heller ikke turde benægte, 
idet jeg anførte, at Tryk jo avler Modtryk. Man for
søgte at undskylde Bajonetangrebet paa den omtalte 
Mand ved at fortælle, at en tysk Officer kort forinden 
havde faaet et Slag i Nakken, og der kun var øvet 
Gengæld. Med Hensyn til de tyske Soldaters Indtræn
gen‘ i Husvildeafdelingen oplyste Kommandanten, at 
de paagældende vilde blive straffet, og vedr. Anders- 
vænge vilde han overveje at forbyde Tropperne at op
holde sig paa Rosenkildevej efter Mørkets Frembrud.

Den nye Aand prægede ogsaa Soldaternes Opførsel 
overfor de Handlende. Først i November beklagede 
Bestyrelsen for Tekstilhandlerforeningen sig til mig 
over tyske Soldaters Krav om Køb af særligt Dame-
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og Børnetøj samt Damestrømper. De var endog gaaet 
saa vidt at true med at lukke Forretninger, hvis ikke 
man effektuerede Ordrerne. Jeg raadede de Hand
lende til at gemme deres Varer til danske Kunder, 
men iøvrigt skulde jeg tage mig af Sagen. Samtidig 
begyndte ny Aktion overfor Soldaterhjemmet. Jeg 
forlangte en Samtale med Kommandanten og fik den 
omsider. Min Protest mod de tyske Soldaters Optræ
den overfor de Handlende resulterede først i, at han 
mente, at de skulde have Lov at købe paa lige Fod 
med gamle Kunder; men da jeg afviste Talen derom 
og oplyste om de fremsatte Trusler, blev Kommandan
ten betænkelig og erklærede, at hans Soldaters Op
træden var ganske ulovlig. Jeg lod ham vide, at disse 
Udtalelser straks vilde blive givet videre til de Hand
lende. Saa rejste jeg Soldaterhjems-Sagen. Og nu 
erklærede han, at han ikke skulde foretage sig noget 
mere vedr. Soldaterhjemmet. Han gav Afkald paa det.

Den følgende Tid bød paa forskellige karakteristi
ske Udfordringer fra tysk Side. Nervøsiteten bredte 
sig hos Tyskerne, og de begyndte bl. a. at blive be
tænkelige ved Svæveflyvninger og forskellige andre 
Ting.

Først i December mærkedes for første Gang Gesta
pos Optræden i Slagelse. Den 10. December henad 
Midnat ringede Købmand Sejr til mig og meddelte, at 
Tyskerne lige havde forladt hans Hjem efter foretaget 
Husundersøgelse. De førte hans nitten-aarige Søn, 
Jørgen, med sig. Ingen var paa daværende Tidspunkt 
klar over, at det var Gestapo. Men jeg henvendte mig 
efter Løfte til Kasernen og forlangte en Samtale med 
Kommandanten. Det var ikke muligt at opnaa en saa- 
dan, og ved gentagen Henvendelse blev det meddelt 
mig, at Kommandanten var rejst paa Juleorlov. Jeg 
forebragte alligevel Husundersøgelsen og Arresta
tionen af Jørgen Sejr, men fik den Oplysning, at den 
tyske Værnemagt intet havde med denne Sag at gøre. 
Saa vidste jeg, at det var Gestapo, og Sigtelsen gik 
ud paa, at han stod bag et lille Blad, der bar Navnet 
„Frit Slagelse“.

Tyskerne havde faaet Øje paa Idrætspladsen og 
var nogle Gange trængt ind i den. Da jeg blev be
kendt med Sagen, havde jeg protesteret. Omkring 
Midten af December henvendte de sig til mig og an
modede om Tilladelse til at benytte Parken. Jeg af
viste dem. Følgen blev en Forhandling ved Parken 
en Eftermiddag, hvor jeg paaviste, at de bl. a. ikke 
kunde benytte Banen uden at ødelægge den, og jeg 
derfor maatte afvise dem. Da de havde arrangeret 
en Fodboldkamp, og Spillerne ventede, fik de af mig 
Tilladelse til at benytte Banen ved Frederikshøj, men 
kun for denne ene Gang, og da de forelagde mig 
Spørgsmaalet om at faa arrangeret Kampe med lo
kale Fodboldspillere, afviste Formanden for S. B. <5 I., 
Carl Nielsen, og jeg Tanken.

Saa gik vi ind i det bevægede Aar 1944. Nytaars- 
dag Kl. 23,15 eksploderede en Bombe, som var kastet 
ind i den blaa Butik paa Hjørnet af Fisketorvet og

Skovsøgade. Desværre blev nogle Mennesker ret al
vorlig saaret af Glassplinter. Et Kvarter efter var jeg 
paa Stedet. Hele Bygningen stod i Luer, og Taget 
var allerede skredet. Da jeg havde orienteret mig, be
mærkede jeg, at tyske Soldater stod med Straalerør, 
og da jeg noget senere traf Brandinspektøren, op
lyste han, at de havde tiltvunget sig disse. De tyske 
Soldater og nogle Officerer var overordentlig aggres
sive og foretog en Række Afhøringer paa Stedet. Det 
varede ikke længe, før Brandmændene igen kom til 
Straalerørene, og Brandinspektøren ledede den sidste 
Del af Kampen mod Ilden.

Næste Dag ved Middagstid meddelte Politimesteren 
mig, at han var kaldt ud til den tyske Kommandant, 
som stærkt havde bebrejdet ham Brandvæsenets Op
træden. Politimesteren havde fralagt sig alt Ansvar 
og henviste til mig, der var Formand for Brandkom
missionen. Politimesteren fortsatte, at jeg kunde vente 
en Tilsigelse til et Møde hos Kommandanten, og jeg 
svarede, at hvis ikke han lod høre fra sig, gik jeg til 
ham for at fremsætte en Protest mod den tyske Vær
nemagts Optræden. I Løbet af Dagen modtog jeg en 
fyldig Indberetning fra Brandinspektøren om Brand
væsenets Arbejde, og da jeg stadig ikke havde mod
taget Henvendelse fra Kommandanten, lod jeg telefo
nere til Kasernen, at jeg ønskede en Samtale snarest. 
Der blev svaret, at han var paa Tjenesterejse, men 
Dagen efter, Onsdag den 5. Januar, blev jeg modtaget 
paa Kasernen. Kommandanten, Løjtnant Behrend og 
en tysk Militærperson til modtog mig med en Alvor 
og Højtidelighed, som varslede om et kraftigt Opgør.

Samme Morgen var den første Likvidering sket her 
i Slagelse, idet Fiskehandler Jens Pedersen var blevet 
skudt i Herrestræde. Aabenbart var det Branden og 
denne Likvidation, der prægede Atmosfæren. Straks 
jeg var kommen ind, indledte Kommandanten Sam
talen med højtideligt at udtale: „Agter De at mod
arbejde mig her i Byen, eller er De villig til et Sam
arbejde?“ Jeg studsede over denne Højtidelighed og 
svarede: „Jeg forstaar ikke helt, hvad De mener; men 
som Forholdene ligger, maa jeg samarbejde med Dem.“ 
Han udtalte: „Jeg er derefter villig til den Forhand
ling, De ønsker.“

Jeg meddelte, at jeg var kommet for at nedlægge 
en Protest mod den tyske Værnemagts Optræden over
for Brandvæsenet ved Branden Nytaarsdag. Han sva
rede ikke, men overlod til Løjtnant Behrend at udtale 
sig; det var ham, der havde ledet de tyske Tropper, 
og i en rivende Ordstrøm hævdede han, at hele Skovsø
gade var brændt, hvis ikke han havde grebet ind. Jeg 
svarede, at jeg aldeles ikke kunde anerkende hans Ud
talelser: „Vort Brandvæsen har før vist at kunne klare 
alvorlige Situationer og kan det fremdeles. Vi kan 
ikke finde os i, at man fra anden Side griber ind over
for Brandvæsenet. Dette er ikke Disciplin og Orden, 
det er Anarki.“ Løjtnant Behrend forsikrede mig, at 
havde han ikke grebet ind, var Branden blevet meget 
mere omfattende. Jeg svarede: „De skal være forsig
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tig med Deres Forsikringer, Løjtnant. Civile Personer 
har vanskeligt ved at bedømme en militær Manøvre, 
fordi de ikke kender Taktikken. Paa samme Maade 
gaar det ofte, naar ikke kyndige Folk bedømmer 
Brandmands Arbejde.“

Det blev til et voldsomt Opgør, hvorunder Kom
mandanten beklagede, at jeg ikke Brandnatten havde 
henvendt mig til ham, og han erklærede, at han frem
tidig skulde holde sine Tropper fra at komme til 
Hjælp, selvom hele Byen brændte. Jeg tog dette til 
Efterretning, idet jeg udtalte, at jeg ikke havde bedt 
om Hjælp, men beklaget mig over Tyskernes Op
træden.

Naturligvis blev Samtalen den Dag præget af Likvi
dationen af omtalte Jens Pedersen, og jeg udtalte, at 
jeg personlig havde den Opfattelse, at saavel denne 
Handling som Branden var Udløbere af Tyskernes 
uberettigede Aktion mod den unge Gymnasieelev, hvil
ken Aktion havde vakt en voldsom Harme. Komman
danten undskyldte sig med, at han havde ikke haft 
noget med den Sag at gøre.

Torsdag den 6. Januar var jeg til en Forhandling 
i København og vendte hjem med sidste Tog om Af
tenen. Ved Ankomsten til Slagelse modtoges jeg af 
nogle af Byens Pressemænd, som meddelte mig, at 
Bvraadsmedlem, Læge W. Vigholt tidligt paa Aftenen 
var blevet skudt ned i sit Hjem af en ubekendt Per
son. Denne havde paa en afskyelig fejg Maade fore
givet, at han led Smerter i det ene Øje, og at han 
absolut maatte behandles. Da Vigholt traadte ind til 
ham, rettede Personen en Revolver mod Vigholts An
sigt og affyrede nogle Skud, som gik ind gennem 
Munden og ramte den store Halspulsaare. Vigholt 
døde kort efter.

De fremmødte Pressemænd bad mig, om jeg vilde 
skrive nogle Mindeord om Vigholt. Saa snart jeg kom 
hjem, skrev jeg disse og afleverede dem næste Mor
gen til Pressen; men op ad Dagen blev der givet mig 
Meddelelse om, at man fra den tyske Pressecensurs 
Side forlangte at faa skrevet tilsvarende Mindeord om 
den likviderede Jens Pedersen, hvis man ønskede Min
deordene om Vigholt optaget. Pressen og jeg var 
hurtig enige om at droppe mine Mindeord om Vigholt.

Hele Januar Maaned igennem var Sindene i Byen 
meget stærkt præget af de voldsomme Begivenheder, 
Aarets første Dage havde bragt. Mange Mennesker 
søgte mig paa dette Tidspunkt og raadførte sig med 
mig om mange personlige Forhold. Samtidig virkede 
Begivenhederne stærkt til, at den illegale Bevægelses 
ledende Folk forstod, at det nu gjaldt om at faa Fast
hed over Tingene, og allerede den Gang havde jeg 
Forbindelsen etableret gennem Arkitekt Knudsen Pe
dersen.

I den første Tid efter de voldsomme Begivenheder 
var det ogsaa, som om der var lagt en Dæmper paa 
Tyskernes Optræden, men det varede ikke ret længe. 
I Begyndelsen af Februar Maaned blev de tyske Trop
pers Optræden mere og mere provokerende, og sam

tidig skete det mærkelige, at visse danske Piger slut
tede sig nærmere til de brutalt optrædende tyske Sol
dater. Flere Gange blev Folk forulempet paa Gaden; 
jeg var selv udsat for en Begivenhed ud for Casino, 
men da den paagældende tyske Underofficer, der op- 
traadte særdeles provokerende, fik den Besked, at jeg 
ønskede næste Dag at tale med Kommandanten, trak 
han sig tilbage.

Jeg mødte næste Dag paa Kasernen. Underoffice
ren havde sørget for at informere Løjtnant Behrend 
og Boes om Sagen, og der var mobiliseret en større 
Styrke. Kommandanten var som sædvanlig veg og 
svag, og da jeg protesterede mod hans Mænds Bølle
optræden, forsøgte han at undskylde. Da Underoffi
ceren senere førtes ind for at afgive Forklaring, var 
denne naturligvis farvet, og Kommandanten vidste 
aabenbart hverken ud eller ind, men saa traadte 
Behrend og Boes til, og der blev Tale om et voldsomt 
Opgør, under hvilket jeg anførte, at Sagen i og for 
sig ikke drejede sig om min Person, men blot om, at 
jeg fik Lejlighed til at konstatere et konkret Eksempel 
paa, hvad Befolkningen uden egen Skyld kunde blive 
udsat for af den tyske Værnemagt. Jeg vilde derefter 
gaa, men Kommandanten bad mig blive, og saa be
gyndte hans to underordnede at fremføre en voldsom 
Klage over den danske Befolkning. Jeg afviste med 
Harme disse Ord og anklagede Tyskerne. Samtalen 
førtes staaende, og de to tyske Ordførere var hvide 
i Ansigtet af Raseri og diskede op med de voldsomste 
Udbrud. Endelig brød jeg af, og Kommandanten kom 
nu frem og udtalte, at han vilde indskærpe sine Trop
per at optræde korrekt, og han vilde fremtidig holde 
nye Tropper inde 3—4 Dage for at se dem an, inden 
de fik Udgangstilladelse. Fra den Dag skete det jævn
ligt, at Boes udpegede mig paa Gaden, naar han fulg
tes med andre Tyskere.

I den første Tid efter dette Opgør syntes der igen 
at falde Ro over Tyskerne, men det varede ikke ret 
længe. Det skete i Løbet af Februar Maaned jævn
ligt, at tyske Tropper paa Restaurationer overfaldt 
Danske, i et enkelt Tilfælde havde en Slagter udtalt 
sig stærkt nedsættende om en yngre „dansk“ Kvinde. 
Ytringen var kun fremkommet i Samtale med en Kam
merat, men Boes sad der i Nærheden og opfangede 
Ordene. Han slæbte Slagteren paa Kasernen, hvor 
han blev gennempryglet og først løsladt næste Dag. 
Samtidig dukkede af og til Medlemmer af Schalburg- 
korpset op og voldte Politiet Vanskeligheder.

Den 11. Marts begyndte Gestapo igen sin Virksom
hed i Slagelse. Geodætisk Institut havde i Samarbejde 
med Byraadet foretaget Opmaalinger her i Byen og 
faaet overladt et af Byraadets Kontorlokaler til sit 
Indendørs-Arbejde. Nævnte Dag ved Il-Tiden blev 
dette Lokale besat af Tyskerne. Jeg gik straks der
over. En Løjtnant Kowalski ledede Aktionen, men op
lyste mig om, at han ikke havde noget særligt med 
den at gøre, han ventede Folk fra København. Jeg 
satte mig straks i Forbindelse med Geodætisk Institut,
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der var meget forbavset over Aktionen fra Tyskernes 
Side. En af de arbejdende Geodæter blev anholdt, 
medens en anden gjorde sig usynlig. Da jeg lidt se
nere talte med Løjtnant Kowalski og meddelte ham, 
at Geodætisk Institut var forundret over Indgrebet, 
var Boes kommet til Stede. Han brølede mod mig: 
„Hvad har De med det at gøre?“ Jeg ignorerede ham 
som sædvanlig og fortsatte Samtalen med Løjtnanten, 
der oplyste, at Sagen drejede sig om militærpolitiske 
Spørgsmaal, og at tysk Politi snarest kunde ventes. 
Dette ankom ved Middagstid.

Ved 14-Tiden mødte en Gestapomand og Boes paa 
Borgmesterkontoret og arresterede mig. De krops
visiterede mig for at overtyde sig om, at jeg ikke bar 
Vaaben, og jeg blev derefter sat i Arrest i de tyske 
Underofficerers Vagtlokale paa Kasernen. Efter et 
Par Timers Forløb overførtes jeg til Administrations
bygningen og blev lidt senere indladt paa Komman
dantens Kontor, hvor Lederen for en ret stor Gestapo- 
afdeling begyndte Afhøring.

Jeg nedlagde med det samme Protest mod Arresta
tionen. Dette oprørte Gestapolederen, og han raabte 
med skingrende Stemme, at hvis jeg opretholdt min 
Besværing, blev jeg ført til København. Jeg svarede. 
„Ja, Oet har De Magt til, men dette forandrer intet 
ved min Opfattelse.“ Han rasede nu rundt i Lokalet, 
opholdt sig et Stykke Tid bag min Stol. Jeg rørte 
mig ikke. Han ironiserede over det danske Politi og 
sagde, at jeg var vel flygtet, hvis de ikke havde taget 
mig. Omsider var han blevet rolig igen og begyndte 
Afhøringen, der drejede sig om Geodæternes Arbejde. 
Boes, der overværede Forhøret, søgte at blande sig 
i det; jeg bemærkede da, at jeg ikke vilde finde mig 
i at blive tiltalt af denne Person, og der skete det 
mærkelige, at han gled hen paa en Divan og ikke 
sagde et Ord under Resten af Forhørene. Da Forhøret 
var færdigt, blev der forelagt mig tre Udskrifter af 
Retsprotokollen til Underskrift, men jeg nægtede at 
underskrive, før Referatet var rettet, idet man blandt 
andet i Slutningen af det havde skrevet, at jeg ikke 
længere vilde opretholde min Besværing. Efter nogen 
Parlamenteren blev Linierne strøget, og jeg skrev un
der. Derefter blev jeg løsladt. Jeg fremsendte straks 
efter til Udenrigsministeriet Referat af Forhøret og 
en Protest mod den Optræden, der var udvist overfor 
mig.

Hen mod Slutningen af Marts skete igen voldsomme 
Begivenheder, der prægede Sindene hos Egnens Be
folkning. En forhenværende Elektriker Fischer, som 
i mange Aar havde opholdt sig her i Byen, og som 
var et asocialt Individ, aabenbart Psykopat, havde 
sammen med sin Kone stillet sig til Raadighed for 
Tyskerne og var utvivlsomt Stikker. Ægteparret 
havde nu taget Ophold i Forlev, og Natten til den 26. 
Marts indfandt en Gruppe Frihedskæmpere sig og 
likviderede Ægtefællerne. Da Meddelelsen kom til Sla
gelse, kan det uden Overdrivelse siges, at den vakte 
ikke ringe Opsigt.

Den følgende Nat ved 2-Tiden blev jeg ringet op 
fra København med Opfordring til, at min Kone og 
jeg hurtigst skulde forlade Slagelse, senest med 1. 
Morgentog Tirsdag. Det var en Ven af mig, som rin
gede; bag ham stod Folk indenfor Kriminalpolitiet i 
København og visse fremtrædende Politikere, bl. a. 
Hedtoft. Jeg svarede, at jeg vilde sove paa det, og 
min Evne til at sove var saa stærk, at jeg et Kvarter 
efter laa i dyb Søvn, derimod sov min Kone ikke Re
sten af Natten. Næste Morgen tidlig kimede min Ven 
paany, og da jeg meddelte ham, at jeg vilde se Tiden 
an, betegnede han det som ansvarsløst.

Jeg skulde Onsdag til København og deltage i min 
Ven Redaktør Sigurd Thomsens Jordefærd, der nogle 
Dage i Forvejen var myrdet af tyskvenlige Kredse, 
og Torsdag havde jeg Møde i Hovedstaden. Jeg ind
vilgede saa i at rejse Tirsdag Aften og havde ved An
komsten til København Forhandling med Kriminalpo
litiets Folk, som Buhi, Hedtoft og H. C. Hansen havde 
Forbindelse med. De tre Politikere deltog ogsaa i 
Forhandlingerne. Under denne Forhandling faldt Ta
len ogsaa paa min Klage over Gestapo, og det blev 
betydet mig, at man i tyske Kredse var kendt med 
den. Man vilde derfor finde det heldigt, om der mu
ligt kunde blive Tale om en Sammenkomst med Bo- 
vensieben, for at jeg kunde fortælle ham, hvad det var 
for Personer, der var likvideret i Forlev.

Da jeg Torsdag havde telefonisk Forbindelse med 
Borgmesterkontoret i Slagelse for at forhøre, om der 
forelaa kommunale Henvendelser, der skulde besvares, 
blev Telefonen sat i Forbindelse med Politiassistent 
Thygesen, der havde ønsket hurtigst muligt at faa 
talt med mig. Han meddelte, at der havde været 
mystiske Fremmede ved mit Hjem paa Platanvej; man 
havde jaget de paagældende, men ikke fundet dem. 
Han maatte bestemt tilraade, at jeg ikke rejste hjem. 
Næste Dag var der igen Anmodning om at sætte mig 
i Forbindelse med Thygesen, som personlig havde 
været udsat for en Forfølgelse af Personer i en ben
zindreven Bil, hvorfor han saa sig nødsaget til at for
lade Slagelse. Vi aftalte saa at mødes i København. 
Her opfordrede han mig paany til ikke at tage hjem, 
men jeg meddelte, at jeg vilde være hjemme Mandag, 
hvilken Dag der var Møde i Byraadet.

Samme Dag blev jeg ringet op paa mit Opholdssted 
i København af den tyske Marineattaché v. Duckwitz, 
som havde Forbindelse med danske politiske Kredse, 
og som har gjort Danske overordentlig mange Tjene
ster, dikteret af hans antinazistiske Indstilling. Han 
forebragte mig en Indbydelse til at møde hos Gestapo- 
chefen Bovensieben Lørdag Kl. 9. Jeg svarede, at jeg 
skulde møde, men at jeg forbeholdt mig at tage Tolk 
med for at undgaa enhver sproglig Misforstaaelse. 
Han svarede, at dette gjorde Sagen vanskelig, da der 
ikke maatte komme andre med derop. Men da jeg re
plicerede, at saa maatte han meddele, at jeg beklagede 
ikke at kunne møde, stillede han sig personlig til Raa
dighed.
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Vi mødtes Lørdag Morgen Kl. 9 udfor Dagmarhus 
og blev hurtig indladt Bovensieben, som havde et 
meget stort Kontor, kom os smilende i Møde. Jeg 
havde det Indtryk, at hans ariske Afstamning utvivl
somt havde et østasiatisk Islæt. Hans Ansigtsform og 
hans kolde Smil syntes at tyde derpaa. Han be
gyndte straks Samtalen med at spørge, om jeg næ
rede Ængstelse for at tage tilbage til Slagelse. Da 
jeg besvarede dette Spørgsmaal med et afgjort Nej, 
det var ikke derfor, jeg var kommen, men for at høre 
hans Mening om min Klage over Gestapo, gik han 
straks ind paa denne Sag. Han vidste nøje Besked 
med alle Enkeltheder i Sagen, og vi drøftede den ret 
indgaaende. Sluttelig erklærede han, at han vilde se 
Sagen igen, og hvis hans Folk havde begaaet Fejl, 
skulde de blive „dunket oven i Hovedet“.

Da mine Venner blandt Politikerne var stærkt inter
esseret i, at jeg fik Adgang til at fortælle, hvad det 
var for Personer, der var likvideret i Forlev, benyt
tede jeg mig af det Stikord, han selv havde givet mig 
ved at spørge mig, om jeg var ængstelig for at tage 
tilbage igen. Jeg sagde: „Hvad mente De egentlig 
med, at jeg skulde være ængstelig for at tage tilbage 
til Slagelse?“ „Aah jo“, svarede han, „der er jo fore
faldet et Par Mord paa Egnen.“ Disse Bemærkninger 
gav mig Anledning til at skildre Ægteparret Fischer, 
men min Skildring af disse Personer gjorde ingensom
helst Virkning paa ham. Det var som at kaste Vand 
paa en Gaas, og da jeg var færdig med mine Udtalel
ser, kom han med følgende kyniske Udtalelser:

„Hvis jeg var i Deres Sted, vilde jeg nu være æng
stelig for at tage tilbage til Slagelse.“

„Hvorfor det?“
„Jo, vi har jo den komiske Situation i dette Land, 

at to Morderbander konkurrerer med hinanden. Jeg 
vilde i hvert Fald ikke, hvis jeg var i Deres Sted, tage 
tilbage til Slagelse uden at have allieret mig med det 
danske Politi.“

Kort efter tog jeg Afsked med Bovensieben, og næ
ste Formiddag gav jeg efter Aftale de nævnte Poli
tikere Referat af Samtalen. Jeg blev spurgt, om jeg 
derefter vilde rejse tilbage, og jeg svarede: „Ja. Jeg 
ved, at Sindene er meget trykket i Byen; det har de 
været ved visse andre Lejligheder, og mange Menne
sker har søgt mig, og jeg tror at have været til Nytte 
for en Del. Nu er Stemningen sikkert mere trykket 
end tidligere, og jeg synes, det vil være Faneflugt og 
urigtigt at lade Medborgere i Stikken nu. Det synes 
jeg ogsaa, jeg skylder min Stilling.“ Man var enige 
om, at jeg havde Ret, og Mandag Morgen var jeg 
paany i Slagelse. Jeg havde ikke givet Besked om 
min Ankomst, men Thygesen havde vel adviseret Po
litiet. Da jeg steg ud af Toget, havde jeg en civil 
Kriminalbetjent paa Siden, og han fulgte mig, lige til 
jeg gik i Seng. Man forlangte, at jeg ikke boede 
hjemme, før mine Vinduer m. m. var blevet sikret.

Vi stod lige overfor Paasken. Min Kone var blevet

hos mine Børn i København, og jeg havde lovet at 
komme derind. Paaskedag blev der givet mig Med
delelse om, at Lektor Ibsen var blevet afhentet og 
dræbt udenfor Slagelse. Det gjorde naturligvis et 
stærkt Indtryk. Jeg betragtede ham som min Ven, og 
han var stærkt interesseret i mit kommunale Arbejde.
. 3. Paaskedag om Morgenen tog jeg hjem. Der var 

atter stillet Politi til Raadighed for mig, men jeg fra
bad mig dette. Jeg henvendte mig til Politimesteren 
og takkede for Omsorgen. Han oplyste da overfor 
mig, at Elektriker Fischers Papirer var i Politiets 
Hænder, og at Aarsagen til Omsorgen for mig var, 
at mit Navn var nævnt hyppigst i disse Papirer og 
Politiassistent Thygesens næsthyppigst.

Mandag den 3. April kom Kommandant v. Oheimb 
paa Borgmesterkontoret sammen med en Officer, som 
han præsenterede som ny Kommandant og meddelte, 
at han selv var forflyttet. Den nye Kommandant, 
Hauptmann Giess, var en høj slank Mand. Jeg havde 
et Par Samtaler med ham i Løbet af April Maaned. 
Det var hurtig klart, at han var en Modsætning til 
v. Oheimb i flere Henseender, idet han ikke lod sig 
byde det af sine Adjudanter og Boes, som den tid
ligere Kommandant gjorde. Han viste sig ogsaa i 
andre Henseender som en selvstændig Natur med en 
stærk Disciplin, og Forholdene blev i hvert Fald i den 
første Tid under ham noget roligere; men der var 
aabenbart allerede den Gang ret stærk Korruption 
mellem de Ledende paa Kasernen, og Hauptmann 
Giess, som var en glad Mand med Kvindetække og 
Interesse for det smukke Køn, blev aabenbart Tid ef
ter anden fristet til at gaa ind i Korruptionen, saa- 
ledes at han tilsidst hængte uhjælpelig fast.

I Slutningen af April begyndte den omtalte Boes 
paany Terror. En Aften i Anlægspavillonen overfaldt 
han sammen med nogle andre Tyskere et Par purunge 
Mennesker, slæbte dem brutalt ud og fik dem trans
porteret til Dagmarhus. Jeg henvendte mig til Kom
mandanten og paatalte det øjensynlige Overgreb, der 
havde fundet Sted. Kommandanten svarede, at den 
ene af de unge Mænd havde tilstaaet paa Dagmarhus 
at have sagt „Svin“. „Tilstaaet“, svarede jeg. „Efter 
de Mishandlinger, denne purunge Mand har været ud
sat for, kan De sikkert faa ham til at tilstaa, hvad 
De ønsker.“ Jeg intervenerede for at faa den unge 
Mand frigivet, og Kommandanten gik ind paa at yde 
sin Bistand, men han erklærede, at hans Indflydelse 
var meget begrænset paa dette Omraade. Ogsaa over
for Borgmesterkontoret forsøgte Boes sig en Dag, jeg 
ikke var til Stede. Han gav Ordre til, at Idrætspar
ken skulde stilles til Raadighed for Tyskerne. Da jeg 
henvendte mig til Kommandanten og protesterede mod 
en saadan Optræden, blev Fyren kaldt ind, men var 
da meget lille. Jeg benyttede da Lejligheden til ogsaa 
at oplyse, at han, der kom meget paa Værtshus og 
mærkelig nok ogsaa kom i Selskab med Danske, havde 
tilsagt Folk, han eventuelt saa sig gal paa, til at møde 
hos sig paa Kasernen og true dem med Dagmarhus.
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Det var øjensynligt, at Kommandanten hørte paa disse
Udtalelser med ikke ringe Interesse.

Der blev iøvrigt givet mig Meddelelse om, at Kom
mandanten havde haft Forbindelse med Dagmarhus 
og fremført min Henstilling om at faa løsladt den 
omtalte unge Mand og en ung Murer, som ligeledes var 
blevet arresteret af Boes. Det lykkedes virkelig i Lø
bet af 5—6 Uger at faa de to unge Mænd frigivet.

Forholdene her i Byen var nogenlunde rolige i den 
følgende Tid, og Kommandanten bestræbte sig aaben- 
bart paa at modvirke Tilløb til Uroligheder. Imidler
tid gik det alt andet end roligt til andre Steder i Lan
det, og Mandag den 26. Juni satte Kommandanten sig 
i Forbindelse med mig og forespurgte, om jeg kendte 
noget til Rygter om, at tyske Soldater skulde have 
været voldsomme mod Danske Lørdag Aften i An- 
læget. Han fortalte, at Rygtet derom gik, men hans 
Soldater havde overhovedet ikke været ude denne Af
ten. Jeg svarede, at jeg ikke kendte nogetsomhelst til 
Rygterne. De var formentlig Udslag af en spændt 
Atmosfære, foraarsaget ved, at Schalburgkorpset Da
gen før havde foretaget omfattende Ødelæggelser i 
Tivoli, og der desuden var indtruffet det Tilfælde, at 
Kreaturhandler Wilhelmsen samme Dag var blevet 
dræbt paa en Biltur af Projektiler fra en Flyvemaskine.

Medens Forholdene her fortsat var ret rolige, bredte 
Uroen sig særlig i København, men ogsaa visse andre 
Steder, paa Grund af den udfordrende og meningsløs
brutale Schalburgtage, der udøvedes. Fredag den 29 
Juni om Aftenen ventede alle nærmere Oplysninger om 
Uroen og Begivenhederne i København. Kl. 21,35 af
brødes Radioen pludselig og uden Varsel. Jeg var 
straks paa det rene med, at der var sket noget sær
ligt og begav mig til Elektricitetsværket, hvor det op
lystes, at Vekselstrømtilførslen fra de forskellige Høj
spændingsværker overalt var afbrudt, og man kunde 
ikke faa Aarsagen opklaret ved telefonisk Henven
delse. Næste Morgen tog Teknisk Udvalg og Elektri
citetsværksbestyreren til Svinninge og fik her Oplys
ning om Tyskernes Indgriben de forskellige Steder og 
Virkningen deraf i Form af Standsning af alle Vær
kerne. Slagelse Elektricitetsværk kunde i Kraft af sit 
eget Maskineri køre videre med formindsket Strøm
tildeling, og vi gav de store Møller Ordre til udeluk
kende at koncent-ere sig om Formalingen af Rugmel.

Ude i Landet voksede Uroen, og Telefonforbindel
sen med København var afbrudt. Hurtig standsede 
alle Virksomheder i Hovedstaden, og Jernbanetrafik
ken blev indstillet. Der opstod her i Byen en Del Van
skeligheder med Hensyn til Passagerer, der ikke kunde 
komme videre, Kursusdeltagere, som skulde hjem 
o. s. v. Vi ydede vor Bistand, skaffede Logi til en hel 
Del Mennesker og fik tilvejebragt en Ordning, saa de, 
der manglede Penge, kunde faa et Laan.

Medens jeg var ved Svinningeværket, havde Politi
mesteren telefoneret til Borgmesterkontoret. Han 
vilde, inden han holdt Week-end (!) oplyse, at den 
tyske Kommandant havde forespurgt, om Politiet mag

tede at beskytte de kommunale Værker. Da Politime
steren havde benægtet dette, havde Kommandanten 
meddelt, at han eventuelt vilde lade Tropperne besætte 
Værkerne. Jeg søgte snarest Forbindelse med Kom
mandanten og gjorde ham opmærksom paa, at han 
skulde lade sine Tropper blive paa Kasernen og ikke 
røre de kommunale Værker. Hvis disse besattes, for- 
udsaa jeg, at Mandskabet paa Værkerne vilde forlade 
dem som Protest. Han bøjede sig for min Argumen
tation, og vi førte en længere Samtale om Forholdene 
i København og andetsteds. Naturligvis var hans Syn 
præget af en ganske ensidig Bedømmelse.

Under Samtalen fortalte han mig, at der ogsaa var 
Tilløb til Arbejdsstandsning paa Maskinfabrikken 
„Alliance“. Han vidste, at der knap en halv Time før 
vor Samtale var sket Opfordring til Arbejderne om at 
holde op. Det var mig meget paafaldende, at han i 
Løbet af forholdsvis faa Minutter havde faaet Under
retning om en saadan Opfordring. Havde han særlige 
Kilder her? Eller ønskede han selv at faa etableret 
en Arbejdsstandsning?

Jeg fik om Aftenen Meddelelse fra Arbejderne paa 
Alliance om den Opfordring, der var rettet til dem af 
et Par dem ubekendte Mænd, og jeg havde senere efter 
Anmodning fra Arbejderne en Sammenkomst med disse 
om Sagen.

Næste Morgen, den 4. Juli, ved 4-Tiden vækkedes 
jeg ved Braget fra en Eksplosion. Det viste sig at 
være en primitiv Bombe, som var kastet ved Kaserne
etablissementets Plankeværk. Inden jeg kom paa Borg
mesterkontoret, var der Anmodning fra den tyske Kom
mandant om en Samtale. Denne fandt Sted ved Il- 
Tiden, og Tyskerne tog meget højtideligt paa Sagen. 
Bomben, som var en Benzindunk med noget Benzin 
og Sprængstof, var kastet ud for det Sted, hvor Ty
skerne havde alle deres Cykler staaende, og nu fik 
jeg Besked paa, at Sagen var indberettet til „Der 
Befehlhaber“, og at han blot ventede paa Ordrer; men 
han kunde eventuelt gaa til at afspærre hele Byen, 
ligesom man havde gjort i København. Jeg svarede: 
„De kan aldeles ikke afspærre Byen. Det kan Ty
skerne forøvrigt heller ikke gøre med København. 
Folk vil altid kunne finde Muligheder for at komme 
frem og tilbage.“ Kommandanten sagde intet til dette, 
men meddelte, at han i hvert Fald vilde afspærre Stien 
langs Kasernen — en Forholdsregel, der jo betød 
saare lidt

Forholdene havde imidlertid trukket sig i Lave i 
København, og ude rundt omkring gik det paa nogen
lunde samme Maade, men det ulmede stærkt. Mod
standsbevægelsen fik betydelig Medvind og beredte 
Tyskerne stadig stigende Vanskeligheder. Dette mær
kedes ogsaa i Forholdet til den tyske Værnemagt her 
i Byen. Der blev kun Tale om ubetydelige Forhand
linger. Det var, som om begge Parter søgte at holde 
sig paa Afstand af hinanden og se Tiden an.

I Juli Maaned skete der noget bemærkelsesværdigt, 
som havde Fo bindelse med mine Beføjelser til at til
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lade Møder. Jeg havde efterhaanden givet Tilladelse 
til Afholdelse af alle de Møder og Sammenkomster, 
Befolkningen ønskede, baade af politisk og anden Art 
Det eneste, jeg nægtede Tilladelse til, var Maskerader 
for at undgaa taabelige Ting, der evt. kunde laves 
under Dække af en Maske.

Konservativ Forening ønskede at afholde et Møde 
sidst i Juli Maaned. Mødet var beregnet som et Fri- 
luftsmøde i Set. Peders Landsogn, evt. som et Møde 
paa Hotel Postgaarden. Jeg gav paa Forhaand Til
ladelse til Mødet paa Postgaarden, medens Politime
steren, der havde Landdistriktet under sig, og som paa 
dette Tidspunkt var fornærmet paa „Sorø Amts Dag
blad“, nægtede at give Tilladelse. Da man fra kon
servativ Side rettede mundtlige Anmodninger til Po
litimesteren om Sagen, gik han pludselig til den tyske 
Kommandant og forespurgte, om han fandt det rig
tigt, at man gav en saadan Tilladelse. Kommandan
ten, som ikke var her, da jeg fik udvirket Beføjelsen 
til at tillade Møder, og som forøvrigt ikke havde no
gen Opfattelse af eller Mening om danske Forhold, 
lod Sagen gaa videre til Dagmarhus, hvorefter han 
meddelte mig, at fremtidige Møder kun kunde afhol
des, hvis han gav Tilladelse.

Det er ikke for meget sagt, at dette Snigløb overfor 
en for den danske Befolkning og det kulturelle Ar
bejde vigtig Ordning blev mødt med megen Harme. 
Naturligvis vilde jeg ikke være Postkontor for den 
tyske Kommandant i disse Sager, og Resultatet blev, 
at jeg offentlig meddelte, at jeg ikke-fremtidig kunde 
have med denne Sag at gøre. Under senere Samtaler 
med Kommandanten kom vi ind paa Spørgsmaalet, og 
han meddelte da, at han ligefrem havde faaet Ordre 
fra Dagmarhus til at handle, som han gjorde, efter at 
han havde gjort dem bekendt med Forholdene.

Atter indtraf der en nogenlunde rolig Periode, men 
sidst i August blev jeg ringet op af Pastor Warring, 
Slotsbjergby, som meddelte, at en Arbejdsstyrke var 
sat ind paa Gravearbejde paa den ene af de fredede 
Slotsbjergby-Høje. Jeg tog straks derud og konsta
terede, at en halv Snes Mand var ifærd med at grave 
Græstørv af Højens Top ogi en bred Stribe ned langs 
dens vestlige Side. Jeg skaffede mig Underretning om, 
hvilket Firma der udførte Arbejdet, og straks efter 
min Tilbagekomst til Borgmesterkontoret ringede jeg 
Firmaet op og fik en Ingeniør i Tale. Jeg udtalte min 
store Forundring over, at et dansk Firma kunde an
gribe et fredet Oldtidsminde. Han hævdede, at han 
ikke havde Anelse om, at det var fredet; men da jeg 
fortsatte med stærke Bebrejdelser og med Oplysning 
om, at Fredningsmærket dog er tydeligt, og at Grav
ningen sker i Strid med Fredningsloven, blev han be
tænkelig. Jeg forlangte at faa Arbejdet standset, men 
han kunde kun love at indlede Forhandlinger med 
„Marinefestungspionierstab“, som havde beordret Ar
bejdet. Jeg gjorde ham imidlertid opmærksom paa, 
at Sagen øjeblikkelig blev indberettet til danske Myn
digheder.

Den følgende Morgen meddelte Firmaet mig telefo
nisk, at nu var man enige om at indstille Arbejdet, og 
man forespurgte, om jeg vilde give Ordren videre! 
Jeg tog straks til Højene, traf her tilfældig Komman
danten og gav Arbejdsformanden Besked paa at ind
stille Arbejdet. Kommandanten var meget forundret, 
men gjorde ikke Indsigelse, og ved Middagstid blev 
jeg ringet op af Fredningsdommer Urban-Petersen, 
Ringsted, som meddelte, at den tyske Kommando 
havde bekræftet, at Arbejdet skulde indstilles. Ty
skerne flyttede senere over paa den anden Side af 
Vejen og indrettede her et underjordisk Kammer med 
fine Instrumenter, saaledes at de der kunde overse al 
Sejlads paa Storebælt og al Flyvning i et vidt Om- 
raade.

Vi var nu kommet ind i en meget nervøs Periode. 
Tyskerne reagerede overfor den mindste Anledning, 
bl. a. forbød de et af Luftværnsforeningen indkaldt 
Møde med Foredrag af en Oberstløjtnant med Oplys
ninger om Befolkningens Forhold i Invasionstilfælde. 
I danske Kredse ventede man ogsaa, at der skulde ske 
alvorlige Ting, og omkring 1. September sendte Sta
tens civile Luftværn et strengt fortroligt Cirkulære ud 
om at have alt klar indenfor Luftværnet til Imøde- 
gaaelse af alvorlige Begivenheder. Der var Invasions- 
Nervøsitet i Luften — ikke mindst hos Tyskerne.

Der blev sendt adskillige Troppeafdelinger syd fra 
her til Landet, ogsaa til denne Egn. Man begyndte at 
kræve flere Kvarterer; Liselund blev rekvireret; men 
da Højskoleforstander Nissen havde faaet Løfte om 
at maatte laane Liselund til sin Vinterhøjskole, prote
sterede jeg overfor Kommandanten. Han beklagede 
imidlertid, at han ikke kunde fravige Beslutningen, da 
der forelaa Ordre til at skaffe Plads flere Steder, saa
ledes vilde ogsaa Idrætshøjskolen blive rekvireret. 
Der vilde endvidere blive Tale om Anbringelse af 
Tropper i Høng og maaske blive indledet Forhandlin
ger om Teknisk Skole. Da jeg udtalte min Forundring 
over, at han ikke benyttede Kasernen, paastod han, at 
denne allerede var overbelagt. Det var en Krigsløgn. 
Tyskerne søgte med Situationen for Øje at give Ind
tryk af, at de havde langt flere Tropper, end Tilfæl
det var. Under mit Ophold hos Kommandanten bragte 
denne Spørgsmaalet om Tilladelse til Afholdelse af 
Møder paa Bane. Han vilde aabenbart gerne have 
den Sag bragt ud af Verden, og han erklærede, at 
han vilde stille sig meget velvillig overfor Anmodnin
ger her fra Byen. Jeg svarede ham, at han ingen An
modninger fik her fra Byen, idet jeg havde advaret 
Foreningernes Ledelse mod at henvende sig til ham, 
da han jo ingen Forudsætninger havde for at kunne 
bedømme dansk politisk Virksomhed. Han mente, at 
han fra Tyskland havde udmærket Kendskab til Po
litik og Parlamentarisme. Parlamentarisme, svarede 
jeg, har Tyskerne jo overhovedet ikke kendt, før de 
fik Weimar-Forfatningen, som de ikke var modne nok 
til. Løjtnant Behrend smilede. Jeg fortsatte henvendt 
til ham: „De smiler, men De er jo endnu en ung Mand,
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som kun kender til Politik fra en forkvaklet Periode 
i Tysklands Historie. Hvis De kendte det danske Folks 
politiske Historie, vilde De begribe, at vi nu er ude 
for uhørte Fortrædeligheder.“ Hans Smil forsvandt.

Søndag den 17. September oplevede Byen sin første 
Strejke. Der omdeltes smaa Sedler med Opfordring til 
at etablere Strejke til Mandag Middag. Bagerforret
ninger, Restaurationer m. v. lukkede, og Billedteatrene 
aflyste deres Forestillinger. Mandag Morgen laa alt 
stille, og det gjorde Indtryk. Ivrigheden var saa stor, 
at unge Mennesker endog tvang Skolerne til at sende 
Børnene hjem — en Foranstaltning, der var mindre 
vel betænkt, da Børnene, som Skolerne har Ansvaret 
for i Skoletiden, naturligvis sluttede sig til Folkemæng
den, som flere Steder stod tæt i Gaderne. Det kom 
til Tumulter, bl. a. paa Schweizerpladsen. Politiet 
havde sine Vanskeligheder, der forøgedes paa Grund 
af de mange Børn, men det klarede Opgaven, og Kl. 
12 gik Livet atter sin vante Gang.

Naturligvis mødte Kommandanten hos mig for at 
protestere. Han var meget alvorlig, forebragte mig 
flere Klager og lod mig vide, at gentagne Episoder af 
den Art, der var passeret i Dag, hvor baade Officerer 
og Mandskab var krænket, vilde medføre, at man be
nyttede Skydevaaben fra tysk Side. Jeg svarede ro
ligt, at han maatte betænke, at særlig det tyske Politi 
forskellige Steder i Landet havde provokeret Befolk
ningen. Forøvrigt, føjede jeg til, irriterer ogsaa Mø
deforbudet. Han erklærede, at han var villig til at 
annullere Mødeforbudet, hvis jeg blot vilde ansøge 
ham derom; men jeg afslog, idet jeg sagde: „Det er 
Dem og ikke mig, der har befordret denne Situation.“ 
Sluttelig gav han til Kende overfor mig, at man fra 
tysk Side saa med megen Alvor paa hele Situationen; 
man var forberedt paa, at Invasion her i Landet kunde 
ventes naarsomhelst.

Saa fulgte en af de store afgørende Begivenheder, 
nemlig Politiets Fjernelse. Da jeg Tirsdag den 19. 
September 1944 nogle Minutter over Kl. 12 forlod 
Borgmesterkontoret, fik jeg paa Gaden af en Politi
betjent forebragt det Rygte, at Politiet i København 
var afsat. Jeg gik straks til Social-Demokraten, hvor 
man satte sig i Forbindelse med Hovedstaden og fik 
Forlydendet bekræftet. Jeg ringede til den herværende 
Politistation, hvor man oplyste, at man lige havde 
faaet Underretning fra København; kort efter forlod 
samtlige Betjente Politistationen. Politiassistent Thy- 
gesen ringede til mig og gav mig Meddelelse om Si
tuationen og om, at han saa sig nødsaget til at for
svinde. Da jeg noget senere erfarede, at unge Men
nesker og Drenge huserede stærkt paa Politistationen 
og røvede Skriverekvisitter m. v., gik jeg ned til Byg
ningen.

Det første, der var sket, da Politiet havde forladt 
Stationen, var en organiseret Fjernelse af samtlige 
Vaaben m. v., men kort efter rykkede purunge Men
nesker og Drenge ind og stjal samt opbrød Skuffer 
og kastede omkring med Papirerne; netop som jeg

kom til Bygningen, var de tyske Tropper kommet til 
Stede og havde afspærret Ridehuspladsen og de til
stødende Gader. Brandinspektøren og jeg gik igen
nem Afspærringen for at se, om Brandalarmerings- 
apparatet paa Stationen var i Orden. Jeg naaede knap 
hen til Bygningen, saa kom den tyske Kommandant. 
Han var graa i Ansigtet og fuldkommen ophidset. Han 
hilste kort paa Politimesteren og for derefter frem 
mod mig med to knyttede Næver og brølede, at det 
her var en Skandale. Jeg svarede kort, at jeg intet 
havde med Politiets Administration at gøre, saa hans 
Anklage vedkom ikke mig. Han fortsatte i cn endnu 
mere ophidset Tone: „Det er Dem, der har talt Be
folkningens Sag og sagt god for Befolkningen, og nu 
kan man se, hvordan den er.“ Jeg svarede, at denne 
Sag aldeles ikke vedrørte Befolkningen i Almindelig
hed. Saaledes som Sindstilstanden var, kunde der ikke 
blive Tale om en Forhandling, og jeg gik fra ham. 
Jeg gik ind paa Politistationen sammen med Brand
inspektøren. Kort efter indfandt Kommandanten sig 
der og udtalte i en rolig Tone, idet han slog ud med 
Haanden over Lokalerne, der laa i et frygteligt Rod: 
„De vil da indrømme, at det her er meningsløst.“ „Ja“, 
svarede jeg, „det er forsaavidt et trist Skue.“ Kort 
efter kom Politimesteren og Politifuldmægtigene til 
Stede. Kommandanten henvendte sig til Politimesteren: 
„Hvem har Ansvaret for dette?“ Politimesteren: „Jeg 
har jo sagt Dem, at jeg var borte, jeg var i Høng.“ 
Kommandanten: „Ja, men hvem har Ansvaret?“ Politi
mesteren: „Det har Ordenspolitiet.“ Kommandanten: 
„Hvem var Leder af dette?“ Politimesteren: „Det var 
Politiassistent Thygesen.“ Kommandanten udbrød nu: 
„Ah, Thygesen, ham har vi hørt om før, nu forstaar 
jeg det hele. Thygesen er Leder af den Bande, der 
har røvet Vaabnene og plyndret Stationen.“ Politi
mesteren svarede intet, men nøjedes med et Skulder
træk, der kunde udlægges som Tilslutning.

Da jeg fandt denne Situation meningsløs, greb jeg 
ind og sagde: „Thygesen er aldeles ikke Bandeleder“, 
og da Kommandanten gentog, at han havde Grund til 
at tro dette, afviste jeg hans Bemærkninger med at 
sige, at der intet Hold var i hans Beskyldning. Jeg 
vendte mig derefter til Politimesteren og bebrejdede 
ham hans Optræden, idet han lod en underordnet i 
Stikken i en vanskelig Situation som denne. Politi
mesteren gik hen til mig og bad mig gaa med ind i 
et tilstødende Lokale. Her sagde han: „Ved De, at 
Thygesen ikke har sovet hjemme i nogen Tid?“ „Ja“, 
svarede jeg, „men hvad vedkommer det denne Sag?“ 
„Jo,“ fortsatte Politimesteren, „det røber dog en daar- 
lig Samvittighed.“ Jeg svarede kort: „Nonsens“, hvor- 
paa jeg gik fra ham.

Der blev derefter givet Besked af Kommandanten 
om Afspærring af Byen med meget mere. Jeg fik truf
fet de nødvendige Aftaler af Hensyn til Pasning af 
Brandalarm og Brandstation, hvorefter jeg vilde for
lade Politistationen. Kommandanten raabte mig imid
lertid an, og han meddelte mig, at han ventede det
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tyske Politi, og at der nok blev Brug for mig i Løbet 
af Aftenen, hvorfor han ønskede at vide, hvor jeg 
kunde træffes. Jeg svarede: „Hjemme, Telefon 502.“ 
Samtidig gav han Ordre til, at Politiassistent Thyge- 
sen skulde eftersøges og anholdes, hvis han ikke inden 
Aften havde meldt sig.

Jeg gik straks paa Borgmesterkontoret. Personlig 
kunde jeg vente at være under Bevogtning. Det gjaldt 
derfor for mig om ad Omveje at faa advaret Thyge- 
sen. Jeg fik sendt Bud til en af hans Bekendte og lod 
gennem denne Meddelelsen gaa videre til hans Hjem.

Aftenen igennem kimede min Telefon. Folk ønskede 
Oplysninger om Situationen, ög flere Mennesker op
søgte mig, deriblandt en Politibetjents Hustru; hendes 
Mand var blevet arresteret. Da jeg endnu ikke ved 
12-Tiden havde hørt fra Kommandanten, gik jeg i 
Seng; men da jeg tidlig næste Morgen modtog en 
Strøm af Henvendelser fra Folk, som ikke kunde pas
sere Bygrænsen, lod jeg hurtig meddele, at jeg øn
skede en Samtale med Kommandanten. Vi mødtes Kl. 
10 paa Kasernen. Modtagelsen var mærkelig. Baade 
han og Løjtnant Behrend saa forundret paa mig, som 
var jeg et Genfærd, og Modtagelsen var meget kølig. 
Jeg tog straks fat paa at foreholde Kommandanten alle 
de Klager, jeg havde modtaget om Afspærringen. Han 
tog Ordrebogen frem og forelagde mig de Forbud, 
der skulde iværksættes. Han kunde kun foretage en
kelte Lempelser. Bl. a. kunde der ikke gives Elektri
citetsværket Adgang til at køre Materiale og Folk 
udenfor Bygrænsen. Jeg svarede, at det kunde natur
ligvis ogsaa være os ligemeget; „men“, føjede jeg til, 
„i Tilfælde af Ledningsbrud gør jeg Dem opmærksom 
paa, at de tyske Stationer i Oplandet er afhængige af 
disse Ledninger.“ Han slog straks om og erklærede, 
at han naturligvis vilde sørge for Tilladelser. Pludse
lig saa han stift og bebrejdende paa mig og udbrød: 
„De var jo ikke hjemme i Aftes.“ „Jo, jeg var.“ „Nej“, 
fortsatte han, „jeg har forsøgt Henvendelse, men der 
blev svaret, „Borgmesteren er taget bort“.“ Jeg re- 
olicerede: „Det er en Misforstaaelse. Jeg modtog Af
tenen igennem adskillige Mennesker, deriblandt en 
Kone med to smaa Børn. Hendes Mand havde de ar
resteret.“ „Saah, hvem var det.“ Jeg opgav Navnet 
paa Politibetjenten, og det viste sig, at Kommandan
ten intet anede om Arrestationen. Jeg fortsatte: „For
øvrigt kimede min Telefon Aftenen igennem, men jeg 
hørte intet fra Dem.“ Kommandanten syntes meget 
desorienteret. Han udbrød: „Jeg har ladet telefonere 
til Dem, og efter de Oplysninger, jeg fik, troede jeg, 
De var taget bort/1 Jeg svarede: „De har formentlig 
faaet forkert Nummer, og de Mennesker, de er kom
met i Forbindelse med, er vel blevet forvirret over 
Henvendelsen, men mit Nummer har De altsaa ikke 
faaet.“ Han gav mig med det samme en Undskyldning 
og fortsatte: „De bliver altsaa paa Skansen.“ „Ja“, 
svarede jeg, „saalænge Pligten byder mig det.“ Jeg 
tog derefter Afsked, og under denne fortsatte han, 
præget af Invasionsfrygten: „De glæder Dem maaske

endog til under Invasion at være med til at arrestere 
mig.“ Jeg trak paa Skulderen.

I Løbet af Dagen blev der ført en Række vigtige 
Forhandlinger. Politifuldmægtig Holm fortalte mig 
ved Middagstid, at Politistyrken var indkaldt til Møde 
Kl. 14 med den tyske Kommandant, og Politifuldmæg
tigen vidste, at det drejede sig om et Forsøg paa at 
faa Politiet til at genoptage Arbejdet. Politifuldmæg
tigen og jeg var enige om, at et saadant Forsøg 
maatte afvises.

Ved 1454-Tiden modtog jeg paa Borgmesterkontoret 
Besøg af en Deputation for Betjentene. Det omtalte 
Møde havde været afholdt, og Politimesteren havde 
sagt, at Betjentene kunde gaa hjem og trække i Uni
form og overtage Gerningen paany. Alle Betjentene 
paa en enkelt nær var mødt i civil til Mødet, endskønt 
de havde faaet Ordre til at møde i Uniform. De af 
Betjentene, der havde Vaaben, havde maattet aflevere 
disse.

Jeg gav Betjentene Meddelelse om mine Forhandlin
ger med Politifuldmægtigen og udtalte, at det var min 
Opfattelse, at det vilde være ulykkeligt for dem selv, 
hvis de genoptog Arbejdet uden Aftale med de øver
ste danske Myndigheder og uden at have Forbindelse 
med deres Organisation. Overbetjent Johs. Petersen, 
som var Deputationens Ordfører, erklærede, at Be
tjentene var enige med mig. Han havde forøvrigt for
søgt en telefonisk Henvendelse til Politiforbundet, men 
da den, der tog Telefonen, var en Tysker, havde han 
straks afbrudt Forbindelsen. Betjentene gik derefter 
tilbage til Politistationen for at tale med deres Kam
merater.

Lidt senere paa Eftermiddagen blev jeg kaldt ned 
fra nogle kommunale Forhandlinger, da Betjentene 
igen ønskede en Samtale. De oplyste, at ingen af dem 
var gaaet hjem for at trække i Uniform; men de var 
meget desorienterede vedr. hele Situationen. Jeg op
lyste for dem som fortrolig Meddelelse, at jeg siden 
vor sidste Forhandling havde haft en Samtale med 
Amtmanden, der var ganske enig med mig med Hensyn 
til mine Raad til Betjentene. Jeg føjede til: „De skal 
vogte Dem for at blive overtalt til et eller andet. Det 
nytter ikke at faa nogle Maaneders Respit i sin Til
værelse, hvis man kommer i Konflikt med sin Samvit
tighed og sin Forbindelse med det danske Folk. Pas 
derfor paa, at De ikke gaar i en Fælde.“ Betjentene 
tog derefter Afsked for af give Deres Kollegaer Med
delelse om vor sidste Samtale.

Kort efter fik jeg Besøg af Ingeniør Møllmann, som 
ledede Geodætisk Instituts Opmaalinger. To af hans 
Medhjælpere, Nygaard og Abrahamsen, var blevet ar
resteret under Arbejde i Nærheden af Etterbjerg. Jeg 
lovede, at jeg snarest skulde prøve at faa talt de paa
gældendes Sag. Jeg var meget stærkt optaget og traf 
derfor Aftale om, at jeg kunde komme paa Kasernen 
ved 20-Tiden.

Modtagelsen paa Kasernen var meget dramatisk. 
Saa snart Bilen var kommet indenfor Kaserneporten,
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myldrede Soldater frem. Vagtkommandøren skreg 
„Halt“, og baade min Tolk og jeg maatte ud af Bilen. 
Soldater med Rekylgevær stilledes foran Kolonnen og 
gjorde Ladegreb, Bilen blev ført op ved Siden af Vagt
bygningen, Motoren standset og Lygterne slukket, og 
Chaufføren blev stillet op ad en Mur med Paalæg om 
ikke at røre sig. Turen til Kommandanten foregik 
med Ledsagelse af Soldater med Rekylgeværer, og saa- 
ledes ankom vi til Kontoret, hvor Løjtnant Behrend 
var til Stede. Jeg spurgte, hvad den Komedie skulde 
til. Han svarede smilende: „De maa ikke tage det alt 
for alvorligt. Vi er i Alarmtilstand, og fra det Øje
blik, Mørket indtræffer, er der strenge Ordrer til at for
stærke Vagten og foretage Forholdsregler.“ Imidler
tid kom Kommandanten til Stede. Han oplyste, at han 
ikke havde noget med Arrestationen af de to Mænd at 
gøre, men han skulde gerne bistaa med Arbejdet for 
at faa dem fri. Han føjede til: „Jeg synes, der er be- 
gaaet en Fejl. Vi lever i en spændt Situation, og i 
denne burde man ikke sende Opmaalere ud i Nær
heden af tyske Militær-Anlæg.“

Torsdag den 21. September indløb tidlig om Morge
nen en ny Række Forespørgsler om Lempelser i Byens 
Afspærring, og mange Mennesker indfandt sig paa 
Borgmesterkontoret, derimellem Overbetjent Johs. Pe
tersen, som meddelte, at Politiets Drøftelser var endt 
med Enighed om at nægte at gaa i Arbejde.

Kort efter indfandt Kommandanten sig hos mig. 
Han havde faaet Oplysning om Politiets Beslutning og 
efter Ordre fra København skulde han forespørge mig, 
om jeg vilde overtage Politiets Lokaler m. v. Jeg sva
rede, at selve Bygningen skulde jeg gerne overtage; 
det var Kommunens Ejendom, og vort Brandalarme
ringssystem var indrettet i den, hvorfor vi alligevel 
skulde have stationeret Brandvagt der.

Vi drøftede Byens Afspærring, og Kommandanten 
lovede, at han hurtigt skulde finde frem til en Løs
ning af Sagen. Derefter spurgte han mig: „Skal der 
være Strejke i Dag igen?“ „Ikke det jeg ved af“, 
svarede jeg. Han fortsatte med at sige, at han vidste, 
at der blev agiteret for Strejke fra Middag, og for- 
saavidt denne traadte i Kraft, kunde han ikke frigive 
Lastvognskørslen til og fra Byen; „men“, sluttede 
han, „nu faar vi altsaa se til Middag. Hvad skal iøv- 
rigt de Strejker til?“

„Aah, Kommandant“, svarede jeg, „oprigtig talt 
burde hele det danske Folk strejke i Dag.“ „Hvorfor 
det?“ Jeg svarede: „Fordi det, der er sket med Poli
tiet, er et voldsomt Indgreb i det danske Folks Ad
ministration.“ Han mente, at Politiet selv havde givet 
Anledning til Aktionen, og jeg svarede, at det var den 
Slags Paastande, som man let fandt paa fra tysk Side.

Da jeg ved Middagstid mødte Kaptajn Kragh paa 
Rosengade og jeg havde en Besked til ham i min 
Egenskab af Luftværnschef, stod vi stille og førte en 
Samtale. Kort efter kom en cyklende tysk Patrulje, 
og en ung Soldat raabte: „Passer“. Jeg rørte mig ikke. 
Lederen for Patruljen kørte derefter hen mod os og

skreg: „Passer!“ Jeg svarede Nej, hvorpaa Gefreite- 
ren oprørt skreg: „Vil De nægte at lystre Ordre? 
Passer!“ Jeg blev staaende og opfordrede Kaptajnen 
til at blive. Derpaa sagde jeg til Gefreiteren: „Jeg er 
Borgmesteren, og jeg ønsker at tale med denne Mand. 
Vil De meddele Kommandanten, at jeg ogsaa ønsker at 
tale med ham.“ Saa forsvandt Patruljen.

Da der endnu om Eftermiddagen ikke var hørt fra 
Kasernen, og Forvirringen med Hensyn til Lastbil
kørslen øgedes, lod jeg ringe til Kasernen. Komman
danten var optaget, men sent paa Eftermiddagen med
delte man mig, at den tyske Værnemagt ønskede en 
Samtale, og Løjtnant Behrend indfandt sig paa Borg
mesterkontoret. Forhandlingen drejede sig om Lastbil
kørsel. Man vilde give Lastbilerne fri paa Betingelse 
af, at Chaufførerne mødte med Bilerne paa Kasernen, 
hvor Førerens Navn og Bilens Nummer blev noteret. 
Af p-aktiske Grunde fik jeg ham til at indgaa paa, 
at der kunde opgives flere Politikredse som Maal for 
Turen, Bilen skulde køre. Endvidere blev truffet Af
tale om Benzin-Udlevering til Læger og Dyrlæger og 
andre fra bestemme Tanke.

Under Samtalen nævnte jeg den Tildragelse, jeg 
havde været udsat for i Rosengade, og føjede til, at 
hvis jeg var blevet anholdt og ført paa Kasernen, 
vilde jeg have skældt ud over den Optræden, den tyske 
Patrulje havde udvist. Løjtnanten beklagede meget 
det skete. Han føjede til: „Vi har i denne Situation 
set os nødsaget til at udsende Patruljer; men des
værre er det jo saadan, at en given Ordre let bliver 
udført altfor stift.“ Næste Dag inddrog de Patruljerne.

Ud paa Aftenen telefonerede Kommandanten til mig 
og meddelte, at der var skudt paa en af hans Vagt
poster. Jeg spurgte, om Manden var ramt. Det var 
han ikke. Men Kommandanten vilde meddele mig Til
dragelsen, som han betegnede som alvorlig.

Fredag og Lørdag førte jeg en Række Forhandlinger 
af forskellig Art, bl. a. med Politifuldmægtig Holm og 
tidl. Politifuldmægtig Matthiasen, der som Udsending 
fra Amtmanden fik Oplysning om Ugens Begivenheder.

Søndag fik jeg Oplysning om, at nogle Personer var 
anholdt, og at de sammen med Geodæternes Hjælpere 
var ført til København. Jeg havde en telefonisk Kon
ference med Løjtnant Behrend.

Mandag forhandlede jeg med Kommandanten og fik 
Løfte af ham om yderligere Bistand til Geodætmed
hjælpernes Frigivelse. De øvrige Anholdelser kendte 
han ikke noget til. Endvidere drøftedes Enkeltheder 
vedr. udvidet Automobilkørsel. Næste Dag var jeg til 
Forhandling hos Amtmanden, som fuldtud kunde til
træde de Dispositioner, jeg havde truffet, og Onsdag 
samledes Borgmestrene fra Sjælland, Lolland-Falster 
og Bornholm i Købstadforeningen til Drøftelse af Si
tuationen efter Politiets Fjernelse. Her blev Grund
laget for Vagtkorpsenes Oprettelse drøftet.

I de følgende to Dage modtog Borgmesterkontoret 
en Mængde Henvendelser om Udstedelse af Nærings-
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breve, Aflevering af Afgifter, Udstedelse af Jagtkort og 
meget andet, som tidligere var udført af Politikontoret. 
Endvidere fik jeg en Opfordring fra Statens civile 
Luftværn med Anmodning om at overtage Ledelsen af 
Luftværnet og søge dettes Arbejde genoptaget. Lør
dag den 30. September havde jeg en ny Samtale med 
Kommandanten ang. Færdselsforholdene, Bilkørsel m. 
v., og da vi var færdige med det, udtalte han, at han 
vilde lade mig vide, at Forholdene var bedre andre 
Steder end her. „Hvad mener De?“ spurgte jeg. Han 
svarede, at en Politimester havde meddelt ham, at 
Luftværnet i hans Omraade var traadt i Funktion, men 
her er dette ikke sket. Jeg svarede, at det var en Mis- 
forstaaelse. „Politimestrene har intet med Luftværnet 
at gøre nu. Hvervet er overtaget af Borgmestrene, og 
det virker allerede nu. De vil til Middag høre Sirene
varslet. Naar vi ikke er begyndt før, er det, fordi De 
har haft Kommandocentralen besat.“ Han vilde paa- 
staa, at de kun havde besat den for at beskytte den 
mod Overlast, hvortil jeg bemærkede, at jeg havde 
erfaret, at de havde forladt Centralen uden at give 
mig Besked, og i 24 Timer havde den i Virkeligheden 
staaet uden noget Tilsyn. „At Metaltyve ikke har be
nyttet sig af denne Lejlighed, er ikke Deres Skyld.“ 
Kommandanten følte sig ramt af disse Udtalelser og 
forsøgte at parere med at henvise fil sine Ærgrelser 
over Politistationens Medfart og min aggressive Op
træden her i Dag; men han standsede videre Diskus
sion om dette Spørgsmaal, da jeg erindrede ham om 
hans egen Optræden, den Dag Pol**tieA blev opløst. 
Jeg føjede til: „Nu overtager jeg Luftværnet, men jeg 
gør Dem opmærksom paa, at ethvert Indgreb fra tysk 
Side vil medføre, at alt standses.“

Der kom nu nogle faa rolige Dage; men Lørdag 
den 7. Oktober gik en tysk Officer amok ved Indgan
gen til Kino. Han slog løs paa fredelige Mennesker 
med en Gummiknippel og havde ogsaa været inde i 
nogle Restaurationer, hvor han havde brugt Knippelen 
og skreg: „Hvor er Sabotørerne?“

Der var aabenbart Tale om en sindssyg Person, og 
da jeg indfandt mig paa Kasernen for at paatale det 
skete, var det Kommandanten meget ubehageligt. Han 
forsøgt af spille uvidende, men det var øjensynligt, 
at han godt vidste Besked med Tild-agelserne.

Fredag den 13. Oktober meddelte Pastor Dael mig, 
at Repræsentanter for den tyske Værnemagt havde 
rekvireret Liselunds gamle Bygning ud mod Slots
alléen til Brug for ca. 50 Mand, dansktalende Personer, 
antagelig Schalburgfolk. Næste Dag havde jeg For
handling med Kommandanten, som straks erklærede, 
at den tyske Værnemagt intet havde med dette at gøre. 
Da jeg svarede, at det var oplyst for mig, at Repræ
sentanter for den herværende tyske Værnemagt havde 
deltaget i Henvendelsen, bekræftede Kommandanten 
dette, og han lod sende Bud efter Oberzahlmeisteren, 
som havde været paa Liselund, hvorefter der blev tele
foneret til Ringsted (Schalburgkorpset). Man hævdede 
her, at man var blevet enig med Pastor Dael om den

omtalte Indkvartering. Jeg maatte hævde, at dette ikke 
kunde være Tilfældet efter de Oplysninger, jeg laa 
inde med. Men Kommandanten erklærede, at han ikke 
havde med Sagen at gøre. Indkvarteringen skete efter 
Ordre fra tysk Politi, som skulde have stationeret en 
Afdeling her med særlige Opgaver. Vi førte iøvrigt en 
Række Forhandlinger om de forløbne Dages Tildra
gelser.

Mandag den 16. Oktober var der Forhandlinger med 
Repræsentanter for Luftwaffe om de tyske Anlæg paa 
Etterbjerget.

Ved 20-Tiden om Aftenen meddelte Redaktør Wald. 
Petersen mig, at Sorø Amtstidendes Forretningsfører 
om Eftermiddagen var gaaet paa Kasernen for at faa 
3 Kort om Tilladelse til at bære Vaaben paastemplet 
tysk Tilladelse, saaledes at Bevogtningsmandskabet 
kunde fortsætte sin Gerning. Tyskerne havde lige kort 
forinden givet Meddelelse over hele Landet om, at 
Vaaben skulde afleveres. Elboth var blevet tilbage
holdt paa Kasernen, og man havde; ikke hørt andet 
derudefra, end at der var blevet sendt Bud efter de 
paagældende Vaaben samt Ammunitionen. Jeg for
søgte at klare Sagen pr. Telefon, men paa Kasernen 
betragtede man Sagen som meget alvorlig, og jeg saa 
mig derfor nødsaget til at gaa derover. Jeg traf der 
Løjtnant Behrend, som foreviste mig tre Tromlerevol
vere og erklærede, at det var en meget alvorlig Sag, 
at dise Vaaben ikke allerede var afleveret. De Vaaben- 
tilladelser, de paagældende havde, var efter de seneste 
Tildragelser ganske uden Betydning. Jeg hævdede 
deroverfor, at Kortene var paatrykt Betegnelsen Be
vogtningspoliti, og dermed maatte ’er være Adkomst 
til at bære Vaaben. Løjtnant Behrend var meget af
visende overfor denne Paastand og hævdede, at kun 
Tilladelser fra Justitsministeriet og Rigspolitichefen 
var gyldige. Jeg bad om at laane Telefonen og ringede 
til Redaktør Petersen, som oplyste, at han tillige havde 
en Tilladelse udstedt af Rigspolitichefen. Imidlertid 
var baade Løjtnant Behrend og en Løjtnant Kovalski 
meget alvorligt indstillede i Sagen. De havde allerede 
sat sig i Forbindelse med Dagmarhus og maatte for
beholde sig alt muligt, ogsaa vedrørende den anden 
Mand paa Sorø Amtstidende, som kun havde Kort 
som Bevogtningspoliti. Ogsaa Redaktøren kunde de 
drage til Ansvar. Jeg tog smilende paa al den Alvor 
og gjorde dem opmærksom paa, at de blæste en ube
tydelig Sag op til noget stort. Jeg maatte derfor hen
stille til dem at tage den med Ro. Jeg kendte de paa
gældende Mænd og vilde personlig staa inde for dem. 
Dette gjorde sin Virkning, og jeg forlangte at faa 
Forretningsfører Elboth løsladt. De indgik paa det 
og ogsaa paa mit Krav om, at han skulde følges med 
mig, naar jeg gik fra Kasernen.

I de følgende Dage skete forskellige Begivenheder. 
Tyskernes Nervøsitet var stigende. De sendte nu Pa
truljer ud for at standse Biler og forsøgte at gennem
føre yderligere Restriktioner med Henblik paa Kørslen. 
Kommandanten anede intet om denne Aktion. Han
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hævdede, at det var efter Ordre fra det tyske Politi, 
og at Aktionen formentlig gjaldt Sabotører.

Den 26. Oktober begyndte Værnemagten en omfat
tende Aktion, idet man pludselig indfandt sig i alle 
Byens Cykleforretninger og Grossistfirmaer og be
slaglagde alle nye Cykler samt Reservedele, Cykledæk 
og Slanger. Der blev hurtigt givet mig Meddelelse om 
det skete, og ved Middagstid oplystes, at Tyskerne 
under Razziaen havde anholdt en Børstefabrikant 
Efter at jeg havde indhentet fornødne Oplysnin
ger, forlangte jeg en Samtale med Kommandan
ten. Vi mødtes ved Aftenstid, og jeg nedlagde 
Protest mod Cykle-Aktionen. Kommandanten und
skyldte sig. Det var en Ordre, der var givet. Det 
lykkedes imidlertid under Forhandlingerne at faa til
vejebragt en Lempelse, saa Grossistfirmaerne fik til
bageleveret en Trediedel af det beslaglagte Gummi og 
Detailhandlerne det hele. Derimod var der ikke Mu
lighed for at faa tilbageleveret Cykler. Da jeg kunde 
paavise, at man havde beslaglagt Cykler, som havde 
været underkastet Reparation, og jeg endog havde 
Navn og Adresse paa Indehaverne af disse, maatte 
man indgaa paa, at disse Cykler, som Værnemagten 
iøvrigt betegnede som nye, blev tilbageleveret.

Endelig bragte jeg Spørgsmaalet om Anholdelsen af 
Børstenbinderen paa Tale. Jeg maatte forlange ham 
frigivet Han var en ældre Mand og tilmed syg. Kom
mandanten svarede: „De maa vist hellere tale med 
Løjtnant Kovalski.“ Han kom til Stede og oplyste, at 
han sammen med den tidligere omtalte Boes havde 
været i den Ejendom, hvor Børstenbinderiet fandtes, 
og da de indfandt sig ogsaa i Børstenbinderiet, havde 
Børstenbinderen, som antog, at de ikke forstod Dansk, 
udtalt, at her lavedes kun Børster, og saadan noget 
kunde Tyskerne vel selv lave af tyske Svin.

Jeg brast i Latter, og det skal siges til de tyske Be- 
falingsmænds Ros, at da de saa mit Smil, kunde de 
ikke selv holde sig alvorlige. Dermed var Isen brudt, 
og jeg fik Løfte om Frigivelse af Børstenbinderen i 
Løbet af Aftenen.

Sidst i Oktober rykkede Schalburgkorpset ind paa 
Liselund, og en ny Periode oprandt. I de første Dage 
mærkede man ikke synderlig til Korpset, men der op
stod omkring den første November en fuldkommen 
Forvirring om hele Færdselsspørgsmaalet, og Schal
burgkorpset bidrog til at øge Forvirringen.

Den første November udløb Fristen for de udstedte 
Passersedler paa Biler, og Fornyelse skulde finde 
Sted. Mange Bilejere blev afvist, fordi Tyskerne nu 
havde fundet paa, at man ogsaa skulde møde med 
Politiattest paa Bilerne. Jeg fik forebragt en Række 
Klager og henvendte mig til Kommandanten, som 
imidlertid hævdede, at han havde faaet Ordrer, som 
ikke kunde fraviges. Jeg oplyste ham om, at det var 
Tyskernes egen Skyld, at Politiattesterne ikke fore
fandtes, da mange Bilejere havde maattet indsende 
deres Politiattester til Varedirektoratet for at faa Ge
neratorbrænde, som ellers anvistes af Motorkontoret;

det blev til en lang og besværlig Forhandling, under 
hvilken jeg fremhævede alle de Besværligheder, der 
paaførtes Erhvervslivet — det Erhvervsliv, som Ty
skerne tidligere havde hævdet, de ikke vild2 lægge 
Hindringer i Vejen for. Resultatet af Drøftelsen blev, 
at jeg blev bemyndiget til at udstede Attest paa 
Grundlag af Oplysninger fra Motorkontoret, hvorefter 
Køretilladelserne blev fornyet. Ved samme Lejlighed 
forebragte jeg Kommandanten min første Besværing 
over Schalburg. De standsede Biler, baade ved Dags
lys og efter at Mørket var indtraadt, og særlig Læ
gerne beklagede sig over den Signalisering, Korpset 
benyttede paa Vejen. Endvidere blev der ført en 
Række Forhandlinger om Vaabenspørgsmaal, idet man 
nu forlangte alle Vaaben afleveret. Ved Afslutningen 
af denne to Timer lange Forhandling, spurgte Løjt
nant Behrend mig meget deltagende, om det var rig
tigt, at mine Vinduer i Privatlejligheden var blevet 
knust for et Par Aftener siden. Jeg bekræftede Rig
tigheden heraf. To store Flintesten var kastet gen
nem Ruderne med voldsom Kraft. En Potteplante i 
Vinduet var væltet ind over mit Skrivebord, som der
ved var blevet næsten ryddet, og Glassplinter laa over 
hele Stuen. Vagtværnet og Brandvæsenet havde kon
stateret, at et Par bestøvlede Mænd i Hast havde for
ladt Gaden. Løjtnant Behrend udtalte sin Forundring 
og sagde: „Hvem kan dog gøre noget saadant?“ Jeg 
svarede: „Det er i hvert Fald ikke dansk indstillede 
Personer.“ Løjtnanten kiggede lidt paa mig og trak 
derefter paa Skulderen.

I de følgende Dage blev Tjenestemanden fra Mo
torkontoret installeret paa et af de kommunale Kon
torer, og Bilejere fra Byen og Oplandet fik her udfyldt 
nødvendige Attester, som jeg underskrev, og som 
Værnemagten derefter benyttede som Grundlag for 
Udstedelse af Køretilladelser.

Lørdag den 4. November blev det meddelt mig, at 
Overbetjent Valdemar Hansen var blevet anholdt af 
tyske Soldater og ført til Kasernen. Jeg satte mig 
straks i Forbindelse med Kommandanten, der lovede, 
at Hansen skulde blive løsladt i Løbet af Aftenen. Der 
var aabenbart Tale om en Stikkers Forsøg paa at gøre 
sig interessant. Saa snart Hansen var løsladt, havde 
jeg en Samtale med ham. Han var tilsagt til at møde 
igen næste Morgen, og jeg raadede ham til at gøre 
dette. Man havde paa Kasernen bemærket, at hans 
Legitimationskort nu lød paa, at han var Typograf. 
Jeg havde gennem Folkeregistret forsynet alle Be
tjente med nyt Legitimationskort efter deres Afsæt
telse, og i dette Tilfælde var det let forklarligt, at 
Hansens var kommet til at lyde paa Stilling: Typo
graf, eftersom han var udlært i dette Fag. Der blev 
derfor heller ikke Tale om nogen Tilbageholdelse, da 
han næste Dag indfandt sig paa Kasernen. Man 
havde aabenbart villet prøve, om han vilde søge at 
forsvinde.

Ogsaa i den følgende Tid maatte der føres en Række 
Forhandlinger om udvidet Bilkørsel, og da jeg under
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en saadan opholdt mig paa Kasernen Torsdag den 16. 
November, forebragte jeg Klage over, at visse Per
soner, der tilhørte Regiment „Viking“, forgreb sig paa 
andre Mennesker. Kommandanten erkendte, at der 
var nogle fra dette Regiment hjemme paa Orlov, og 
han vilde undersøge Sagen.

Da en Glarmester S. Andersen den. 14. November 
var skudt ned ved sin Bopæl i Absalonsgade, blev 
denne Sag ogsaa drøftet. Andersen havde haft alt 
Arbejdet paa Kasernen og opholdt sig meget derude. 
Man antog, at han var Stikker, men iøvrigt blev han 
ikke tillagt særlig Betydning. Kommandanten vilde 
have Sagen undersøgt, men heller ikke han tillagde 
Tildragelsen overordentlig Betydning.

Derefter meddelte Kommandanten mig, at han havde 
besat Kommunens Rensninganlæg; der var fundet et 
Lager derude. Jeg var meget forbavset over Udtalel
sen, og da Kommandanten spurgte om, hvem der 
havde Ledelsen af Rensningsanlægget, meddelte jeg, 
at det var Brandinspektøren. Lidt efter drejede han 
Samtalen hen paa Benzinbeholdninger og spurgte, 
hvor Brandvæsenet havde en saadan. Officielt havde 
vi angivet, at Benzinen laa i et Par bestemte Tanke, 
og denne Oplysning gentog jeg. Det var aabenbart 
Kommandanten meget om at gøre at komme i For
bindelse med Brandinspektøren, der netop den Dag 
var bortrejst, og jeg meddelte, at han sikkert kunde 
faa en Samtale med ham, saa snart han kom hjem. 
Ved Andersens Hjemkomst erfarede jeg, at han havde 
ladet en betydelig Beholdning af Benzin nedgrave paa 
Rensningsanlægget. Jeg vidste, at Restbeholdningen 
af Politiets Benzin fra hele Vestsjælland skulde sam
les her, og jeg havde bedt Brandinspektøren tage sig 
af Sagen; men jeg havde ikke anet, at det var gravet 
ned paa Rensningsanlægget. En Person havde imid
lertid opdaget det og Ajent sig nogle Penge ved at 
anmelde det. Da Andersen og jeg kom paa Kasernen, 
blev der Tale om en Forhandling, som formede sig 
nærmest som et Forhør, og meget tydede paa, at man 
vilde have arresteret Andersen; men jeg sagde god 
for ham, og man nøjedes med at give ham Ordre til 
ikke at forlade Byen.

Samme Dag tidlig om Morgenen forøvede Schal- 
burgkorpset sit første store Overgreb, idet det stor
mede en Ejendom i Købmagergade, sprængte et Par 
Døre og tvang et Ægtepar, som boede i Lejligheden, 
til at lukke en sidste Dør op, idet de truede med ellers 
at skyde Ægteparret. Det viste sig at være en fuld
kommen fejlagtig Manøvre fra Schalburgernes Side. 
De søgte hemmelig Sender, og der var selvfølgelig in
gen. Jeg benyttede Lejligheden til at nedlægge en 
kraftig Protest mod Schalburgernes Optræden, og jeg 
bebudede at ville rejse Erstatningskrav.

To Dage efter sendte Kommandanten sin Adjudant 
til mig og gav Meddelelse om, at Benzin-Sagen var 
overgivet til det tyske Politi, og at man gennem de 
Undersøgelser, der var foretaget om Mordet paa Glar
mester Andersen, var enig med mig i, at der næppe

var Tale om politisk Motiv. Endelig meddeltes, at 
Kommandanten var meget pinlig berørt af Schalbur
gernes Overfald, og han var indforstaaet med, at jeg 
fremkom med mine Krav, saasnart jeg kunde overse 
den Skade, der var forvoldt

I de følgende Dage blev der Uro i Byen. Den 20. 
November begyndte Gestapo en Razzia til forskellige 
Hjem. Det var aabenbart Mordet paa Glarmester An
dersen, som det tyske Politi benyttede som Anledning.

Ud paa Aftenen blev jeg ringet op af Vagtværnet, 
som meget altereret meddelte, at 7 Mand fra Schal- 
burgkorpset iført civilt Tøj havde stormet Politista
tionen og med Revolver tvunget Mandskabet over i et 
Hjørne, hvor det blev kropsvisiteret Endvidere gen- 
nemrodede Voldsmændene Lokaliteterne og fremkom 
med kraftige Udtalelser om, at nu skulde man Fanden 
lyneme faa Schalburgkorpset at mærke. De henviste 
til, at der i illegal Presse var hævdet, at de havde For
bindelse med et røverisk Overfald i Slotsbjergby 
Brugsforening — en Paastand, som havde Sandsynlig
heden for sig. Da Schalburgerne forlod Stationen, 
truede de Vagtkorpset, hvis dette gav Oplysning om 
det passerede.

Jeg henstillede til Vagtværnet at tage Sagen med 
Ro. De vidste jo, at jeg nok skulde varetage deres 
Interesser, og jeg bad dem snarest skrive Beretning 
om Tildragelsen, saaledes at jeg kunde have den næste 
Formiddag. Jeg forlangte tidlig paa Formiddagen 
Samtale med Kommandanten; denne fandt Sted ved 
godt 11-Tiden. Jeg nedlagde en meget kraftig Protest 
mod Schalburgkorpsets Optræden og kunde i Enkelt
heder underbygge min Anklage. Kommandanten snur
rede rundt og gav Besked om, at Lederen af Schal
burgkorpset telefonisk skulde tilkaldes. Han lovede 
at komme i Løbet af faa Minutter. I Ventetiden op
lyste Kommandanten, at han vidste, at der her i Byen 
fandtes Folk, som intet andet havde at gøre end at 
drive illegal Virksomhed. Jeg svarede ham, at jeg per
sonlig vidste, at der af og til paa Hotellerne boede 
Folk under falsk Navn, men de stod alle i tysk Tje
neste.

Da Schalburgkorpsets Leder, Baron Gyldencrone, 
kom til Stede, refererede jeg Sagen for ham. Han 
svarede, at det ikke kunde være hans Folk; Komman
dantens Ansigt lyste op; han troede at kunne fastslaa, 
at det var helt andre Elementer, der havde stormet 
Stationen, maaske Folk, der vilde give det Udseende 
af, at de var Schalburgere, blot for at mistænkeliggøre 
Korpset. Helt oplivet ved Tanken om at faa fastslaaet 
dette, foreslog han at arrangere en Sammenkomst 
meget hurtigt for at konfrontere Parterne. Han var 
desværre selv optaget, men han skulde sende sin Adju
dant til Liselund Kl. 14. Jeg var ogsaa selv optaget 
ved den Tid, men paa Vejen hjem blev jeg klar over, 
at det var nødvendigt, at jeg mødte i Spidsen for Vagt
værnet. Jeg tilsagde Vagtværnets Leder, Daugaard 
Pedersen, og Vagtholdet fra om Aftenen, og vi ind
fandt os paa Liselund Kl. 14, hvor Vagtværnets Mænd
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udpegede 6 af Schalburgmændene, som havde deltaget 
i Aktionen. Baron Gyldencrone maatte erkende, at Ud
pegningen var rigtig nok. De havde allerede tilstaaet 
overfor ham. Jeg spurgte: „Kalder De det Disciplin?“ 
Han trak paa Skulderen og udbrød: „Ja, det er jo 
udenfor Tjenestetiden, de har optraadt.“ Jeg vendte 
mig til Løjtnant Behrend og spurgte, om-han havde 
samme Opfattelse af Disciplin. Han saa meget ned- 
slaaet ud og udtalte blot, at han skulde straks med
dele Kommandanten Resultatet.

Schalburgerne udfoldede sig i det hele taget i denne 
Tid. Jeg har tidligere omtalt deres Optræden overfor 
Bilister og Lægernes Beklagelser. Nu gik de videre. 
Skønt Kommandanten og jeg havde været enige om, 
at Lægerne ikke behøvede Køretilladelse, standsede 
Schalburgerne Lægebilerne og gav dem Ordre til i 
Løbet af faa Dage at faa fremskaffet Køretilladelse. 
Firmaer, som havde Køretilladelse til Lastbiler, stod 
selv inde for disse; men nu forlangte Schalburgerne, 
at Chaufførens Navn tillige skulde anføres paa Køre- 
tilladelserne.

Onsdag den 29. November forelagde jeg Sagen for 
Kommandanten. Jeg mindede ham om vore Aftaler 
ang. Lægernes Bilkørsel, og han bekræftede Rigtighe
den af min Fremstilling. Jeg svarede ham: „Ja, men 
nu er det ikke Dem, Kommandant, der bestemmer mere, 
nu er det Schalburgerne. De forlanger, at Lægerne nu 
ogsaa skal have særlige Køretilladelser.“ Komman
danten saa et Øjeblik paa mig; han var pinlig berørt, 
og han svarede: „Det bliver, som De og jeg har aftalt.“

Jeg fortsatte: „De har her paa Kasernen udstedt 
Køretilladelser til Firmaer, som har Lastbiler. Man 
skulde tro, at disse Køretilladelser var i Orden.“ „Ja“, 
svarede han, „det skulde jeg mene.“ „Men det er de 
ikke, Schalburgerne har givet anden Ordre.“ Han 
snurrede rundt og gav Besked om, at Baron Gylden
crone skulde komme. Han var imidlertid ikke hjemme, 
og Kommandanten meddelte mig, at jeg skulde faa 
Besked om eventuelle Ændringer.

Jeg mødte nu med Regning over Schalburgkorpsets 
Ødelæggelser i Ejendommen paa Købmagergade; der 
var ogsaa Tale om Arbejdsløn til Husets Ejer, som 
havde faaet et Chock og maatte holde sig i Ro i 14 
Dage. Kommandanten modtog Regningerne og er
klærede, at de skulde blive betalt. Da Tyskerne des
uden var brudt ind i Idrætsparken og havde benyttet 
denne, efter at jeg havde givet Afslag paa en Hen
vendelse derom, beklagede Kommandanten meget det 
skete og erklærede, at et Regningskrav i Anledning af 
eventuelle Ødelæggelser skulde blive betalt.

Vi vekslede derefter nogle Ord om Afsløringen af 
Schalburgkorpset ved Sammenkomsten paa Liselund. 
Kommandanten var meget pinlig berørt og erklærede, 
at havde det været tyske Soldater, som havde stormet 
Vagtværnet, vilde de være blevet dømt til Døden. Han 
føjede til, at Schalburgkorpsets Folk vilde blive ud
skiftet, og at der tillige skulde komme Polititropper 
hertil.

Da jeg et Par Dage efter traf Kommandanten, for
talte han mig med et stort Smil, at hele Schalburg
korpset var forflyttet fra Byen. Jeg svarede: „Det var 
dog et Lyspunkt.“ „Mener De det,“ udbrød Komman
danten, „det var dog Landsmænd.“ Jeg replicerede: 
„Vil De ogsaa kalde Tyskere i en lignende Situation 
for Landsmænd?“ Svaret blev et meget sigende Smil.

Fredag den 1. September anmodede Sogneraadsfor- 
manden fra Sæby mig om Bistand, da Tyskerne i Lø
bet af Natten havde taget Sognets Vagtværn, og jeg 
modtog umiddelbart efter flere andre Opringninger fra 
Sognet. Jeg havde kort efter en Samtale med Kom
mandanten, som smilende hævdede, at det ikke var 
Vagtværnet, der var taget, men tre Mænd uden Legi
timationskort. Aftalen blev, at saa snart jeg skaffede 
Bevis for, hvem de paagældende var, skulde de blive 
løsladt, og dette skete kort efter.

Ved Middagstid ringede Kommandanten og med
delte, at han og en Politioberst med Stab ønskede en 
Samtale med mig. De vilde forinden aflægge Besøg 
paa Politistationen og bad om, at de Nøgler jeg havde 
til aflaasede Lokaler, blev bragt derned. Jeg svarede, 
at det var vist bedre, jeg selv kom. Ved min Ankomst 
var baade Kommandanten, Politiobersten og hans store 
Stab til Stede. Politiobersten meddelte kort, at han 
havde tænkt at tage Bygningen til det tyske Politi. 
Jeg svarede: „Den kan De ikke faa.“ Jeg har aldrig 
staaet overfor et saa overbærende Smil, som det denne 
høje flotte Mand sendte mig, da han svarede: „Vi kan 
jo bare tage den.“

Jeg udtalte: „Ja, det ved jeg, men De kan i hvert 
Fald ikke gøre det uden at gøre Brud paa tyske Løfter, 
der er givet mig.“ „Hvad vil det sige?“ udbrød Politi
obersten. Jeg fortsatte: „Efter at den tyske Værne
magt havde holdt Bygningen besat nogle Dage ved 
Politiets Opløsning, bad Kommandanten mig overtage 
Bygningen, og det gjorde jeg paa Betingelse af, at 
der ikke blev Tale om tysk Indblanding i den Admini
stration, jeg indrettede der.“ Jeg saa, at Kommandan
ten var ilde berørt af mine Udtalelser, og jeg føjede 
saa diplomatisk *il: „og Kommandanten og jeg plejer 
at holde vort Ord.“

Dette virkede paa Politiobersten, og han foreslog 
mig et Kompromis. Vi kunde beholde Stueetagen med 
Vagtværnet og Brandvæsnets Indretninger, og saa 
kunde det tyske Politi, som skulde benytte 12—14 Væ
relser, faa det øvrige. Jeg svarede bestemt: „Nej, det 
lader sig ikke gøre.“ „Hvorfor ikke?“ „Fordi“, sva
rede jeg, „en saadan Sammenblanding ikke kan finde 
Sted.“ Med rynkede Bryn fortsatte Politiobersten: 
„Maa jeg spørge, hvorfor dog ikke?“ Mit Svar lød: 
„Jeg beder Dem, Oberst, tænke Dem hensat til et besat 
Tyskland. Vilde De synes om, at fremmede Polititrop
per blandes med Tyskere, ansat i Administrationen?“ 
Han svarede ikke paa dette, men spurgte, om der var 
noget i Vejen for at se Lokaliteterne. Vi gik ind i Byg
ningen, og han blev synlig forelsket i Lokalerne. Flere 
Gange kom han med Udbrud om, at det var lækre Lo-
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kaier. Da vi var færdige, spurgte han, om der kunde 
anvises andre Lokaler. Jeg maatte benytte en Krigslist 
og svarede derfor rask: „Ja, Teknisk Skole“, skønt jeg 
paa Forhaand var klar over, at den ikke kunde benyt
tes. Jeg henvendte mig til Kommandanten og sagde 
til ham, at han vidste jo, hvor Teknisk Skole var, og 
det var derfor ikke nødvendigt, at jeg gik med derud. 
Jeg skulde ringe og melde deres Ankömst. Jeg tog 
Afsked og gik til Borgmesterkontoret. Et Kvarter efter 
blev jeg ringet op. Kommandanten meddelte, at Skolen 
ikke kunde benyttes, og spurgte, om jeg var klar til 
nye Forhandlinger. Jeg svarede: „Ikke før Kl. 15.“ 
Jeg fik derved den fornødne Tid til at overveje even
tuelle Muligheder. Politiobersten havde ikke haft Tid 
til at vente paa mig, og Forhandlingerne førtes saa af 
Kommandanten og den Mand, der var udset af Ty
skerne til Leder af det tyske Politi i Sorø Amt, Løjt
nant Hildebrandt, samt en Person ved Navn Ernst, 
som skulde fungere som Polizeimeister i Byen. Jeg an
viste dem Lokaler paa Hotel Casino og fik ved en 
rorhandling med Værten tilvejebragt en Aftale. Efter 
længere Forhandling gik Tyskerne ind paa at god
kende denne Aftale. Jeg følte mig lettet; men Kl. 18 
blev der telefoneret til mig, at Politiobersten pure 
havde kasseret den aftalte Ordning; der maatte føres 
Forhandlinger næste Formiddag.

Kl. 9I/2 Lørdag Formiddag indfandt Løjtnant Hilde
brandt og Polizeimeister Ernst sig paa Borgmester
kontoret. Hildebrandt meddelte i en rolig Tone, at 
Obersten havde erklæret, at hvis ikke der kunde anvi
ses Lokaler, der stod paa Højde med Politistationen, 
skulde denne rekvireres. Jeg svarede: „Ja, men den 
kan De ikke faa.“ Hildebrandt fortsatte: „Jeg gør Dem 
opmærksom paa, at det er en Ordre“, hvortil jeg be
mærkede: „Jeg har i Tillid til tysk Løfte indrettet vig
tige Administrationsgrene i Politistationen, og Telefon-* 
installationerne er afpasset derefter. Jeg kan ikke 
skaffe Lokaliteter til denne Administration andetsteds, 
og fastholder De Deres Krav, maa jeg overveje at gaa 
af som Borgmester.“

Min Mine og mine Ord gjorde Indvirkning paa Hilde
brandt. Han, der var Bayer, beklagede, at han ikke 
allerede ved Præsentationen i Gaar havde haft Lejlig
hed til at give mig Tilsagn om loyalt Samarbejde, men 
han haabede, et saadant kunde indledes. Jeg svarede: 
„Men der er Grænser for, hvad jeg kan lade mig byde.“

Jeg havde i Løbet af Aftenen forud overvejet flere 
Indkvarteringsmuligheder. Vi besaa Ejendommen i 
Skovsøgade, hvor Borgerkroen er indrettet, Lyngholms 
Hotel og endelig Missionshotellet og blev sluttelig 
enige om, at Missionshotellet skulde overgives til Po
lititropperne. Der førtes en lang Forhandling med 
Værten og med mig om en Række Enkeltheder.

Det sidste af Aaret 1944 bød paa forskellige Over
raskelser. Gestapo foretog forskellige Anholdelser, 
hvilket stod i Forbindelse med, at Lederen af Friheds
kampen her i Slagelse, Bruno de Neergaard, som for- 
øvrigt havde set sig nødsaget til at gaa under Jorden

efter et dygtigt og dristigt Arbejde, blev anholdt af 
Tyskerne under en Razzia mod en Villa i København. 
Her i Byen begyndte man at anholde Folk, sigtet for 
at have fjernet Vaabnene fra Politistationen den 19. 
September. Da Politiets store Bil ogsaa var forsvun
det, og man havde fundet ud af, hvor den var anbragt, 
anholdtes paa Aarets sidste Dag Pastor Warrings Søn, 
Jørgen, i Hjemmet i Slotsbjergby samt Gaardejer 
Mathornes 28-aarige Søn i Harrested.

Et nyt Aar, det sidste under Krigen og Besættelsen, 
begyndte. Der var en underlig hektisk Stemning over 
alt, der havde Forbindelse med Tyskerne. Paa Ka
sernen mærkedes det især; men ogsaa de tyske Politi
tropper var præget heraf. De havde naturligvis ad
skillige Vanskeligheder paa Grund af deres fuldstæn
dige Ukendskab til et Distrikt, hvis Færdselsforhold 
de paa krigsmæssig Vis skulde føre Tilsyn med; men 
Lederen, Løjtnant Hildebrandt fandt efter megen Møje 
og Besvær og efter at have gjort forskellige Fejl frem 
til en Form. Jeg maatte dog bidrage mit til, at den fik 
en for den store Befolkning praktisk Udførelse. Han 
havde Sorø Amt under sig og kunde ikke begribe, at 
Løve Herred politimæssig hørte med til Slagelse, hvor
for alle i Løve Herred boende skulde til Holbæk for 
at faa ordnet Køretilladelser m. v., men jeg fik rettet 
dette udelukkende af Hensyn til Befolkningen.

Der har i Aviserne eftér Kapitulationen været sen
sationelt udstyrede Artikler om den grusomme Løjt
nant Hildebrandt, der skulde have været med til at 
mishandle Danske paa Kasernen. Det er min Opfat
telse, at denne Sensation er uden nogensomhelst For
bindelse med Virkeligheden. Den beror udelukkende 
paa en Fejltagelse, som en dansk Frihedskæmper 
gjorde sig skyldig i, fordi han ikke kendte Løjtnant 
Hildebrandt; men det viste sig, at Mishandlingen var 
foretaget af en helt anden Person, som tilhørte Ge
stapo. Løjtnant Hildebrandt var uden Tvivl et lille 
villigt Hjul i det store Maskineri, Hitler havde sat i 
Gang; men han var ganske uden Betydning. Gestapo 
regnede ham og hans Folk for intet. Naar de senere 
paa Aaret foretog Razziaer her i Byen, gav de ikke 
engang Løjtnant Hildebrandt Besked derom. Der kom 
smaa Personer, asociale Individer, som vilde tjene lidt 
Penge paa deres Landsmænds Bekostning, ind til det 
tyske Politi paa Missionshotellet og forsøgte at stikke 
andre Personer eller danske Interesser. Dem maatte 
de tage imod og tog ogsaa sikkert velvilligt imod dem; 
men der skete næppe større Ting i den Afdeling af 
det tyske Regime.

Første Halvdel af Januar Maaned forløb i Spænding, 
men uden at der skete særlige Begivenheder, udover at 
en paa Missionshotellet stationeret Hipo-Vagtmester 
blev likvideret under et Ophold i Roskilde.

Onsdag den 17. Januar blev jeg ved godt 22-Tiden 
ringet op af Social-Inspektøren, der spurgte, hvad han 
skulde gøre, idet en Person, der talte meget gebrok
kent, lige havde meddelt ham pr. Telefon, at 2 Re
præsentanter for den tyske Værnemagt i Løbet af 10

41



Minutter vilde aflægge ham et Besøg i Anledning af, 
at Børneværnet havde fjernet et Barn fra et Hjem i 
Jernbanegade. Jeg svarede, at han skulde forholde sig 
i Ro og ikke lukke op, medmindre jeg gav anden Be
sked. Jeg ringede straks til Kasernen og forespurgte, 
hvorledes det forholdt sig, men dér meddelte man mig, 
at man ikke kendte noget til Sagen. Jeg alarmerede 
derefter Vagtværnet, bad det straks tage ned til Social
inspektøren, og umiddelbart derefter ringede jeg til 
denne, som meddelte, at der holdt en tysk Bil foran 
hans Bopæl. Kort efter ringede han til mig igen og 
meddelte, at Bilen var forsvundet, da der ikke blev 
lukket op, men der var ankommet en ny. Det viste 
sig at være Vagtværnet.

10 Minutter senere ringede Fru Sofie Jørgensen, 
gift med den lige afgaaede Formand for Børneværnet, 
Kontorbestyrer Thv. Jørgensen. Tyskerne havde været 
hos hende og spurgt efter hendes Mand. Jeg alarme
rede straks Vagtværnet og meddelte, at Jørgensen en
ten var paa sit Kontor, hvor der havde været Møde, 
eller paa Vej hjem. Jeg gav ogsaa Vagtværnet Be
sked om at gaa til Hjemmet i Jernbanegade, hvor Bar
net var fjernet, og tage Barnets Fader med til Sta
tionen.

Henad Kl. 23,30 blev der telefoneret fra Kasernen 
og givet mig Meddelelse om, at jeg ved første Op
ringning havde faaet forkert Besked. Det var virkelig 
to Repræsentanter for Værnemagten, som havde øn
sket at tale med Socialinspektøren. Jeg misbilligede i 
en skarp Tone det skete, men Tyskeren i Telefonen 
svarede tilbage, at det kunde jeg passende lade Adju
danten om. Jeg replicerede: „Vil De saa sige, at jeg 
ønsker en Samtale med Kommandanten i Morgen tid
lig“, og da der blev svaret, at Kommandanten ikke var 
til Stede, forlangte jeg at faa Løjtnant Behrend i Tale 
næste Formiddag. Jeg gav omgaaende Besked til So
cialinspektøren og Thv. Jørgensen, saa de kunde sove 
roligt, og ringede derefter til Vagtværnet og sagde, 
at de kunde lade den tilbageholdte Barnefader løbe.

Næste Formiddag var jeg paa Kasernen. Det viste 
sig, at det var Løjtnant Behrend selv, som havde været 
paa den sene aftenlige Ekspedition. Jeg udbrød: „Det 
er dog ganske uanstændigt at bære sig saadan ad.“ 
Løjtnant Behrend søgte at undskylde sig og forklarede, 
at Barnefaderen havde henvendt sig til det tyske Po
liti og meddelt, at han var forfulgt, og at Forfølgel
serne nu var kulmineret med Fjernelsen af hans Barn. 
Jeg udbrød forbavset: „Vil det altsaa sige, at et eller 
andet tilfældigt Individ, hvis Paalidelighed De intet 
kender til, kan anmode Tyskerne om at tage Affære 
overfor andre.“ Løjtnant Behrend trak lidt paa den 
ene Skulder, og jeg fortsatte med at give ham de Op
lysninger, jeg havde om det paagældende Hjem. Det 
gjorde et vist Indtryk paa Behrend. Han undskyldte 
sig sluttelig med, at han havde dog ringet og anmeldt 
sit Besøg. „Ja“, svarede jeg, „men hvem kunde vide, 
hvilke Personer der ankom. Efter at tyske Personer 
under falsk Foregivende er mødt i Nattetimer hos Lek

tor Ibsen og har lokket ham med for at skyde ham, 
giver jeg alle, som kommer i en Situation som den, 
Socialinspektøren var i, Ordre til ikke at lukke op. 
Vilde De endelig foretage Dem noget, kunde De have 
ringet til mig. Jeg kender Deres Stemme.“ Løjtnant 
Behrend lovede, at det skulde aldrig ske mere.

Nogle Dage derefter krævede Tyskerne Adgang til 
at benytte Teatersalen til en større Foranstaltning. 
Casino oplyste, at Salen allerede var bestilt til Skole
koncert. Tyskerne svarede, at det kom ikke dem ved. 
De blev derefter henvist til at tale med mig, men i Lø
bet af Dagen trak de deres Krav tilbage og besluttede 
sig til at udsætte deres eget Arrangement.

Den 22. Januar sprængtes Maskinfabrikken „Sla
gelse“ i Luften.

løvrigt skete der i Løbet af Januar Maaned ikke 
særlige Ting. Atmosfæren mindede om et Stille før 
Stormen. Tyskernes forskellige Hjælpemidler, bl. a. 
en Institution, der kaldte sig „Teknisk Opbygnings
tjeneste“, sendte Skrivelse til de højeste Tjeneste
mand i Staten, Borgmestre m. fl. med Anmod
ning om at faa Besked paa deres Stilling under „En 
kommende ny Statsform“. Man krævede Svar og be
tonede, at intet Svar vilde blive opfattet som negativ 
Indstilling. Jeg tør gaa ud fra, at ingen eller meget 
faa nedværdigede sig til at svare paa dette Spørgs- 
maal.

Ved Afslutningen af Maaneden, den 30. Januar, blev 
det tidligere omtalte Spørgsmaal om at rekvirere Østre 
Skole taget frem igen. Nu havde Sagen hvilet i ca. 
O/2 Maaned; men nu havde Tyskerne faaet Ordre til 
at rekvirere Skolen, og den skulde benyttes til ældre 
Soldater. De paagældende var paa Vej, men Rejsen 
var forsinket paa Grund af Sabotagehandlinger. De 
paagældende Tropper vilde imidlertid ankomme senest 
1. Februar. De ankom, og det viste sig at være Un
garer. Vel nærmest en Slags Krigsfanger. De gik 
ikke med Vaaben, kun nogle af deres Officerer havde 
Revolver.

Jeg fik tilvejebragt den nødvendige Afspærring af 
Skolegaarden, saaledes at de kun beholdt Halvdelen af 
denne i Forbindelse med Østre Skoles nye Bygning, 
medens Bygningen ud mod Fruegade og Resten af 
Skolegaarden blev forbeholdt Skolen, saaledes at Un
dervisningen med en Omgruppering for visse Klasser 
og Forbindelse med Vestre Skole kunde fortsættes.

Den 3. Februar saboteredes og nedbrændte Byg
mester Olsens Maskinsnedkeri.

Omkring 1. Februar skete noget dramatisk paa Ka
sernen. Jeg havde længe haft Følelsen af, at der var 
gaaet Korruption i Værnemagtsledelsen her. Den tid
ligere omtalte tyske Tolk, Boes, drev aabenlyst Sort- 
Børs Forretninger og tjente betydelige Penge. Jeg 
havde ogsaa Følelsen af, at Tyskernes Overtagelse af 
den tidligere nævnte Benzin-Beholdning gav Anled
ning til visse Indtægter. Endelig havde jeg faaet fore
lagt bestemte Forlydender om, at Tørveleverandører 
til Kasernen fik tilstillet Checks fra Nationalbanken,
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lydende paa et betydeligt større Beløb, end deres Le
verancer omfattede, og at Oberzahlmeisteren paa Ka
sernen ved Modtagelsen af disse Checks puttede dem 
ind i sit Pengeskab, betalte Tørveleverandørerne for 
deres virkelige Leverance og formentlig selv eller til 
fælles Bedste strøg Resten af Checkens Paalydende.

Da Kommandanten, som tidligere nævnt, tillige 
havde Kvindetække og forskellige Forbindelser, som 
hans Gage næppe tillod ham at dække Udgifterne til, 
havde jeg god Grund til at tro, at baade han og for
skellige andre var indblandet i Korruptionen.

Antagelsen viste sig at være rigtig. Kommandanten, 
Oberzahlmeisteren og Løjtnant Behrend blev pludselig 
fjernet, og nye Folk kom til. Det var det tyske Wehr
machts-Polizei, som greb ind. Jeg fik senere Lejlig
hed til at forhandle med dette Politi; en hel ny Gren af 
det tyske Politi-System, en Gren, jeg ikke havde staaet 
overfor før; men disse Forhandlinger førtes først om
kring Midten af Februar. En ny Kommandant, Haupt
mann Orlowski, rykkede ind. Han var træt og saa 
meget vemodig ud, og han blev her meget kort.

Onsdag den 7. Februar blev Boes, som længe havde 
udfordret Befolkningen, dræbt ved Revolverskud, da 
han ved 21-Tiden paa Vej mod Kasernen befandt sig 
ved Stormbroen.

Næste Dag begyndte de voldsomme Gestapo-Raz- 
ziaer i Slagelse.

Ved 16-Tiden stormede Gestapo Falck-Stationen i 
Svendsgade og arresterede hele Mandskabet, lukkede 
Stationen og tog Nøglerne med. Lederen af Stationen 
var ikke til Stede, da Aktionen fandt Sted. Han, der 
havde afløst Bruno de Neergaard, og som selv var 
stærkt inde i det illegale Arbejde og levede her i Byen 
under falsk Navn og med falsk Legitimationskort, op
holdt sig ude i Byen iført Uniform. Han fik her Op
lysning om, hvad der var sket, og satte sig i Forbin
delse med sin Ven, Vagtværnets Leder, Daugaard Pe
dersen. Kort efter-indfandt begge sig paa Borgmester
kontoret. Daugaard Pedersen kunde delvis oplyse, 
hvad der var sket ved Gestapos Aktion, og Lederen af 
Falck-Stationen forespurgte mig, om han ikke skulde 
spørge det tyske Politi paa Missionshotellet, hvad der 
var Aarsagen til Aktionen. Jeg raadede ham bestemt 
derfra og sagde til ham, at det var et rent Held, at 
han ikke var blevet anholdt; nu gjaldt det om at dække 
sig. „De kan endda ikke blive siddende her paa Kon
toret, hvor der kommer mange Mennesker; men jeg 
skal skjule Dem et Sted, hvor der er Telefon, og naar 
det er blevet mørkt, og der er skaffet Overfrakke til 
Dem, skal De faa Lov at gaa herfra.“ Jeg anbragte 
ham derefter i et Byraadslokale og sendte Bud til mine 
Forbindelser i Frihedsraadet, der noget senere kom 
med Overfrakke, og ud paa Aftenen gik han herfra i 
denne Forklædning, efter at der var skaffet ham Nat
logi. Næste Dag gik Turen A1 Sverige.

Jeg fik ved denne Aktion et Bevis paa, hvor lidt 
Gestapo regnede med det tyske Politi i Missionsho
tellet. Falck’s Leder i Korsør kom om Aftenen op til

mig for at tale om Varetagelse af Falck-Stationens 
Interesser, og han kunde uden Risiko henvende sig til 
Løjtnant Hildebrandt og forsøge at faa Besked. Men 
det viste sig, at Løjtnanl Hildebrandt var fuldkommen 
uvidende om den Aktion, der var foretaget i Missions
hotellets umiddelbare Nærhed. Han troede endog, at 
det var Sabotører, der havde været paa Spil, for at 
de ud paa Natten kunde sætte sig i Besiddelse af Sta
tionens Bilmateriel.

Jeg lovede, at jeg hurtigst muligt skulde søge at 
skaffe Oplysning om Gestapo-Aktionen. Det lykkedes 
mig næste Dag at komme i Forbindelse med Gestapo- 
Lederen, S.S. Obersturmbannführe- Zehget Meyer, der 
opholdt sig paa Kasernen. Han, en meget rund Mand, 
hvis Udseende tydede paa, at der rullede jødisk Blod 
i Aarerne, var en meget levende Herre med en hurtig 
Opfattelsesevne. Forhandlingen med ham fandt Sted 
i Kommandantens Værelse. Da jeg udtalte min For
undring over Aktionen, røbede han, at han betragtede 
Falck-Stationen som den værste Sabotagerede, og at 
han havde Vished for, at det var Falck-Folk, som 
havde skudt Boes. Jeg afviste denne Paastand og op
lyste, at Boes turede rundt paa Værtshuse og sjakrede 
med Folk, og her kunde han let have udfordret visse 
Personer. Gestapo-Lederen blev nok rokket i sin be
stemte Opfattelse, men mente, at han kunde skaffe 
Beviser. Jeg begyndte nu en længere Forhandling om 
at faa lukket Stationen op igen, idet jeg henviste til 
dens mange Opgaver og Forpligtelser overfor Abon
nenter i en vid Omkreds. Han bøjede sig for Argu
mentationen og bemyndigede mig til at genaabne Sta
tionen samt udleverede mig Nøglerne.

Jeg benyttede nu Lejligheden til at komme ind paa 
Boes-Sagen og oplyste, at jeg var i Besiddelse af en 
Kvittering for Boksnøgler, Boes havde rekvireret paa 
Motorkontoret i Slagelse den 21. September, to Dage 
efter Politiets Afsættelse. Disse Nøgler ønskede jeg 
tilbage; der var Værdier i Boksen. Kommissæren sva
rede kort: „Jeg skal lade Sagen gaa videre.“

Det gjorde han hurtigt. Det viste sig, at Wehr
machts-Polizei opholdt sig paa Kasernen for at under
søge Korruptionen, og samme Eftermiddag modtog jeg 
paa Borgmesterkontoret 3 Repræsentanter for dette 
Politi. De medbragte 2 Boksnøgler, der var fundet i 
Boes’ Efterladenskaber, og fik nu nærmere Forklaring 
paa Sagen. Vi gik derefter ind i Banken, aabnede 
Boksen og fandt denne tom. Da jeg oplyste, at Mo
torkontorets Leder havde maattet udlevere baade Ben
zinmærker, Generatorbrændemærker og sin Penge
kasse, men intet af det fandtes, sendte Værnemags- 
politiet mig et meget sigende Blik og skaffe sig straks 
Underretning om, hvem der havde besøgt Bankens 
Boks-Afdeling. Gennem de Signalementer, jeg kunde 
give af Løjtnant Behrend, blev det fastslaaet, at baade 
han og Boes havde været ved Boksen.

Efter dette sagde Lederen for Værnemagtspolitiet, 
at nu blev han nødt til at inddrage Nøglerne i en Un
dersøgelse, og Dagen efter mødte jeg med Motorkon
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torets daglige Leder paa Kasernen, hvor der blev givet 
fyldige Oplysninger om Rekvisitionen af Motorkonto
rets Midler. Jeg gav yderligere Værnemagtspolitiet 
Oplysninger om Boes’ diktatoriske Optræden ved flere 
Lejligheder her i Byen. Værnemagtspolitiet hørte op
mærksomt til og udtalte: „Havde vi vidst det tidligere, 
vilde denne Person være blevet fjernet. Nu er han 
faldet paa sine Gerninger.“

Der blev ført flere Forhandlinger med Værnemagts
politiet, og de blev bestyrket i den Opfattelse, at Boes 
var faldet paa sine Gerninger. Meddelelsen om de op
dagede Ting er sikkert øjeblikkelig gaaet videre til 
Gestapo, som har faaet samme Opfattelse; i hvert Fald 
skete der det bemærkelsesværdige, at der ikke blev 
taget Sonoffer for Boes, og en lang Tid efter Kapi
tulationen har nogle af de ledende Gestapo-Folk, som 
sidder arresteret, erkendt, at de virkelig var blevet 
bibragt den Opfattelse, at Likvidationen af Boes ikke 
havde med den almindelige Kamp at gøre. Det havde 
den dog. Det var den illegale Bevægelse, som likvi- 
rede denne Person. Han var ogsaa en farlig Mand.

I de samme Dage skete der mange Ting. Fredag 
den 9. Februar arresteredes 3 Personer i Slagelse, 2 
Mænd og er. Kvinde, og den 14. Februar blev efter en 
hidsig Jagt flere Mennesker anholdt, en af dem blev 
belagt med Haandjern; man troede, at det var Skotte, 
Amtslederen for den illegale Bevægelse. Det var det 
heldigvis ikke. Endelig begÿndte man Anholdelse af 
Folk, som havde haft Forbindelse med de arresterede 
Falck-Folk, og bl. a. nogle, der havde deltaget i en 
natlig Ekspedition med en Falck-Bil.

Byens Befolkning var opskræmt og utryg, og Tors
dag den 15. Februar begyndte Rygterne at svirre hen 
paa Eftermiddagen. Det blev fortalt, at der var kom
met en hel Del Gestapo-Folk til Byen. Ud paa Afte
nen paabegyndte Gestapo en meget omfattende Aktion. 
Pludselig satte en Række Biler i rasende Fart rundt i 
Byen efter nøje fastslaaet Plan. Omtrent samtidig 
stormede man en Række Hjem, og der blev foretaget 
en lang Række Anholdelser. Mellem de anholdte var 
min faste Forbindelse i Frihedsraadet, Arkitekt Knud
sen Pedersen, Kaptajn Kragh, Disponent Ole Ander
sen, Politibetjent C. M. Jensen og en Række andre, 
desuden havde Gestapo aflagt Besøg i mange Hjem, 
hvor man ikke fandt den eftersøgte, i enkelte Tilfælde 
havde man i Stedet sikret sig paagældendes Hustru; 
dette gjaldt saaledes hos Arbejdsmand Verner Han
sen. Razziaen fortsattes Natten igennem og Fredag. 
Gestapo-Folkene kørte gennem Byen i rasende Fart, 
og deres Maskinpistoler pegede truende ud mod den 
i Forvejen skrækslagne Befolkning. Aldrig nogen
sinde før havde Stemningen været, som den var denne 
Dag.

Det var mig meget om at gøre at faa nærmere Op
lysninger om denne omfattende Razzia, Formaalet 
m. v. Jeg anede ikke, om det var samme Gestapo-Le
der, som havde været her 8 Dage før, og der var der
for ikke andet at gøre, end at forlange en Samtale

med Kommandanten. Der blev svaret paa Kasernen, 
at han var stærkt optaget; men da jeg senere to Gange 
gentog min Anmodning og betonede, at jeg maatte 
tale med ham, blev der sagt, at han skulde være til 
Tjeneste Kl. l î 1/ -̂

Situationen prægede hele Kasernen. At der var sket 
noget særligt, stod at læse i Soldaternes Ansigtstræk, 
og da jeg havde passeret Kasernegaarden og naaede 
Administrationsbygningens Omraade, maatte min Bil 
stoppe op. Hele Haven ved Administrationsbygningen 
var fyldt med Biler, Gestapos egne og mange, der var 
taget her i Byen, deriblandt ogsaa Falck’s Biler, idet 
man havde stormet Falck-Stationen igen og ikke blot 
taget alle Folkene, men ogsaa det kørende Materiel. 
Jeg spadserede igennem Bilparken og forbi en Række 
Gestapo-Folk og naaede Kommandantens Forkontor. 
Døren blev aabnet her, og en Mand fra Vagten an
meldte min Ankomst ved at raabe: „Borgmesteren er 
her.“ Inde i Forkontoret mødte mig et stærkt ned- 
slaaende Syn. 12 til 14 af de arresterede var an
bragt her i en saadan Stilling, at de ikke kunde se 
hinanden i Ansigtet. Nogle stod med Ansigtet mod 
Væggen, og i det fjerneste Hjørne sad Bruno de Neer- 
gaard, bleg og gusten. Han var ført herned i Lænker 
og skulde aabenbart konfronteres med forskellige af 
de arresterede. Kun enkelte af de øvrige sad ned. Jeg 
fik senere at vide, at det var dem, der ikke kunde staa 
op paa Grund af de Mishandlinger, de havde været 
udsat for i Løbet af Natten. Midt paa Gulvet stod Ar
kitekt Knudsen Pedersen.

Da Soldaten havde anmeldt min Ankomst paa en 
højlydt Maade, forsøgte forskellige af de arresterede 
at se hen til mig, det blev hurtigt opgivet. Kun Knud
sen Pedersen forsøgte for anden Gang at vende An
sigtet i den Retning, hvor jeg stod; en Knytnæve, der 
bagfra suste forbi hans Kind, belærte ham om, at han 
havde at se lige ud. Jeg fik Lov at staa og se paa 
dette pinlige Syn i ca. 5 Minutter. Saa dukkede Ge- 
stapo-Lederen fra forleden, Zehget Meyer, frem. Han 
lod overrasket, da han saa mig, men kem straks hen 
og sagde: „Vil De tale .med mig?“ „Ja, ogsaa gerne 
med Dem“, svarede jeg. Han bød mig derefter ind 
paa Kommandantens Kontor, som udelukkende benyt
tedes af Gestapo-Mænd; flere af dem sad søvndrukne 
i Sofaer og paa Stole, udmattede af Nattens Anstren
gelser. Kommandanten var ikke til Stede. Gestapo- 
Lederen viste sine søvndrukne Folk ud og spurgte, 
hvad jeg ønskede. Jeg udtalte min Foibavselse over, 
at han paany havde lukket Falck-Stationen. Han und
skyldte sig med, at dette havde været nødvendigt som 
et Led i en Undersøgelse; men da jeg gentog mine 
Ord fra forleden, om Falck-Stationens mange og vig
tige Opgaver, udbrød han: „Jeg erkender, at De har 
Ret, og jeg kan igen gaa med til, at Stationen aab- 
nes.“ Han strakte sig videre, paa min Anmodning løs
lod han samtlige Falck-Folk, tog Nøglerne til Sta
tionen frem, gav Ordre til, at de skulde overleveres 
med det samme til den fungerende Falck-Leder, og at
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Falck-Folkene tillige maatte faa deres Biler med ud 
af Kasernen.

Da Kommissæren under Razziaen for 8 Dage siden 
havde anholdt Hustruen til en af de Falck-Folk, han 
ikke fik fat i, havde jeg undersøgt hendes Forhold og 
medførte nu en Lægeattest vedr. hendes Helbredstil
stand. Jeg krævede hende løsladt; hun havde 3 min- 
dreaarige Børn, og jeg vilde overlade ham Lægeatte
sten. Han ønskede ikke at faa den, men mente at 
kunne imødekomme min Henstilling om Løsladelse af 
den paagældende. (Hun blev virkelig løsladt Dagen 
efter.)

Mit næste Krav var at faa frigivet en Læges Bil, 
som var blevet taget paa Schweizerpladsen under den 
natlige Razzia. Kommissæren beklagede sig over Læ
gernes Letsindighed med deres benzindrevne Biler. 
Han vidste nøje Besked med alt, hvad cer var sket i 
Løbet af Natten og ogsaa med denne Bils Fjernelse. 
Man havde truttet i Hornet for at tilkalde Lægen, og 
da han ikke kom, havde man taget Bilen. Han vilde 
gaa ind paa at frigive den, men Lægen vilde faa en 
Reprimande.

Dernæst udtalte jeg min Forundring over de mange 
Anholdelser. Kommissæren svarede: „Det har dog 
givet gode Resultater.“ Samtidig slog han ud med 
Haanden over mod den ene Væg, op mod hvilken der 
stod en Del mindre Sække, mange Kasser, Pakker og 
andet, og han fortsatte: „Alt, hvad De ser her, er Vaa- 
ben, farlige Sprængstoffer, Ammunition m. v. Det har 
vi altsammen Uget under vor Razzia.“ Jeg indvendte: 
„De har dog ikke fundet Vaaben hos alle de anholdte.“ 
„Nej“, svarede han, „men de er indfiltrede i hele Sa
gen.“

Da jeg paany udtalte min Forundring over den vold
somme Adfærd, stirrede han mig ind i Øjnene og ud
brød: „Tror De da, at vi anholder nogen uden Grund?“ 
Jeg svarede roligt: „Ja, De er vel ogsaa udsat for 
Fejltagelser. 'Lad mig minde Dem om, at de for 8 
Dage siden anholdt 3 Personer her i Byen, dem har 
De jo allerede maattet løslade igen.“ Han blev ikke 
fornærmet; han gav mig Ret og føjede til: „De er godt 
underrettet; men der er dog en Forklaring paa de af 
Dem nævnte Anholdelser“, og han forsøgte at give 
mig en saadan.

Som Luftværnschef protesterede jeg mod Anholdel
sen af Luftværnskontorets Leder, Kaptajn Kragh. Kom
missæren svarede: „Vi skal undersøge hans Forhold, 
og faar vi et gunstigt Resultat, skal han blive løsladt.“ 
Jeg nævnte dernæst, at jeg paa Vejen ind til ham 
havde passeret de anholdte, hvorimellem var Verner 
Hansens Hustru. Hun havde tre mindreaarige Børn, 
og jeg maatte henstille, at hun blev løsladt. Han kunde 
ikke tjene mig deri, idet han henviste til, at hun vidste 
mere om sin Mands Meriter, end en Hustru alminde
ligvis ved om Mandens Forhold paa den Slags Om- 
raader.

Da jeg sluttelig forsøgte at tale Arkitekt Knudsen 
Pedersens Sag og skildrede ham som en stille og rolig

Mand, smilte Kommissæren og udbrød sarkastisk: „Ja, 
han var vist for rolig.“ Det var ikke muligt at komme 
videre. Det eneste, jeg fik at vide, var, at Aktionen 
nu vilde blive afblæst, og der skulde ikke blive fore
taget mere foreløbig. Imidlertid var Kommandanten 
kommet tilstede, og jeg førte nogle ubetydelige For
handlinger med ham, hvorefter jeg forlod Kasernen. 
Jeg maatte igen passere Gestapo-Bilerne og Gestapo- 
Mændene, bl. a. en større Flok, der stod, hvor jeg gik 
fra Administrationsbygningens Omraade til min Bil. 
Jeg hørte, lige før jeg passerede dem, en sige: „Der 
Bürgermeister.“ Men naar jeg gik paa Kasernen, lod 
jeg altid, som om jeg hverken saa eller hørte Folkene, 
jeg passerede.

Næste Dag meddelte Redaktør Nilsson, Sorø Amts 
Dagblad, mig, at da jeg passerede den omtalte Gruppe, 
opholdt en af de løsladte Falck-Folk sig lige bag Grup
pen, beskæftiget med at faa en af Stationens Biler 
gjort køreklar. Han havde hørt Samtalen. Nogle 
Gestapo-Folk havde spurgt, hvem jeg var, da jeg kom 
ud fra Forhandlingen med Kommissæren, og en stedlig 
tysk Militærperson havde svaret: „Der Bürgermeister.“ 
Da der interesseret blev spurgt, om jeg var anholdt, 
svarede den stedkendte Person: „Nej, men det er ellers 
den værste Sabotør.“

Det varede længe, før Sindene hos Befolkningen 
faldt til Ro. Gestapo sørgede for at holde Usikkerhe
den ved lige. I de følgende Dage foretoges en Række 
Anholdelser i Landkommuner omkring Slagelse. Det 
strømmede ind til mig med Henvendelser, bl. a. fra 
Sogneraadsformanden i Dianalund, hvor man havde 
arresteret Kommunesekretæren og Sogneraadsmedlem 
Chr. Petersen. En af mig allerede tidligere paabe
gyndt omfattende Korrespondance med Udenrigsmini
steriet, for gennem dette at søge at hjælpe, blev stærkt 
forøget i denne Tid.

I Resten af Maaneden var der megen Bevægelse ude 
paa Kasernen, og en af de sidste Dage rejste næsten 
hele den tyske Værnemagt samt de paa Østre Skole 
indkvarterede Ungarer. Der var et Stykke Tid, hvor 
man ikke engang havde en Kommandant, og derfor 
kunde nogle af mig ønskede Forhandlinger om Sko
lens Frigivelse ikke blive optaget.

Gestapos Hovedkvarter var paa dette Tidspunkt 
kommet ind paa at eksekvere Dødsdomme, og en et 
Stykke Tid i Forvejen anholdt Mekaniker, Ejnar Lar
sen, Slagelse, blev den første herfra, som kom til at 
undgælde for Tyskernes officielle Mord. Larsen blev 
skudt i København den 27. Februar.

Omkring Midten af Februar var der givet Ordre til, 
at Folkeregistret i Slagelse ligesom andre Steder skulde 
fjernes. Det var det illegale Hovedkvarter, som havde 
udstedt Ordren. Da jeg stod i den Situation, at jeg 
blev underrettet om forskellige af de Ting, der fore
stod i Frihedskampen, fik jeg ogsaa underhaande:; Be
sked om det planlagte Kup overfor Folkeregistret. 
Fjernelsen blev dog udsat nogen Tid af Hensyn til 
forskellige kommunale Interesser, og naturligvis øn-
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skede jeg ikke at faa noget at vide om Tidspunktet 
for selve Aktionen. Den blev foretaget den 2. Marts, 
og Folkeregistret styrtedes i Holmstrup Mose. En Del 
af Registerkortene kom imidlertid ikke i Mosen, men 
laa og flød ude ved Siden af den, og af flere forskel
lige Grunde, bl. a. den, at Folkeregisterkort kan inde
holde Oplysninger, som paagældende bør skaanes for, 
at andre gøres bekendt med, gav jeg Besked paa at 
lade Kortene indsamle og aflevere. Som et Bevis paa 
den mystiske Magt, som Undergrundsbevægelsen 
havde faaet over ’Folkesindene, turde imidlertid hver
ken Vagtmænd eller Brandmænd indsamle Kort, da 
nogle Mennesker havde beskyldt dem for at gaa imod 
Frihedsbevægelsens Arbejde. Og jeg var selvfølgelig 
afskaaret fra at fortælle nogen, at jeg var fuldstændig 
bekendt med Akdonen, og at Indsamlingen af Kortene 
absolut ikke krydsede danske Interesser. Tværtimod.

Samtidig blev der to forskellige Steder klæbet Pla
kater op med kraftige Opfordringer til at sabotere alt, 
der havde med Tyskerne at gøre. Løjtnant Hilde
brandt havde faaet en ny Medhjælper, Polizeimeister 
Schmeling. Han henvendte sig til mig, idet han be
sværede sig over disse Plakater og maatte ønske disse 
fjernet af Vagtværnet, hvilket jeg naturligvis ikke 
kunde indgaa paa. Under Samtalerne herom fik jeg 
oplyst, at det var Hensigten at belægge Kasernen, som 
næsten var tom, med en stor Styrke SS-Folk, som 
skulde uddannes her.

I den første Halvdel af Marts førtes en Række For
handlinger med det tyske Politi for at faa raadec Bod 
paa Ting, man ellers talte med Kommandanten om; 
men Løjtnant Hildebrandt havde saa ringe Indflydelse.

Onsdag den 14. Marts om Formiddagen meddelte 
Vagtværnet, at to dansktalende Repræsentanter for det 
tyske Politi krævede Adgang til at se Politiets Pa
pirer, som opbevaredes i et af mig aflaaset Værelse i 
Politibygningen. Jeg svarede, at de maatte henvende 
sig her. Kort efter ankom de. Det var to Hipo-Mænd. 
De gav Meddelelse om deres Ærinde, men jeg afviste 
dem. De trak derefter Legitimationskort fra det tyske 
Politi frem; men jeg forlangte en Bemyndigelse. De 
blev meget fortørnede herover. Overalt i Landet aab- 
nedes Dørene for dem, naar de sagde, hvem de var, 
og viste Legitimationskort. Jeg svarede: „Det sker 
ikke her.“ De spurgte saa, fra hvem jeg ønskede Be
myndigelse, og Svaret blev: „Fra Deres Foresatte.“ 
Den yngste af de to Personer var synlig ophidset. 
Han tabte nu Ligevægten, knappede Frakken op, viste 
sin Hipo-Uniform og Skydevaaben, idet han udbrød: 
„Vi kan jo bruge Magt.“ Jeg svarede kort: „Ja, men 
derved faar De jo ikke min Tilladelse.“ Dette Svar 
kølnede aabenbart, og han fortsatte: „Vi ønsker ogsaa 
at optræde anstændigt fra tysk Side.“ Jeg svarede 
med et langtrukkent Saah, hvilket igen satte Liden
skaberne i Kog. Det var en Beskyldning, og de maatte 
have Forklaring. Jeg svarede, at jeg paa mit Skrive
bord bl. a. havde liggende Rapport vedr. et Indbrud, 
i hvilket en tysk Officer var impliceret, og jeg stod

netop for at sende den til det tyske Værnemagtspoliti. 
Efter nogen Tids Forhandling forlangte jeg en Be
myndigelse fra Løjtnant Hildebrandt, og meget for
nærmede trak de to Mænd sig tilbage.

Kl. 3 havde jeg et kommunalt Møde. Udvalgsmed
lemmerne var netop ankommet, da det blev meddelt 
mig, at de to Hipomænd var i Borgmesterkontorets 
Forkontor med en Skrivelse fra Polizeimeister Schme
ling. Jeg lod meddele, at jeg ikke havde Tid før Kl. 
5. De maatte gaa paany og indfandt sig ved 5-Tiden, 
hvor jeg, der vidste Besked med, at det, de søgte, ikke 
var mellem Politiets Papirer, gav Meddelelse om, at de 
skulde faa Lov at gaa derned, men kun i Selskab med 
Byraadssekretæren, og at de havde at indfinde s:g paa 
Borgmesterkontoret med de Papirer, de eventuelt øn
skede at fjerne. De indfandt sig virkelig en Time 
efter og gav mig Adgang til at gennemgaa en Bunke 
Papirer, altsammen værdiløse Ting.

Som lige foran omtalt var jeg kommet i Besiddelse 
af Oplysninger om et tysk Indbrud. Der fandtes i en 
Forretning i Slagelse noget Service, hidrørende fra et 
Indbrud i „Sommerlyst“ i Korsør Lystskov. Vagtvær
net fik hurtigt fastslaaet, at en Kvinde havde afhæn
det Effekterne, og ved Afhøring af hende fik man 
baade Fotografi af og andre Oplysninger om en ung 
tysk Befalingsmand, som havde givet hende de paa
gældende Ting. Jeg indberettede Sagen til det tyske 
Værnemagtspoliti.

Sidst i Marts kom en ny Kommandant hertil. Han 
var ikke højere i Rang end Oberleutnant. Han var 
Preusser og en høj, kraftig Mand midt i Trediverne. 
Han havde ikke ret mange Tropper her; men de, han 
havde, begyndte at husere i Omegnen.

Fredag den 23. Marts modtog jeg Henvendelse fra 
Godsejer Dinesen, Kragerupgaard, i hvis Tjeneste 
en Husmand havde været, som fornylig havde forladt 
Gaarden for at gaa i tysk Tjeneste. En voksen Datter, 
der længe havde været i tysk Tjeneste, rykkede ind i 
Husmandens Lejlighed, som han egentlig skulde fra
flytte, naar Tjenesteforholdet var ophørt. Hun be
gyndte at regere paa Gaarden. Hun fik tilkaldt Per
soner fra den tyske Værnemagt til at prygle forskel
lige af Gaardens Folk, og der blev truet med, at de 
kom igen. Efterhaanden bredte Nervøsiteten sig til 
alle Folkene paa Kragerupgaard og Rugskovgaard, 
og de frygtede for at forblive i Tjenesten.

Da jeg havde hørt denne Forklaring, tog jeg straks 
med Godsejeren paa Kasernen og blev modtaget af 
den ovenfor omtalte Kommandant. Det viste sig, at 
det var ham selv, der havde ledet Aktionen overfor de 
to Gaarde.

Jeg meddelte ham, at jeg mødte i min Egenskab af 
Borgmester for at k æve en Forklaring. Han forsøgte 
at undskylde sig; men jeg fortsatte, at jeg ikke vilde 
finde mig i, at en hysterisk Kvinde ved Hjælp af den 
tyske Værnemagt foretog den Slags Overgreb, og 
hvis ikke han øjeblikkelig standsede Aktionerne, vilde
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jeg henvende mig til det tyske Værnemagtspoliti, som 
jeg havde Forbindelse med.

Den høje Preusser blev meget lille. Han skulde 
straks bringe Aktionerne til Ophør. Jeg stillede yder
ligere som Betingelse, at han skulde bringe den hyste
riske Kvinde til Tavshed. Han lovede at yde sin Bi
stand, og jeg svarede, at jeg agtede at sætte hende 
ud og eventuelt anholde hende, hvis ikke hun rettede 
sig efter den givne Ordre.

Da Godsejeren tidligere var indgaaec paa, at Hus
mandsfamilien maatte blive boende i en nærmere af
talt Tid, blev det fastslaaet, at den maatte flytte til 
det fastsatte Tidspunkt. Imidlertid nægtede Familien 
at flytte. Det viste sig, at den ikke længere kunde faa 
nogen Hjælp fra den tyske Værnemagt, men at den 
havde henvendt sig til det tyske Politi. Jeg tog straks 
en meget alvorlig Forhandling med Løjtnant Hilde
brandt, der oplyste, at han havde faaet Besked fra sin 
Kollega i Holbæk Amt om at hjælpe Familie. Men da 
jeg fortalte ham Sagens Historie og skarpt bebrej
dede ham hans Optræden, beklagede han i høj Grad 
det skete. Han vilde straks give sin Kollega Besked 
om Sagen og forsikrede mig, at han aldrig vilde have 
ydet Bistand til denne Familie, hvis han havde kendt 
Sagens Enkeltheder.

Der udspandt sig mellem Løjtnant Hildebrandt og 
mig en Samtale, hvor jeg stærkt bebrejdede Tyskerne 
deres Optræden. „Rent asociale Individer kan blot 
møde frem hos Tyskerne og faa Hjælp til at luske 
uden om dansk Lovgivning og Retsbegreber. Jeg fik 
i Formiddags et friskt Eksempel paa dette. En Mand, 
som var tilstaaet 14 Frirejser til Rigshospitalet, har 
kun været der een Gang og brugt Resten af Pengene. 
Nu drages han til Ansvar, men saa truer han med de 
tyske Myndigheder.“ Løjtnant Hildebrandt var synlig 
ked af Situationen og udbrød: „Jeg har bestræbt mig 
for, at tyske Polititropper optraadte anstændigt, og jeg 
tror ikke, at der foreligger noget særligt, der viser 
andet.“ „Naa, ikke“, sagde jeg. Løjtnant Hildebrandt 
svarede sagtmodig: „Jeg tror, jeg ved, hvad De tæn
ker paa. Vore danske Hjælpere er jo ærlig talt vort 
svage Punkt.“ Jeg forlod ham, og Dagen efter blev 
Husmandsfamilien klar over, at den maatte afsted; den 
har formentlig faaet Besked; i hvert Fald flyttede den 
frivillig.

Netop som Marts var ved at udrinde, indtraf en helt 
ny Situation. Tyskerne begyndte at rekvirere Insti
tutioner i Omegnen til Brug for tyske Flygtninge. 
Mandag den 26. Marts ankom uanmeldt hertil det før
ste Flygtningstog, medbringende en Mængde Kvinder 
og Børn, mange i en forfærdelig Forfatning. De havde 
maattet flygte fra Østpreussen og var pr. Skib bragt 
til dansk Havn, hvorfra de uden Hensyn til Helbreds- 
og Ernæringstilstand blev videretransporteret. De 
hertil ankomne skulde anbringes paa Østre Skole, Ant
vorskov Højskole og Liselund.

Hen paa Eftermiddagen kørte en Ambulance med 6 
Børn op foran Centralsygehusets Kontor, og Komman

danten forlangte Børnene indlagt. Sygehusinspektø
ren satte sig straks i Forbindelse med mig, og jeg 
afviste dette uanmeldte Krav. Da man dernæst truede 
med at skaffe sig Adgang til Sygehuset ved at bruge 
Magt, og Sagen blev forelagt mig, henviste jeg Kom
mandanten til at indfinde sig hos mig. Inden han kom, 
havde jeg haft en Konference med Overlæge Aastrup, 
som pr. Cykle var taget til Borgmesterkontoret, og 
da den tyske Kommandant og en Sanitetsmand ind
fandt sig hos mig, kom det til et Opgør imellem os. 
Jeg bebrejdede ham, at han ikke havde anmeldt, at 
der kom Syge. Han erklærede, at han intet Kendskab 
havde haft til det, og han for tilsidst teatralsk op og 
hævdede, at Børnene, som laa i Ambulancen udenfor 
Borgmesterkontoret, var lige ved at dø. Jeg opholdt 
ham lidt paa Kontoret og traf Aftale med Overlæge 
Aastrup, som havde ventet i et andet Lokale, om, at 
han skulde se paa Børnene, og forsaavidt de var saa 
syge, som det paastodes, maatte de indlægges, men 
kun i den isolerede Afdeling, som er indrettet i Øko
nomibygningen. Overlægen tog derefter afsted og var 
tilstede paa Sygehuset, da Ambulancen ankom. Det 
viste sig, at flere af Børnene virkelig var dødssyge. 
Et af dem døde 2 Timer efter Indlæggelsen og et an
det næste Formiddag. Resten havde alvorlige Lidelser.

Fredag den 30. Marts, Langfredag, sneg Sorgen sig 
ind i flere Hjem i Slagelse, og jeg tror, jeg tør sige, 
at hele Befolkningen havde den dybeste Medfølelse 
med disse Hjem og selv følte sig ramt. Torsdag den 
29. havde Tyskerne afsagt og straks eksekveret Døds
domme over Bruno de Neergaard, Disponent Ole Bay 
Andersen og Politibetjent Daugaard. Næste Dag fik 
Provst Holmgaard den tunge Meddelelse, og det va
rede ikke længe, før man vidste det over hele Byen. 
Provsten gjorde mig hurtig bekendt med Meddelelsen, 
°g Jeg tror, de fleste følte som jeg. Det var en urime
lig brutal og udfordrende Handling. Jeg vidste, at 
Bruno de Neergaards Liv var i Fare paa Grund af 
hans omfattende Deltagelse i og Ledelse af forskellige 
Dele af Frihedskampen, men at man tillige tog de to 
andres Liv var aabenbart et Led i en kynisk Rædsels- 
kampagne, for at søge at lamme det Slagelse, som 
havde beredt Gestapo saa mange Vanskeligheder. Det 
kan rolig siges, at Meddelelsen om dette Overgreb nok 
lammede Byens Befolkning i nogen Tid, men det ned- 
dæmpede langtfra det Had, som Tyskerne havde vakt 
og ej heller Trangen til at krydse deres Planer.

Men Livet maatte gaa sin Gang, og de forvirrede 
Forhold, som herskede paa daværende Tidspunkt vedr. 
det tyske Militær, forøgedes af de mange Flygtninge, 
som kom hertil. De stod under Værnemagtens Be
skyttelse og kunde selvfølgelig i Kraft af dette be
væge sig frit omkring. Mange af dem var over Hals 
og Hoved jaget bort fra Hjem og Familie og var fuld
stændig udgaaet for Madvarer m. v. De sværmede 
over hele Byen og gjorde Indkøb i Forretninger. De 
Handlende fik atter en vanskelig Situation at klare i 
Bestræbelserne for at sikre deres gamle Kunder de
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bedste Varer. Det kan uden Overdrivelse siges, at 
Livet i Byen denne Tid bød paa mange Prøvelser 
og Vanskeligheder.

Men atter blev Hverdagen og dens Vanskeligheder 
brudt af voldsomme Begivenheder. Det var Udløberne 
fra de Anholdelser, som var foretaget den 15. Februar.

Onsdag den 11. April ved 22-Tiden susede paany 
Gestapo-Bilerne rundt i Slagelses Gader. Det blev en 
omfattende Aktion. Den varede Natten igennem og 
hele den følgende Dag. En Snes Mænd blev anholdt, 
derimellem Medlem af Frihedsraadet, Typograf Børge 
Christensen, Politibetjentene Bagge og Svend Larsen 
samt Finn Haagen Rasmussen rn. mange flere. Der
udover stormede man en iang Række Hjem, i hvilke 
forskellige af Frihedsbevægelsens Folk, bl. a. Forman
den, Karl Nielsen, og Forvalter Tommy Beinkamp, 
boede; ialt stormede man 12—14 Hjem. Hvor der ikke 
blev lukket op, sprængtes Dørene. Heldigvis havde de 
fleste af de mest udsatte forladt Hjemmene, saa Ge
stapos Resultat kun blev sprængte Døre og i visse 
Tilfælde Ran af Effekter. Ogsaa Medlem af Friheds
raadet, Boghandler Henry Sørensen, blev ved denne 
Lejlighed underkastet en Undersøgelse, som han mær
kelig nok slap fra uden Anholdelse.

Atter stillede Tildragelserne betydelige Krav til Be
folkningens Nervesystem; selv om man efterhaanden 
var blevet vænnet til de voldsomme Begivenheder, vir
kede denne nye Aktion alligevel stærkt paa Sindene, 
og det blev ikke bedre, da Gestapo under Ransagnin
gen rundt i Byen den følgende Dag medførte forskel
lige af de arresterede, for at disse kunde udpege Vaa- 
bendepoter, som man ved Mishandlinger i Løbet af 
Natten havde fremtvunget enkelte Tilstaaelser om. 
Under en saadan Tur ad Løvegade forsøgte den tid
ligere omtalte Finn Haagen Rasmussen, som havde 
faaet Haandjern paa, at flygte fra Bilen og ind i en 
Port. Han naaede ikke længere end til Portaabningen, 
hvor Gestapo-Mændenes Kugler fra Maskinpistoler 
dræbte ham.

Der blev foretaget en Mængde Undersøgelser efter 
Vaaben, ogsaa paa offentlige Institutioner og i Om
egnen gik det til paa tilsvarende Maade; baade syd 
for Byen og paa Ruds Vedby-Egnen arbejdede Ge
stapo; flere Steder arresteredes Personer, og kun ved 
et rent Tilfælde lykkedes det Læge Thorsteinson, 
Flakkebjerg, at slippe.

Men ogsaa disse nye Begivenheder kom paa Af
stand paa Grund af Dagens mange Krav. Tyskerne, 
der havde Lejrledere, som forvaltede Flygtningelej
rene paa Østre Skole, Antvorskov Højskole og Lise
lund, havde deres Vanskeligheder, og alt løb sammen 
paa Borgmesterkontoret. Efter at der var givet Be
sked til de Handlende i de almindelige Brancher om 
at søge at holde Varerne tilbage, begyndte nu Besvæ
ret paa andre Omraader. Tyskerne rekvirerede Lig
kister direkte hos Snedkerne; men disse blev hurtig 
klar over, at der var Tale om Storleverancer, som 
truede Snedkernes Muligheder for at skaffe Træ til

Kister til normal Brug. Jeg maatte derfor sige til 
Snedkerne, som kom til mig, at de maatte afvise nye 
Bestillinger. Dette medførte Forhandlinger. Den 20. 
April havde Tyskerne allerede 34 Dødsfald blandt 
Flygtningene. Jeg havde ved Forhandlinger med Kir- 
kegaardsmyndighederne skaffet en Begravelsesplads 
paa Set. Mikkels Kirkegaard; men jeg maatte afvise 
Lejrlederens Krav om Sten til Gravene og nu Kravet 
om at faa Kister. Da han indigneret spurgte, om man 
vilde nægte dem Kister, svarede jeg: „Hvorledes be
gravede De Deres Døde under Flugten?“ Han op
lyste, at man havde pakket Ligene i Papir. Jeg maatte, 
som Forholdene var, holde paa, at det samme maatte 
ske her. De kunde faa udleveret Papir-Ligklæder, men 
derudover intet. Og paa den Maade blev adskillige 
tyske Lig begravet i den følgende Tid.

Det skal erkendes, at Forholdene var fortvivlede. De 
tyske Flygtninge var stuvet sammen fra mange for
skellige Egne. Adskillige af dem var stærkt afkræftet 
under Flugten og det, der gik forud. Syge og raske 
var blandet imellem hinanden, og de hygiejniske For
hold lod meget tilbage at ønske, idet hver af Lejrene 
havde en Overbefolkning, som slet ikke svarede til, 
hvad der fandtes af hygiejniske Indretninger. Kreds
lægen og jeg tog rundt paa Indkvarteringsstederne, 
foretog Eftersyn og traf Afgørelse om Foranstaltnin
ger til Bedring af Forholdene.

Efterhaanden blev der afstukket meget bestemte 
Retningslinier for Tyskernes Ophold paa Byens Gader 
og deres Indkøb, og det skal erkendes, at Lejrlederne 
gjorde, hvad de kunde, for at faa Aftalerne overholdt.

Den tyske Værnemagt, som i nogen Tid havde holdt 
sig i Ro, kom sidst i April igen i stærk Bevægelse. 
Alle var klar over, at det bar mod Afslutningen, og 
Tyskerne havde faaet Direktiver, som gjorde, at de 
traf en Række Forholdsregler. Onsdag den 25. April 
fik jeg ud paa Aftenen at vide, at tyske Officerer 
havde beset baade Gymnasiet og Vestre Skole, og at 
de i Særdeleshed var indtaget i den sidstnævnte. Jeg 
udtalte overfor Skolemyndighederne min Beklagelse 
over, at man havde indladt dem, og da jeg næste Dag 
fik Besøg af en ny Kommandant, Hauptmann Reich, 
og denne meddelte, at han skulde skaffe Plads til flere 
Flygtninge og til et Lazaret til saarede, hvortil Vestre 
Skole syntes særlig egnet, protesterede jeg overfor 
ham mod, at han havde indfundet sig i kommunale 
Institutioner uden at henvende sig til mig. Han und
skyldte sig med, at han var ny Mand. Han skulde i 
Fremtiden ikke foretage Henvendelser til andre end 
mig- jeg afviste iøvrigt enhver Tale om at faa udle
veret nogen af Skolerne. Muligt kunde han faa Tek
nisk Skole fra den følgende Uge, da denne Skole af
sluttede Undervisningen. Det viste sig, at han havde 
beset baade Teknisk Skole, Casino og Anlægspavil
lonen, og han svarede, at Teknisk Skole var ganske 
uegnet. Da jeg heroverfor indvendte, at den af Dan
ske var anvendt som Lazaret under Spansk-Syge Epi
demien, og at den fandtes velegnet til dette Formaal,
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kunde jeg ikke gaa ind paa hans Betænkeligheder. 
Han gjorde imidlertid gældende, at der ikke var til
strækkeligt med Toiletter, og at der ikke fandtes Ko
gemuligheder. Jeg svarede, at Toiletforholdene skulde 
jeg nok bringe i Orden, og med Hensyn til Madlav
ning kunde Tyskerne selv indrette interimistisk Køk
ken i et Skur paa Skolens Areal. Han gik ind paa 
Tanken, idet han dog tilføjede, at han var nødt til at 
forelægge Sagen for „Meine Herren“.

Onder Samtalen med ham protesterede jeg iøvrigt 
imod, at han var begyndt at rekvirere Lastbiler hos 
Købmænd til Transport til København. Jeg fortsatte: 
„Købmænd er ikke Vognmænd, og deres Biler kan ikke 
rekvireres.“ Han spurgte, hvad han saa skulde gøre, 
og jeg svarede, at han muligt kunde leje Vognmands
biler, hvis han skaffede Gummi og Drivkraft. Han 
vilde overveje at skaffe disse Ting til 1 à 2 Lastbiler, 
hvorefter jeg tog det Forbehold at ville forhandle med 
Vognmandsforeningen om Sagen. Forhandlingerne 
med disse resulterede i, at de gik ind paa Tanken, 
men de vilde, som Formanden sagde, gardere sig mod 
at blive udraabt som Værnemagere. Da den af mig 
foreslaaede Odvej absolut var den bedste til Vareta
gelse af danske Interesser for at forhindre, at Ty
skerne i Flæng rekvirerede Biler, var vi enige om dens 
Gennemførelse.

Næste Dag meddelte Kommandanten mig, at mine 
Indsigelser mod at aflevere Skolerne var bleven taget 
til Følge. Senere paa Dagen meddelte Løjtnant Hilde
brandt, at der rundt i Byen var opklæbet Plakater, 
hvori danske Arbejdere og Erhvervsdrivende opfor
dredes til at undlade at yde Tyskerne nogensomhelst 
Hjælp ved Arbejde, Kørsel m. v. Han maatte henstille, 
at Vagtværnet fjernede disse Plakater; men jeg hen
viste Tyskerne til selv at gøre det.

Nu var Klokken faldet i Slag for Tyskerne. Op
bruddets Time for det tyske Militær var inde. Endnu 
var der kommet flere Flygtninge til Byen. De var, da 
Skolerne ikke blev udleveret, anbragt paa Kasernen. 
Hertil var endvidere ankommet en Del saarede, og 
disse Indkvarteringer i Forbindelse med de tyske Trop
per overbefolkede ganske Kasernens Lokaliteter.

Mandag den 30. April indfandt sig paa Borgmester
kontoret den tyske Stabslæge, Dr. Kerwin. Han præ
senterede sig som Leder af det tyske Lazaret, som man 
havde besluttet sig til at indrette paa Kasernen. Han 
oplyste, at han havde en mindre Stab af Læger, og at 
han nu skulde overtage Ledelsen for samtlige Ty
skere her i Byen. Saasnart man kunde faa Jernbane
tog, skulde Resten af den tyske Værnemagt forlade 
Kasernen; derefter vilde det tyske Flag blive strøget og 
Røde Kors Flaget hejst. Det var ham om at gøre, at 
skaffe Plads til mange ventede haardt saarede, og han 
maatte derfor have en Del af Flygtningene anbragt i 
Teknisk Skole. Jeg vægrede mig ved at udlevere Sko
len uden nærmere Forhandlinger, og jeg benyttede 
Lejligheden til, overfor Dr. Kerwin, at gøre opmærk
som paa, at Tyskerne havde lagt et Minefelt rundt

om Kasernens lille Eksercerplads m. v., hvorfor jeg 
maatte henstille, at den tyske Værnemagt fjernede 
dette, inden de rejste. Han lovede at lade Sagen gaa 
videre.

Lidt senere paa Dagen blev det meddelt mig, at 
Tyskerne havde rekvireret 3 Lastvogne, to fra Køb
mænd og een fra en Vognmand. Ved Middagstid løb 
Hauptmann Reich og jeg tilfældig paa hinanden. Han 
standsede mig og bad meget undskylde, at Motorkøre
tøjerne var rekvireret; han vilde ikke gøre Brud paa 
de Aftaler, der var truffet med mig, men Hovedkvarte
ret i Silkeborg havde beordret Vogne beslaglagt i alle 
sjællandske Byer. Jeg bemærkede, at den tyske Værne
magt nu skulde rejse. Dr. Kerwin havde aabenbart 
ikke maattet meddele mig noget, for Kommandanten 
udbrød forundret: „Hvem har sagt Dem det?“ Jeg 
svarede, at det forlød fra flere Steder i Byen.

Da Dr. Kerwin næste Dag indfandt sig paa Borg
mesterkontoret for at overrække mig en Beslaglæg
gelsesordre vedr. Teknisk Skole, fortalte han, at det 
kneb med at skaffe Jernbanevogne til Værnemagtens 
Bortrejse. Han fortsatte med at oplyse, at Spørgs- 
maalet om Minefeltet ved Kasernen var forelagt, og at 
alle Miner var fjernet.

Medens det var klart for alle, at den tyske Kraft 
var i fuld Opløsning, begyndte Modstandsbevægelsen 
at fuldende Forberedelserne til Overgang fra Krigs
tilstand og til andre Forhold. De af Modstandsbevæ
gelsens Ledere, som var gaaet under Jorden, dukkede 
op igen her i Byen; de viste sig ikke paa Gaderne, 
men blev efterhaanden indkvarteret i Hotel Postgaar- 
dens øverste Etage. Her havde jeg boet i nogen Tid 
under kritiske Forhold. Der var Travlhed i denne 
Etage. Forhandlinger førtes Aftenen igennem, Skrive
maskiner klaprede til langt ud paa Natten, og alt skete 
i Haabet om, at den ventede Kapitulationsmeddelelse 
skulde indløbe. Det er andres Sag at skrive Friheds
bevægelsens Historie her i Byen og de afsluttende 
Kampagner; men det kan oplyses, at eftersom det 
trak ud med Kapitulationen, forstod man Faren ved 
at have alle de Ledende boende paa eet Sted, idet Ge
stapo jo let vilde have kunnet gøre et samlet Kup og 
derved ikke blot bringe Lederne i Fare, men ogsaa 
lægge Hindringer i Vejen for Overgangen til nye Til
stande. Vi var derfor enige om, at de forskellige 
skulde flytte ud og skjule sigt i private Lejligheder, 
men samme Aften, som Beslutningen skulde effek
tueres, indløb Meddelelse om Hitlers Død og derpaa 
om Kapitulationen.

De tyske Tropper havde forinden'forladt Slagelse, 
men tilbage havde vi et stort Tal af Saarede og flere 
Tusinde Flygtninge.

Kapitulationens Festdage kom. Jeg mærkede kun 
lidt til dem. Den tyske Administration var klappet 
fuldkommen sammen; det var nu dansk Administration, 
der maatte sørge for dette store Antal Tyskere, og 
medens Folk festede, og Virksomhederne lukkede,
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maatte Borgmesterkontoret arbejde under dobbelt 
Pres for at faa tilvejebragt de fornødne Forbindelser 
for at skaffe nødtørftige Forsyninger frem. Og at 
grundlægge Forsyning til et Antal Personer, der sva
rer til en middelstor dansk Provinsbys Befolkning, er 
ikke lige at løbe til. Disse Vanskeligheder fik vi at 
arbejde med i meget lang Tid, og Vanskelighederne 
øgedes, da Tyfus holdt sit Indtog, og der skulde skaf
fes mange Lig af Vejen Dag efter Dag. De blev dog 
alle ført til Krematoriet og blev brændt.

Men alt det Besvær, der fulgte efter Krigen, er jo 
en helt anden Historie.

Den lykkelige Afslutning paa Krigens og Besættel
sens Mareridt var Kapitulationen, og Slagelseanerne 
fik i rigt Maal Lejlighed til at nyde den, da allierede 
Tropper paa Vej mod København drog igennem Sla
gelse ad Hovedvej Nr. 1, samtidig med at den slagne 
tyske Hærs Rester fra København ad Landevejen drog 
igennem Byen, trætte og ofte modløse paa Vej mod 
deres ødelagte Fædreland.
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D EN  GAMLE LATINSKOLE
L ID T  B Y G N IN G S -, S K O L E - OG B Y H IS T O R IE  

4 / Sognepræst, Dr. theol. Niels Nøjgaard

Slagelse Latinskoles Oprindelse og dermed ogsaa 
Spørgsmaalet om, hvor den først havde til Huse, er 
det næppe muligt at opklare med fuld Sikkerhed udfra 
de hidtil foreliggende Kilder. 1 Hovedsagen ligger dog 
Latinskolens Historie klart for Dagen.

Antvorskov Kloster.
Skolen er opstaaet paa Reformationstiden i Over

ensstemmelse med Recessen fra 1536, hvorefter det 
gøres til Kongens Pligt at sørge for, at der „ophol
des Scholer, ther wnge Personer læris og institueris 
i Latine oc andre Tongemaall, saa att Rüget kand 
haffue leerde Mendt.“ Skolen er saaledes en Skab
ning af Reformationens Aand; alligevel kan der træk
kes Forbindelseslinjer bagud til den katholske Tid. 
Den Gang blev Undervisningen af „lærde Mænd“ 
varetaget af Klostrene, ikke saaledes at forstaa, at 
ethvert Kloster var en højere Skole, men i nogle 
Klostre havde man Brødre, som viede deres Tid til 
at oplære unge Mennesker i boglig Syssel. En saa- 
dan Klosterskole har uden Tvivl bestaaet ved Antvor
skov Johanniterkloster lige uden for Slagelse1). Over
leveringen fortæller jo, at Hans Tavsen var „Læse
mester“ ved Klostret. Dette Kloster bestod endnu en 
Aarrække efter Reformationen, idet det først blev 
sækulariseret i 1580, da Kongen inddrog Klostergodset 
under Kronen og lod Bygningerne indrette til et kon
geligt Slot. Ved den Lejlighed bestemte Kongen, at 
12 Skoledisciple skulde underholdes paa Klostret i 
Slagelse, og i et Brev af 10. Juni 1587 skriver Kon
gen, at der paa Slottet „en Tid lang udi henfarne 
Lensmænds Tid haver været holdet fire Skolepersoner 
paa Kost“ (Glarbo, 68). Dette tyder paa, at der har 
været en Skoletradition at vedligeholde i Antvorskov, 
og at den er blevet vedligeholdt. Det maa bemærkes, 
at Slagelse Latinskoles Personale indtil 1616, da det 
blev forøget med een Mand, netop bestod af fire 
„Skolepersoner“ : Rektor („Skolemesteren“) og tre 
Lærere („Hørerne“). Dette fremgaar af Christian den 
Fjerdes Forordning fra 1616, som senere skal blive 
aftrykt.

Alting tyder paa, at Antvorskov Klosterskole lidt

efter lidt er blevet til Slagelse Latinskole. Om og 
hvor længe denne har haft til Huse paa selve Klostret, 
er ikke til at sige helt bestemt. Dog synes det usand
synligt, at alle Lærerne skulde have boet paa Antvor
skov, hvis Skolens Lokaler var i Byen. Ifølge Hun- 
drup (S. 1) bringer Hatting: Bergens Præstehistorie 
Meddelelse om, at der omkring 1570 omtales en Anders 
Foss2) som Leder af Skolen paa Antvorskov. Er dette 
korrekt, har vi altsaa et direkte Vidnesbyrd om, at 
der efter Reformationstiden er blevet holdt Skole paa 
Antvorskov Kloster.

Det maa imidlertid bemærkes, at i 1570 maa Prioren 
have været „forhenværende“ Skoleleder paa Antvor
skov, eftersom Skolen paa det Tidspunkt forlængst 
var paabegyndt inde i Slagelse By — og man kan vel 
næppe tænke sig, at der ved Siden af Latinskolen i 
Slagelse fortsat har været drevet Skolevirksomhed 
paa Antvorskov?

Paa Fisketorvet.
Sagen er i hvert Fald den, at 1585 ikke — som nogle 

vistnok har forestillet sig — er det tidligste Tidspunkt 
for en Omtale af Slagelse Latinskole, nemlig i Fun
datsen for Slagelse Hospital, hvor der tales om „Schol
len udi wor Kiøbstedt Slauelse“ (se Holmgaard, S. 
118). Der findes betydelig tidligere Vidnesbyrd om 
Latinskolens Eksistens i Slagelse. Ved en Bestem
melse fra 1551 har Christian III henlagt Hejninge 
Sogns Kongetiende til Skolemesteren i Slagelse (Qvist- 
gaard, 45). Paa det Tidspunkt har der altsaa været 
en Rektor i Slagelse, eller ogsaa er hans Stilling blevet 
oprettet det Aar. — 14. Juli samme Aar, altsaa 1551, 
tillod Kongen, at den øde Kirke, Vor Frue i Slagelse, 
blev nedbrudt og Stenene brugt bl. a. til Skolens 
Bygninger (Glarbo, 67). Dette viser os atter, at der 
i 1551 har været en Latinskole i Slagelse, eller at den 
har været under Opførelse i dette Aar.

— Som et sidste og vigtigt Vidnesbyrd i denne Sag

1) Friis: Antvorskov, S. 8, fastslaar uden videre: »Klostret 
havde en Skole«.

2) Formentlig drejer det sig om Niels Andersen Foss, som 
iflg. Friis: Antvorskov, S. 18, var Prior fra 1538 til sin Død 
26. Januar 1568.
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Modelfotografi a f Høyers Ejendom 
i dens oprindelige Skikkelse

maa den Oplysning fra Qvistgaard (S. 10) nævnes, 
at Slagelse Latinskoles ældste Bygning i en Stolpe 
over Døren bar Aarstallet 1554, antagelig Husets Op- 
førelsesaar. Det er fristende at tænke sig, at 1554 
er en Fejllæsning for 1551, saaledes at vt paa et tre
dobbelt Vidnesbyrd kunde antage, at Slagelse Latin
skole begyndte sin Virksomhed 1551, 16 Aar efter Re
formationens Indførelse. Det maa i hvert Fald beteg
nes som ejendommeligt, at der anvises Byggemidler 
— og Midler til Rektor-Lønning — tre Aar før Bygnin
gen staar færdig, men hvorledes det end forholder sig 
med dette, kan det fastslaas, at senest 1551 blev der 
truffet afgørende Forberedelser til Oprettelsen af en 
Latinskole i Slagelse By, og senest 1554 har denne 
Skol« haft sin egen Bygning.

Den Bygning, det drejer sig om, er den saakaldte 
„Skoleresidens“, et Hus liggende lige op til Set. Mik
kels Kirkegaard (Qvistgaard, 9 og Hundrup, 3), ved 
dennes nordre Side (Glarbo,71). Ifølge Arnskov: 
Bogen om Slagelse, 226, laa Skoleresidensen paa det 
nuværende Matr. Nr. 262 (Høyers Ejendom, Fisketor
vet 3). S. 113 har Arnskov en noget anden Oplysning, 
idet han angiver Matr. Nr. 261 som den første Latin
skoles Plads, hvor der „over Døren fandtes indhugget 
i Hammeren Aarstallet 1554“, medens Bagermester 
Høyers Ejendom skulde være Hørernes Bolig. Der er 
al Grund til at antage, at Arnskovs føiste Oplysning 
er den rette. Hørernes Bolig skulde (se Side 14) ned
rives 1538. Naar derfor Arnskov S. 113 skriver, at 
i Hørernes Bolig i Bagermester Høyers senere Ejen
dom boede til 1806 Magister og Conrektor Borch, 
hvorefter hans Datter holdt Skole der til 1822, da hun 
solgte Huset til Bagermester Georg Høyer, maa det 
bero paa en Forveksling af Hørernes og Rektors Bolig.

Skoleresidensen, som altsaa laa ved Foden af Kir
kens Kor, Nordøst for denne, og som efter det angivne 
Sted hos Arnskov aabenbart bestod af mindst to for
skellige Huse, tilhørte Set. Mikkels Kirke, som meget

naturligt stillede Lokaler til Raadighed for Skolen, 
hvis Gerning opfattedes som en Side af Kirkens sam
lede Gerning. Hvorledes Skoleresidensen har set ud, 
har vi ingen nærmere Efterretninger om. Muligt er det 
dog, at vedføjede Modelfotografi af Høyers Ejendom 
i dens oprindelige Skikkelse viser os Skoleresidensen, 
som den saa ud efter først at være blevet restaureret 
af Pastor Ørsted, senere af Bagermester Georg Høyer.

Paa Tegningen a£ Slagelse By i Resens Atlas fi
gurerer et noget større Hus som „Skolemesterens Resi- 
dentz“ (idet, som vi straks skal se, selve Skolen 1616 
blev overladt Rektor til Bolig), og to mindre, sam
menbyggede Huse ved Siden af betegnes som „Hører- 
nis Kammerser“, men dels er Tegninger» meget skitse
mæssig og gør næppe Krav paa Virkelighedstroskab 
i Detaillerne, dels er Bygningerne omkring Set. Mik
kels Kirke anbragt helt forkert (Ra^dhuset, der iflg. 
Frederik Vs Atlas 1730 skal ligge Syd for Kirken, ved 
GI. Torv, er anbragt mod Nord, medens Kirkeladen 
— den daværende Latinskole — ligger Syd for Kirken, 
medens den jo i Virkeligheden ligger Nordvest for 
denne).

Skoleresidensen viste sig i Aarenes Løb utilstræk
kelig til Skolens Brug, hvorfor denne i 1616 fik nye 
Lokaler. De gamle Bygninger blev nu overladt Læ
rerne til Boliger; iflg. Arnskov (226) boede Rektor i 
Forhuset, medens Hørerne benyttede et Hus længere 
tilbage paa Kirkegaarden. Som Lærerbolig bibeholdtes 
Skoleresidensen indtil 1738, hvor dens Brøstfældighed 
var blevet saa stor, at Skolefolkene rømmede den1) 
og i Stedet fik en aarlig Huslejegodtgørelse af Kirken. 
23. December 1738 afholdtes 3. Auktion over Rektors 
og Hørernes Bolig ved Set. Mikkels Kirke. Køber blev

i)  Lærer Fritz Jacobsen meddeler mig, at Grundtaksten for 
Slagelse By 1682 udviser, at Rektor og i hvert Fald én af 
Hørerne boede andetsteds end paa »Residensen«, hvilket 
tyder pa, at Lærerne allerede tidligt har været utilfredse 
med Boligen.
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Kirkens Sognepræst Chr. Ørsted, Købesummen var 91 
Rbdlr.1) Ifølge Konditionerne skulde Hørernes Bolig 
nedrives, hvorimod Rektors Hus til Gaden samt Bag
husene skulde sættes i skikkelig Stand (Arnskov, 
228)2); nu er dog ogsaa disse Huse forlængst for
svundne.

I Kirkeladen.
Ved et Kongebrev af 11. September 1616 blev Set. 

Mikkels gamle Kirkelade overladt Skolen til Lokale, 
Bygningen ligger endnu paa sin Plads tæt ved Set. 
Mikkels Kirke, lige i den gamle nu nedlagte Kirke- 
gaards Skel.

Kirkeladerne blev i Middelalderen brugt til at op
bevare Kirkernes Tiendekorn i. De indeholdt vel 
gerne eet enkelt Rum, dog kunde der findes en lille 
Beboelse deri, tillige (se Mackeprang i „Architekten“ 
1912, 397), hvilket dog næppe har været Tilfældet i 
Slagelse, idet der formentlig intet Loft har været i 
Laden, jfr. Resens i det følgende optrykte Brev Punkt 
1, 2 og 3, hvoraf fremgaar, at der maatte laves en 
Trappe op til Loftet og lægges nye Bjælker, ligesom 
der ingen Skorsten fandtes i Huset.

Kirkeladen i Slagelse er en anselig Murstensbyg
ning med smukke — nu ret skamferede — Blændings
gavle. Efter Resens Brev at skønne har den i 1616 
kun haft 2 Aabninger: en Dør eller Port mod Øst, 
og et Vindue mod Vest. Man véd ikke, hvornaar Byg
ningen er opført, men efter Blændingerne at dømme 
er det sket saa sent som omkring 1500. Det vil ses 
af Kongebrevet, som nu aftrykkes, »at Kirkeladen i 
længere Tid havde staaet ubenyttet hen i 1616, det 
var da saa lige til at lade dette solide og rummelige 
Hus indrette til Skolebygning.

Forordningen „om Skolens Bygning udi Slagelse“ 
i det nævnie Kongebrev gengives her efter en Afskrift 
i Slagelse Bys Arkiv (nu opbevaret i Landsarkivet) :

Christianus Quartus
giøre alle vitterligt, att eftersom vij naadigst komme 
udi Forfaring, at scholehuset der udi vor Kiøbsted 
Slagelse, schall verre hell meget ubeqvem till at holde 
Schole udi, saa haffue vi aff vor synderlig Gunst og 
Naade unt, bevilget och thilladt, och med dette vor 
obne breff unde, bevilge och tillade, att den murede 
Kirkelade paa St. Michels Kirkegaard, som haffuer 
standit udi langsommelig Tid øde, schall altid herefter 
verre Scholehuset, och efterdi at forn.nn St. Michels 
Kirke saavelsom ochsaa Siugstuffven der sammesteds 
ere ved god Formue, daa schall Kirkevergenn till 
form Kirke contribuere threhundrede Daller till at 
forferdige form Kirkelade med baade till Vinduer och 
femb Lectier som till form Schole vil fornøden gøiris; 
Schall och udi ligemaade Siugstuffen hielpe till form 
Scholes Forberedelse efter hendes formuffve och som 
Nødtørften udkreff udi det gamle Scholehuss. Sam- 
meledes haffuer vij och naadigst bevilget, at Schole-

mesteren och de tre øffuerste Hørere schulle hereftef 
haffue deris Boelig udi det gamle Scholehuss, och den 
fierde Hører, som nu fornøden gøiris och til Scholenn 
schall forordnis, haffue sinn Bolig offuen paa denn 
nye thillforordnede Schole hos det Kammer, som 
Disciplerne schall musicere udi och sin Kaast lige med 
den tredie Hører udi Siugstuffvenn udi Staden for en 
Pebling. Thi forbiude vi vore Fougder, Embitzmænd 
och alle andre fornn Slagelse Schole hermed, eftersom 
forschreffuet staaer at hindre eller i nogen Maade 
Forfang at giøre under vor Hyllest och Naade. Saa 
och bedendes och biudendes Kirkevergerne till for™ 
St. Michels Kirke udi fornn vor Kiøbsted Slagels, saa 
veil som och Forstanderne for Siugstuffven der sam
mesteds, at de till fornn Slagelse Schole contribuerer 
och udgiffuer ligesom forschreffuet staaer. Laden
des & c.

Schanderborg, dend 4 Sept, anno 1616.

Latinskolens Lokaler.
Om det nye Skolehus’ Indretning giver et udførligt 

Brev fra Biskop Hans Poulsen Resen Besked. Det er 
udateret, men er aabenbart udfærdiget kort efter den 
ovenfor gengivne kongelige Forordning. Brevet lyder 
ifølge Qvistgaard, 4 f., saaledes:

Betenchning om den ny Skole i Slagelsse 
Effter Kong. Maytts. naadigste Bevilling.

1) Att dett gandske hus der neden bliffuer allsam- 
men till Skolien, till dj 5 Lectier, der udj alleniste, saa 
att dørren bliffuer ved den nørre ende mod østen, og 
en Vendeltrappe der tuert imod op till Lofftedt, ved 
den vestre Side, og en Gang op mitt i Skolenn 4 Aline 
viid, mellem dj 4 Lectier, Indtill den 5, som skall verre 
Skoliemesterens tue^tt offuer alt fra den syndre Ende.

2) Skulle leggiss XI ny bjellcker 18 Aline offuer 
allt paa ny murleider, och to biellcker til Wnderslag, 
saa viidt til den vestre Side, at Gangen kand verre fri 
for Opstanderne og Hammeren.

3) Skulle bliffue der offuen paa 2 quiste, en ved 
den nørre ende och en ved den syndre, begge Wd 
mod Kirkegaarden mod Østen, Saa en Hører Kand 
haffue sin Bolig i den nørre ende, afdeelltt i tu Kam
mer med en Skorsten dertill op af Grund ochsaa der 
neden i Skolen, saa end Kackeloun kan settiss der 
optill, och der kand verre ett Kammer til at Musicere 
Wdi i dend syndre ende afskilledt med deller.

4) Att Tagedt bliffuer saa veil forvaredt, enten 
med dj gamle vellskellnede hulesteen, saa vidt som 
dj kunde slo till, eller andre ny Vingesteen, om saa 
aldeliss behoff giøriss i steden igenn.

1) Iflg. Grundtaksten af 1682 var Rektors og de 3 Høreres Re
sidenser vurderet til 60 Rdl. og gav i aarlig Jordskyld til 
Set. Mikkels Kirke 2 Mark og 4 Sk.

2) Efter Arnskovs tidligere nævnte Oplysning maa Conrektor 
Borch senere have erhvervet Bygningen og have benyttet 
den til Bolig.
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5) Att der giøriss to store Vinduer paa den vestre 
Side, foruden dett, som er allerede i Muren, och lige 
to paa den Østre for uden dett, som kan bliffue i 
den gamle dør, alle med Jern Wdi, saa dj Kunde verre 
obne om Sommeren.

6) Skulle giøriss stocke1) till dj 5 Lectier runden 
omkring med 4 Stole till at side paa til dj 4 Hører 
og en dobbelltt stoell till Skolemesteren i den Søndre 
ende.

7) Anden nødtørfftighed till Loffte, Kamre, buer, 
vinduer, Jern, dørre, losse2) etc., giffuer sig sellff saa 
som det fornøden er, at der offuer snarligst kand 
giøriss forslag, att mand Kunde begynde derpaa strax 
i foraaritt, men den gunstige Lensmands gode Befor
dring och gott follckis hiellp, som veil behoff giøriss 
Gud till erre och Wngdommen til beste.

Johannes Paul. Resen.

Det ses, at der har været et betydeligt Arbejde og 
en ikke ringe Bekostning forbundet med Kirkeladens 
Indretning til Latinskole. Lensmanden paa Antvorskov 
skulde aabenbart overvaage Arbejdet, men Set. Mik
kels Kirke skulde betale 300 Daler til dets Udførelse, 
og saa var Biskoppen endda klar over, at man maatte 
paakalde Godtfolks velvillige Hjælp for at gennemføre 
Sagen; men saa fik Slagelse lærde Skole ogsaa, som 
Qvistgaard (S. 6) siger, „et fast Undervisningslocale,

hvis omhyggelige, ja endog for hiin Tid paa en Maade 
splendide Indretning er et Vidnesbyrd iblandt saa 
mange om Kong Christian den Fjerdes detaillerede 
Blik over de Anliggender, der geraadede under hans 
Behandling“.
. Efter Forandringen stod Huset med tre Vinduer i 
hver Langside, idet Indgangen var flyttet fra Østsiden 
til Nordgavlen, medens Sydgavlen, hvor nu Hoved
indgangen findes, fremdeles stod uden Dør- eller Vin- 
duesaabninger baade i første og anden Etage.

I Bygningens Stueetage kom man fra Nord først 
ind i en lang Gang med to Rum paa hver Side og ét, 
det største, for Enden. Saaledes fremkom de fire 
Klasseværelser, et til hver af de fire Høreres Lectier 
(Klasser) samt et stort Rum til Rektors Klasse, Mester
lektien, som gik tværs gennem Husets søndre Ende og 
var forsynet med to Vinduer, et mod Vest og et mod 
Øst, medens de andre Lectier maatte nøjes med et 
enkelt Vindue hver. Eleverne havde Bænke langs 
Væggene, medens Lærerne havde hver et Katheder, 
Rektors aabenbart af særlig tronstolagtig Art.

Naar jeg taler om Væggene, forudsætter det ikke, 
at Lectierne var adskilte ved Mure. V. Bang meddeler 
nemlig (S. 9), at i de gamle Latinskoler udgjorde hele 
Bygningen eet stort Rum, hvor alle Lektier undervistes

1) Faste Bænke.
2) Laase.
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samtidig! Slagelse Latinskole dannede som det ses af 
Ingemanns Skildring ingen Undtagelse fra Reglen. 
Lektierne var kun adskilte af Trægitre! Hvorledes det 
under saadanne ydre Forhold har været muligt at un
dervise og at lære noget, forekommer en moderne Læ
rer gaadefuldt. Først i 1805 befaledes det, at hver 
Klasse skulde have sit eget, af Skillerum begrænsede 
Værelse, en Forordning, som dog ikke naaede at blive 
gennemført i den gamle Latinskole ved Foden af Set. 
Mikkels Kirke.

Til øverste Etage naaede man op ad en Vindel
trappe ved Indgangsdøren. Om den var udvendig 
eller indvendig fremgaar ikke med Sikkerhed af Re- 
sens Brev, men da Nordgavlens Blændinger ikke 
synes nogensinde at have været gennembrudt af nogen 
Døraabning, maa Trappen være ført op inde i Huset 
(dog ikke midt i dette, som Glarbo, 72, fejlagtigt 
angiver).

Paa Loftet fandtes dels en 2-Værelsers Lejlighed 
til 4. Hører (mod Nord), dels en Musikstue (mod Syd). 
Begge Steder kom Lyset ind gennem Kviste mod Øst. 
I Lærerboligen skulde der opsættes en Kakkelovn ved 
en nyopført Skorsten. Selvom Resen befaler at denne 
skal opføres fra Grunden „ogsaa der neden i Skolen“, 
betyder dette næppe, at man ogsaa dernede har tænkt 
sig at opsætte en Kakkelovn. V. Bang fortæller nem
lig (S. 14), at indtil Midten af det 18. Aarhundrede 
var Kakkelovne næsten ukendte i Skolerne. Til Kø
benhavns Skole skænkede en Velgører 1562 en Fyr
pande (Calefactorium), at Disciplene dermed kunde 
„varme deres Fingre“ ; og i Sorø Skole — som ogsaa 
havde et fornemmere Præg; den var nærmest bestemt 
for adelige Drenge — har man Bestemmelser fra 1586 
om Kakkelovne. Men dette er sjældne Undtagelser. 
Om Slagelse har sluttet sig til disse eller ej, kan alt- 
saa ikke med Sikkerhed afgøres. Roskilde Skole fik 
første Gang Kakkelovne 1775, Odense 1786, paa hvil
ket Tidspunkt Ribe Skole endnu ingen havde, og i 
Randers synes Latinskolen først at have faaet Kak
kelovn i det 19. Aarhundrede. Paa Ingemanns Tid i 
Begyndelsen af det 19. Aarh. fandtes der i Slagelse 
Skole en for alle Klasser fælles Kakkelovn.

Musikstuen til Sangundervisning er der særlig Grund

til at bemærke, idet Slagelse Latinskoledrenge var 
særlig anerkendte for deres Sang. Resen (her anført 
efter Pontoppidans Atlas III, 20) siger, „at Skole- 
Disciplene i Slagelse, fra lang Tid af, have været an- 
seete for deres Øvelse i Vocal-Musik“, og V. Bang 
(S. 66) oplyser, at man plejede at sætte Slagelse Skole 
højest af alle med Hensyn til Sang, og nævner som 
Eksempel, at da Enkedronning Sofias Lig 1631 skulde 
føres fra Falster til Roskilde, fik de „Slagelse-Degne“ 
Ordre til at møde i Vordingborg for sammen med Sko
lens Personale der at synge Ligkantaten; man har nok 
ikke ret turdet løbe an paa de vordingborgske San
geres Sikkerhed.

Digteren B. S. Ingemann, som var Latinskoledreng 
i Slagelse fra 1800—06 giver i sin Levnetsbog fra 18?? 
en meget livfuld Skildring af Skolens Indretning:

„Den gamle Skolebygning staar endnu fast og 
grundmuret, med to Alen tykke Mure, paa St. Michaels 
Kirkegaard, og bruges nu til Tøihus for Dragonerne. 
Udenfor den staar endnu de to store Linde, hvis Kro
ner overskyggede dens Tag. Indgangen var en lille, 
rund, muret Dør, hvor der altid en hel Time før Skole 
tiden begyndte stod en Dreng med opspilede Øjne og 
stirrede hen mod Laagen til Kirkestrædet, for at gjøre 
Anskrig, naar en Lærer traadte ind ad Laagen. Det 
var Skolens Notarius . . .  Den første store Skolestue, 
han gennem den lille Forstue indpuffedes i . . .  var ved 
en bred Flisegang paa Mursten-Gulvet opdelt i to Klas
ser, tredie Lectie (den laveste i Skolen) havde man 
paa højre Haand, og fjerde Lectie (den mellemste 
Klasse) paa venstre Haand. Ved Enden af hver Klasse 
stod en uformelig stor, højrygget Træstol, som kald
tes Katheder; langs med Væggen strakte sig hule, fast- 
spigrede Bænke uden Ryg, som Bøndernes saakaldte 
Gaasebænke, og foran Bænkene stode lange, smalle 
Borde af tykke Egeplanker paa Pæle, der vare ned
gravede i Stengulvet. En stor dobbelt Dør eller rettere 
Port, med et Tralværk, ligesom smaa Ruder uden Glas, 
adskilte den store Stue med de to lavere Klasser fra 
„Mesterlectien“ eller øverste Klasse. Denne noget 
kortere Stue, der dog ligesom den første indtog hele 
Husets Brede og havde Vinduer til begge Sider, var 
en Helligdom . . .  Ligeoverfor Gitterporten til Mester-

Iudgangsdøren til Skolen (Ingemanns „lille runde, murede 
Døru) har paa denne Tid (o. 1800) antagelig været i den østre 
Facades nordre Ende, saa kunde en a f Drengene staa paa 
Lur ved Hørnet og uset advisere Kammeraterne om Lærerens 
Komme, naar denne drejede ind fra Kirkestrædet.
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lectien adskiltes ved en lignende Port et Rum, der for
dum havde været Bibliotek, men nu brugtes til Oplag 
af Favnebrænde, som der blev kløvet af Ringer-Lis- 
beth eller „Kjærlingen“. Til den uhyre Kakkelovn, 
der stod mellem Mesterlectien og fjerde Lectie og op
varmede hele Skolen, brugtes kun kløvede eller hele 
Favnestykker.“

Ombygning.
• Nogenlunde i den skildrede Skikkelse har Skolen 
været i Brug indtil den i 1743 gennemgik en haardt 
tiltrængt Hovedreparation, hvorom Hoffmanns Fun- 
dationes VIII, 160, beretter: „Slagelse Latinske Skoles 
Huus er en gammel Grund-muuret Bygning paa St. 
Michels Kirke-Gaard, som for en 30 Aar siden har 
været megen forfalden, men nu er kiøn repareret, 
siden den fik en Hoved-Reparation, hvorom een af 
Rector Borch forfærdigede Inscription i Rectors Ca
thedra bevidner“. Derefter meddeles følgende, ogsaa 
hos Qvistgaard (S. 6) aftrykte Indskrift: „Ao. 1743 
Aug. Rege Christiano Sexto, Prætore D. Johanno

Ludovico v. Holstein, Præsule I. Christierne Worm, 
operâ Mag. Johannis Barscheri, Past. Loci Jani Lassen, 
Consulis, Olai Coldingii & Samuelis Jahn Senatorum, 
non modo e præcipiti ruina feliciter emersit Schola 
hæc nostra, sed splendidior surgit, proinde benefac- 
toribus debet, per Nicol. Borch, Sch. Reet.“ Vi er
farer altsaa her, at det var i Christian Vis Regerings
tid, medens Johan Ludvig Holstein var Amtmand og 
Chr. Worm Biskop, at Skolen paa Initiativ af Sogne
præsten Hans Barscher, Borgmesteren Jens Lassen og 
Raadmændene Ole Colding og Samuel Jahn ikke alene 
blev reddet fra truende Forfald, men ogsaa ops+od i 
en herligere Skikkelse end før. At Rektor Bo-ch føler 
sig i Taknemmelighedsgæld til sin Skoles Velgørere i 
denne Anledning, er let forstaaeligt.

En lille Antydning af, hvilke Forbedringer Restau
reringen førte med sig, faar vi gennem Rektor Wøl- 
dike (1777—1811), der iflg. Arnskov (S. 227) skriver, 
at Skolen er 24 y2 Alen lang og 13Î/2 Alen bred (i 
Skødet fra 1811, som senere skal blive anført, op
gives de udvendige Maal som 24 Alen 6 Tommer x 
12 Alen 4 Tommer). I Længden gaar et Stykke fra, 
hvoraf Halvdelen er Indgang og Opgang til Loftet, 
den anden Halvdel Rum til Skolens Bogsamling, saa 
Skolen kun er 19% Alen lang, hvoraf øverste Klasse 
er 7% Alen lang.

Bruunskovs Tegning fra 1811 giver ogsaa Anled
ning til at opstille Formodninger. Hans Tegning ud
viser saaledes 5 Vinduer mod Vest, hvor Resen kun 
forordner 3. I Syd er der ved den østre Side ogsaa 
angivet et Vindue, som ikke fandtes i Resens Plan. 
Tegningens Farver lader forstaa, at disse Aabninger 
skal opfattes som værende til Stede fra ældre Tid i 
1811. Var det maaske i 1743, at de tre nye Vindues- 
aabninger blev brudt? — Maaske var det lille Bibilo- 
teksværelsen ved Indgangen et af Resultaterne fra 
1743, som lige antydet. Dets Indretning har nemlig 
foranlediget, at Indgangsdøren, som ifølge Resens 
Forordning \a r anbragt i Nordgavlen, er blevet flyt
tet til østre Langsides nordre Ende, hvor den findes 
paa Bruunskovs Tegning.

Ved Begyndelsen af forrige Aarhundrede gjorde 
den nye Skolereform det nødvendigt at søge nye Lo
kaler for Slagelse lærde Skole, den gamle Kirkelade 
strakte ikke længere til til Formaalet. Man erhvervede 
da for Hospitalets og Skolens Penge en Bygning paa 
Bredegade, Matr. Nr. 175 <& 176, overfor den nuvæ
rende Bank; her gik Undervisningen sin Gang fra 
1809 til Skolens Ophævelse i 1852. Bygningen paa 
Bredegade er forlængst nedrevet og stod hverken i 
historisk eller kunstnerisk Værdi paa Højde med den 
tidligere Kirkelade.

By-T heat er.
Den gamle Latinskole blev i 1809 overtaget af Set. 

Mikkels Kirke, som lejede den ud til 3 Borgere, men 
derefter afhændede den til Byen for en Købesum af
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800 Rigsdaler. Salget blev approberet under 25. Ok
tober 1810 af Direktionen for Universitetet og de lærde 
Skoler. Købesummen blev staaende i Ejendommen 
som 1. Prioritet, men blev i Henhold til Forordningen 
af 5. Jan. 1813 nedskrevet til 280 Rigsbankdaler Sølv
værdi. I 1873 (23. Juni) blev Obligationen udslettet, 
hvorefter Set. Mikkels Kirke ikke mere har noget Krav 
paa sin gamle Ladebygning.

Skødet, hvorved Handelen fandt Sted, er dateret
3. April 1811 og har følgende Ordlyd (det opbevares 
i Landsarkivet blandt Byens Papirer):

Skiøde.
Vi underskrevne Inspecteurer og Forstandere for 

Slagelse St: Mikkels Kirke og Latinskole, Sognepræst 
Niels Studsgaard Fuglsang og Borgemester, Capitain 
Echard Beck, giøre vitterligt: at vi i Overensstem
melse med Stifts-Øvrighedens Skrivelse til os af 27^ 
Octbr. 1810, her vedheftet i verificeret Gienpart, have 
solgt, ligesom vi herved sælger, skjøder og afhænder 
til Slagelse Bye og dens nærværende Foresatte den 
forhenværende Latinskoles Bygning, beliggende paa 
St: Mikkels Kirkegaard ved Udgangen fra Kirkegaar- 
den til Rosengaden, bestaaende af 26 Alen 6 Tommer 
i Længde og 12 Alen 4 Tommer i Bredde udvendig 
Maal, grundmuret og teglhængt med al den Rettighed, 
hvormed Kirken og Skolen hidtil har ejet samme efter 
Kong Christian den IVdes Forordning om samme Byg
ning dat. Skanderborg d: 4<}£Septbr. 1616 og her ved
hæftet i verificeret Copia Copiæ.

Skolebygningen tages strax af Byen i Besiddelse, 
saaledes som den nu er og befindes, dog at Dhrr. 
Kammerjunker v. d. Osten, Prokurator Baadh og 
Auditør Fleisscher, som sidst have havt Bygningen i 
Leje, een for alle og alle for een ere pligtige ved Af
leveringen af Bygningen at sætte samme i den Stand, 
den var, førend de modtoge samme, alt efter bemeldte 
Herrers Brev til os af 13. Januar 1810, hvilket Instru
ment med dette Skjøde overleveres til Byens Foresatte, 
hvis Sag det altsaa bliver at tilholde bemeldte Herrer 
ved Afleveringen at opfylde deres Forpligtelse nu til 
Byen, som er indtraadt i Kirkens cg Skolens Rettig
heder.

Byen overtager og afholder alle Afgivter og Skatter 
af Bygningen fra l sJe Januar dette Aar at regne, fra 
hvilken Dag Bygningen staar for Byens Regning, 
hvorimod Byen i ulykkeligt Tilfælde af Ildebrand mod
tager den tilfaldende Brand-Erstatning efter den 
Summa Bygningen nu er assureret for, neml: 1800 
Rdlr. efter Forsikrings Nr. 237.

Endelig. Da Byen nu haver betalt den accorderede 
Kjøbesum — 800 Rigsdaler, og for samme Sum haver 
udstædt dens lovlige Obligation med 1 i te Prioritets 
Panteret i Bygningen, saa give vi herved Qvittering 
for meldte 800 Rigsdaler og erklære paa Kirkens og 
Skolens Vegne: at vi ingen videre Lod eller Deel have

i bemeldte Bygning, men overleverer herved nærvæ
rende Skjøde med de deri anførte Documenter.

Under vore Hænder og Segl.
Slagelse d. 3 dæ April 1811.

(sign.) N. S. Fuglsang. E. Beck.

Byens Plan var at indrette Latinskolen til Miltitær- 
sygehus, men man fik en Del Besværligheder med 
Bygningens Lejere, som trak det ud med at aflevere 
den i pligtmæssig Stand. Lejerne var Direktørerne 
for Slagelse dramatiske Selskab, først og fremmest 
Prokurator Baadh. De havde, som det hedder i en 
Notarialakt (i Landsarkivet) fra Juni 1811, af den 
latinske Skoles Inspektion lejet den forrige Latinsko
les Bygning til Brug som Teater, og af samme Doku
ment fremgaar det, at Latinskolen faktisk har været 
brugt til Teater. Hvilke Forandringer dette mulig har 
medført i Bygningens Indretning, foreligger der ingen 
Oplysninger om. Lejernes Brev af 13. Januar 1810 
har vel indeholdt saadanne Oplysninger, men det fin
des desværre ikke mere. Kun saa meget staar fast, 
at det voldte stort Besvær at faa Bygningen afleveret 
i synsforsvarlig Stand, saa stort Besvær, at Borgme
steren til sidst maatte lade de Herrer stævne af Nota
rius publicus. I Notarialakten betitles Selskabet „Sla
gelse forrige dramatiske Selskab“. Det har da formo
dentlig været i Likvidation i 1811 og haft vanskeligt 
ved at klare sine økonomiske Forpligtelser1).

Men hvilke Forandringer lod Byen foretage med 
Bygningen for at faa den „beqvem“ til „Sygehus for 
de Militaire“?

Desværre kan der ikke siges meget derom, men det, 
som kan siges, vil fremgaa af det Stykke Lokalhistorie, 
som nu skal fortælles, og som ikke er uden baade 
spændende og komiske Momenter.

Militærsygehus,
Dels i Slagelse Bys, dels i Sorø Amts Arkiv fra 

1811 (nu i Landsarkivet) findes en Del Dokumenter 
som ret udførligt belyser Begivenhederne ved Latin
skolens Overgang til militært Sygehus.

Det fremgaar af Cancelliets Skrivelse af 23. Febr. 
1811 til Amtmanden, hvorved Byens Køb af Latin
skolen bifaldes, at denne Sag har været regnet for 
saa vigtig, at der har været afholdt et almindeligt 
Borgermøde for at drøfte den. Forslaget til Købet 
af Latinskolen siges at stamme fra Raadmændene (de 
eligerede Borgere), og det er blevet godkendt af Byens 
Borgere ved et Raadstuemøde.

Af en Skrivelse fra de eligerede Borgere (Faber,

i)  Arnskov (S. 368) siger, at Slagelse dramatiske Selskab til 
første Direktion havde Dampe, Kierulff og Baadh og holdt 
sin første Forestilling paa det nyoprettede »Privatteater< 
31. Januar 1815. Dette er altsaa for saa vidt urigtigt, som 
der allerede før 1815 havde eksisteret et dramatisk Selskab 
i Slagelse
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Strande, Schov og Smahl) til Amtmanden af 23. Maj 
1811 fremgaar det, at Borgmesteren den 18. Januar 
har besigtiget Bygningen sammen med „Regiments 
Felskiær Possei, Adjutant Hebroe, Doctor Frankenau 
og Distrikts-Chirurg Hundrup“. Ved denne Lejlighed 
lod Regimentslægen til ikke at være utilbøjelig til at 
antage Skolen, saaledes som den var, til Sygehus. Han 
vilde dog først tale med General Bassewitz derom.

Efter at Købet var gaaet i Orden og Skødet udstedt 
(hvormed det trak ud, fordi Amtmandens Skrivelse 
til Borgmesteren om Cancelliets Approbation øjensyn
lig var gaaet tabt undervejs), meddeler Borgmesteren 
18. Maj Amtmanden, at „Den af Byen til Sygehuus 
kiøbte og indrettede forrige Latinske Skoles Bygning 
er nu fuldkommen istandgjort og ved Samling i Gaar 
med de eligerede Mænd og Sygestueinspectionen af
leveret til denne for fremtidigen at afbenyttes som 
Sygehuus til de her i Byen og Egnen Cantonnerede 
Militaire“, men — Inspektionen har nægtet at mod
tage dette!

Dens Begrundelse fremgaar af en Skrivelse af 
samme Dato fra „Commissionen for Sygehuuset“ (Re
giments Chirurg Posselt og Inspektionsofficer Heboe) 
til Borgmesteren. Man har meget at udsætte paa Byg
ningen: Dens Beliggenhed ved Kirkegaarden er uhel
dig for syge Mennesker. Den er kold, men maaske 
ikke fugtig. Der er for smaa og for faa Vinduer, hvor
for der kan tales om „den ubehagelige melankolske 
Mørkhed, som hersker“. Uheldigt findes det, at Gulvet 
er af Sten; at belægge dette med Straamaatter — som 
af Borgmesteren tilbudt — kan kun være en midler
tidig, og af Hensyn til Rengøringen uheldig Ordning.

Saa er der selv Pladsforholdene, som kun tillader 
Opstilling af 24 Senge ialt, hvilket skønnes for lidt. 
„Det eene lille Værelse, hvori der kun er Plads til 3 
Sænge, fraregnet, ere de andre to Værelser kun at 
ansee som et Eeneste. Skillerummet imellem dem er 
saa godt som ingen [der tales andetsteds i Skrivel
sen om „de nyligen opmurede Skillevægge“] og deri 
skulde 21 Sænge placeres“, hvilket er uheldigt ved 
mulig indtræffende smitsomme Sygdomme.

Det „lille Værelse, er aabenbart det gamle Biblio
theksrum i det nordvestre Hjørne, de to andre Rum 
Mesterlektien og de fire andre Lektier tilligemed Gan
gen, og vi synes af Ordene at maatte slutte, at der 
ingen Skillerum har været i Skolens Tid, og at de 
nye, som Byen havde opført, ikke har været ført helt 
op til Loftet.

„Att der i Sygestuen ingen Oeconomie kan føres, 
at der ikke eengang er en Skorsteen er en anden Om
stændighed“, som maa anses for uheldig.

Hvorledes dette kan rime med, at der faa Aar tid
ligere (i Ingemanns Skoleaar) fandtes en stor Kak
kelovn i Skolen, skal jeg ikke kunne sige! Bruunskovs 
Tegning 1811 udviser tydeligt en Skorsten op gennem 
Huset paa det Sted, hvor Kakkelovnen ifølge Inge
mann stod.

Borgmesteren finder, at „De af Inspectionen for

Sygehuusets Ikke-Antagelse anførte Grunde synes vir- 
keligen saa aldeles hentede af Luften, at derpaa ikke 
kan eller bør reflecteres“. Han afviser Indvendingerne 
hver for sig og finder aabenbart flere af dem komiske.

Hvad særlig Smitte-Patienterne angaar, mener han, 
at de kan henlægges i det mindre Værelse (forment
lig den gamle Mesterlektie), de andre i det større (be- 
staaende af de fire Hørerlektier) eller omvendt.

Det ses af en Skrivelse af 30. Maj fra Raadmæn- 
dene til Amtmanden, at disse hele Tiden har ment, 
at Latinskolen kunde blive ret god til Sygehus, naar 
man paa Byens Plads ved Siden af lod indrette Locum 
og eventuelt lagde Fjællegulv i Stedet for Stengulvet. 
Disse Forandringer anslaas til 900 Rdl.

Men, erklærer de, de Militære ansaa Pladsen for 
at være for knap og ankede over, at der ikke kunde 
blive Køkken og Bopæl til en Spisevært i Bygningen, 
og vilde ikke tage imod et dertil anvist Sted i Nær
heden.

Byen var af flere Grunde bragt i en højst ubehagelig 
Situation.

Militæret havde haft Sygestue i Brændevinsbrænder 
Jens Stampes Gaard paa Smedegade (Mtr. Nr. 35 og 
36, nu Isenkræmmer Galt) i det sidste Aar. Stampe 
havde opsagt sin Lejekontrakt med Byen til „sidst- 
afvigte Paaske Flyttedag“ (3. Maj 1811) med lovlig 
Frist og — som han oplyser i et Klageskrift til Amt
manden af 18. Maj — bortlejet sin Gaard til en Spek- 
høker Schleidecker.

Paa Flyttedagen vilde Militæret imidlertid ikke 
rykke ud, da det nye Sygehus ikke var færdigt. Borg
mesteren bad da Stampe have et Par Dages Taal- 
modighed. Stampe gav saa sin nye Lejer Lov til at 
stille sine Møbler i et aabent Rum i Gaarden og ind
rømmede ham „et lidet Værelse af mit indskrænkede 
locale til Natteleie for sig og sine“.

Grunden til, at Byen var saa sent paa det med 
Latinskolens Indretning, var Vanskelighederne med 
dennes tidligere Lejere: Direktørerne ved det forrige 
dramatiske Selskab, som stadig tøvede med at opfylde 
deres Pligt og aflevere Bygningen i samme Stand som 
den, de havde modtaget den i. Allerede 18. Januar 
havde Borgmesteren ladet Direktørerne for Selskabet 
kalde til Latinskolen, men Huset var ikke i Stand og 
blev det stadig ikke, hvorfor Byens Raadmænd over
for Amtmanden Gang paa Gang lægger Skylden for 
Forhalingen og Pligten til at betale dennes økonomi
ske Følger over paa de dramatiske Direktører. Saa 
sent som 26. Maj meddeler de fire eligerede Amtman
den, at Prokurator Baadh og Konsorter stadig undla
der at opfylde deres Pligt, idet der endnu er betyde
lige Mangler ved Bygningen (otte Dage efter at Borg
mesteren havde holdt Afleveringssyn med Militæret og 
betegnet Huset overfor Amtmanden som „fuldkommen 
istandgjort!“): Vinduesskodderne er gaaet i Stykker 
eller helt borte, Ruderne er itu eller repareret ved 
Hjælp af smaa Glasstykker; man har skaaret Huller 
i Loftsbrædderne, Trappen er molesteret og repareret
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Den gamle Latinskole og Underdelen a f Set. Mikkels Taarn

med uholdbare Brædder, der er slaaet Kanter af Vin
dueskarmene „ved Udkastning af Kampesten“(!) m. v.

Prokurator Baadh har aabenbart været en haard 
Negl. Ikke alene undlod han altsaa trods stadige 
Klager haardnakket at opfylde sin Pligt som opsagt 
Lejer, men vi erfarer af det sidstnævnte Dokument, 
at han har forsøgt at spænde Ben for Borgmesterens 
Bestræbelser for at komme til en Aftale med Mili
tæret angaaende Bygningen, „han har giort sig megen 
Umage for at den ikke skulde blive antaget til det 
Brug“! Maaske har han ment derved at kunne slippe 
udenom at opfylde sin Pligt, maaske faar vi gennem 
dette et Indblik i Byens Intriger.

I Begyndelsen af Juni maatte Borgmesteren ind
kalde Prokurator Baadh og Kammerjunker v. d. Osten 
paa egne og fraværende Meddirektør Auditør Fleis- 
schers Vegne for Forligskommissionen, som henviste 
Sagen til Retten (Skrivelse fra Borgmesteren til Amt
manden af 6-VI-1811). Udfaldet af denne Retssag 
kender jeg ikke, men endnu i en Skrivelse af 17. 
August forespørger H. A. Schov Amtmanden, hvilke 
Forholdsregler der fra Byens Side vil være at fore
tage overfor Baadh for de Mangler ved Bygningen, 
som det endnu paaligger ham at udbedre, og som 
dels paa det paagældende Tidspunkt er ordnet af 
Schov dels endnu er uafhjulpne.

Ogsaa Sagen med Brændevinsbrænderen endte for 
Retten.

Den 18. Maj skriver Borgmesteren til Amtmanden: 
„Da Eieren af den Gaard paa Smedegaden, hvor Syge
stuen hidtil har været anvist, nu ikke længere er at 
formaae til at tillade, at Sygehuset vedbliver at være

der, hvortil han ei heller er pligtig, da Leietiden var 
ude sidstafvigte 3.e Maj, saa indstilles underdanig, om 
jeg ikke ved en lovlig Udkastelsesforretning af Fog
den kan lade ham sætte i Besiddelse af sin Eiendom, 
og de Militaire derved bringes til at modtage det dem 
anviste Sygehuus“.

Imidlertid maa Stampe selv allerede have taget Sa
gen i sin Haand, men forgæves, thi i et Brev til Amt
manden af samme Dato erklærer han, at da der var 
hengaaet 14 Dage efter den lovlige Frist, uden at 
Løfterne til ham blev opfyldt, hvorimod Spækhøkerens 
Stilling blev mere og mere fortvivlet, og da Fogden 
nægtede at sætte Militæret ud og Lejeren ind, henven
der han sig til Amtmanden om Hjælp, efter at altsaa 
den lokale Øvrighed har svigtet ham.

30. Maj meddeler Borgmesteren Amtmanden, at 
han har set sig nødsaget til at lade Sygestuen for
blive i Jens Stampes Gaard, hvorfor denne har ind
stævnet ham for Forligskommissionen, hvor han be
gærede Dagen for Ryddeliggørelsen af Stampes Væ
relser udsat til 5. Juni. 6. Juni meddeler han imid
lertid, at Stampe nu „privatim har sagsøgt mig“. 10. 
Juni indstiller Forligskommissionen, at Stampe faar fri 
Sag mod Borgmesteren, hvilket bevilges ham ved kgl. 
Brev af 5. Juli.

Hvorledes Sagen endte, er mig ubekendt, men det 
er indlysende, at der maatte tilkomme Brændevins
brænderen Erstatning, og det er vel sandsynligt, at 
D’Hrr. Direktører for Slagelse forrige dramatiske Sel
skab har maattet bide i det sure Æble og betale Gildet. 
Dette er saa meget mere sandsynligt, som Amtmanden 
aabenbart i denne Sag havde faaet et godt Øje til 
dem. 15. Juli henstiller han til Borgmesteren at sørge
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for ikke at give det Udseende af, at man stiltiende 
opgiver Kravet paa de forrige Lejere.

Under alt dette gik den primære Sag, Mellemværen
det mellem Byen og Militæret om det nye Sygehus, 
sin Gang.

Det er tydeligt, at Amtmand Stemann fra Begyn
delsen har staaet paa Byens Side. I en Skrivelse af 
20. Maj — lige efter at Posselt og Heboe har kas
seret Latinskolebygningen — omtaler han paa en 
Maade, som ikke er til at tage Fejl af, Huset som 
det til „Sygestuer for de Militaire med højere Appro
bation kiøbte Locale“ og finder de militære Herrers 
Indvendinger overdrevne, ja erklærer det direkte som 
sin Mening, at det „vilde være meget at ønske, at der 
til de militaire Sygestuer i Cantonnementsqvartererne 
overalt kunne skaffes et saavel skikket Locale som 
dette“ ! Han beder Borgmester Bech søge Sagen ord
net i Mindelighed.

At Borgmesteren har gjort sig hæderligere Anstren
gelser i saa Henseende bevidner Byraadsmedlemmerne 
overfor Amtmanden 26. Maj, men det var foreløbig 
forgæves. Militæret stod haardt paa sit Standpunkt. 
Regimentschefen, General Bassewitz, meddeler 27. 
Maj Borgmesteren, at en af ham nedsat Undersøgelses
kommission bestaaende af Oberstløjtnant v. Simonsen, 
Major v. Leschly, Kaptajn v. Hench og Ritmester v. 
Castenschiold samt Regimentsfeidskær Posselt og til- 
traadt af Dr. Frankenau som Læge enstemmigt har 
erklæret, at Bygningen ifølge de Borgmesteren vel
bekendte Mangler ikke kvalificerede sig til Sygehus, 
hvorfor Generalen til sin Beklagelse anser det for sin 
Pligt at nægte at modtage Sygehuset, og indtil Magi
straten anviser et antageligt Locale i Byen at for
blive i de hidtidige Sygestuer.

Borgmester Bech har nok fra Begyndelsen været 
klar over, at der ikke var noget at stille op. I An
ledning af, at de militære Herrer har ladet sig for
lyde med, at det eneste andet Sted i Byen, de kunde 
tænke sig at antage til Sygestuer, var Traktør Kyhns 
Gaard paa Bredegade, som kunde faas for en aarlig 
Leje af 500 Rdl., bider Bech dog fra sig og erklærer 
overfor Amtmanden, at Kyhns Gaard rigtignok kan 
faas, men Prisen er urimelig høj, og Byen har jo købt 
og anvist et Lokale til Sygehus!

Imidlertid maatte man jo en Vej ud, og allerede 
før Generalens Erklæring forelaa, har Bech i Sam- 
raad med de kaarne Mænd ladet Murermester Bruun- 
skov udarbejde Forslag til større Forandringer ved 
Latinskolebygningen. Tegning og Overslag (udvi
sende en Bekostning paa 3625 Rdl.) fremsendes til 
Amtmanden 23. Maj. Borgmesteren er aabenbart paa 
ingen Maade varm for Planen, og de fire eligerede 
Borgere kvier sig ogsaa ved at gaa ind for den, de 
skyder Afgørelse og Ansvar ganske fra sig, idet de 
30. Maj henstiller til Amtmandens Afgørelse, om denne 
for Byen meget bekostelige Plan — man hører deres 
Hjertesuk! — bør gennemføres.

Planen (se S. 56) gaar simpelthen ud paa at bryde

Husets Gavle ned og sætte en ny Etage paa! I underste 
Etage skulde der saa — ifølge Tegningen, som viser 
den første mig bekendte Grundplan af Huset, alle tid
ligere Tegninger synes at være gaaet tabt — indret
tes et Køkken midt i Bygningen ud mod Kirkegaarden 
(mod Øst). Den gamle Indgang mod Nord omdannes 
til et Vindue og en ny aabnes i Østsiden længst til 
Nord. Køkkenets aabne Ildsted, føres som Skorsten 
op gennem anden Etage, der bestaar af to større og 
et lille Beboelsesrum foruden Trappegangen, medens 
den underste Etage desuden har Køkken og endnu et 
lille Rum.

Saafremt Murer Bruunskovs Plan var blevet rea
liseret havde den gamle Latinskole været ødelagt for 
bestandig, men det skete heldigvis ikke.

Sagen blev nu Amtmanden for broget. Han tog i 
egen høje Person til Slagelse for at faa en Ende paa 
det. Der blev foranstaltet „en Forsamling paa Aaste- 
det“ den 4. Juni, som vi erfarer af et Brev fra Bech 
af 6. Juni. Nogen Beretning om, hvad der skete ved 
denne Lejlighed foreligger ikke, men det fremgaar af 
de følgende Begivenheder, at Bruunskovs Plan gled 
ud, og at Militæret maatte gaa ind paa et ret magert 
Forlig, hvorved Byen blev tilpligtet at gøre visse For
andringer ved Huset.

Tegninger og Overslag blev, efter at de paa Amt
mandens Forlangende havde faaet „tilført Locums og 
Brændeskuurs Indretninger“, godkendt 15. Juni 1811. 
Ved Licitationen blev en af Byraaderne, H. A. Schov, 
den lavestbydende og fik Arbejdet overdraget som 
Entreprenør. Schovs Regning blev paa 1370 Ddl., 
man slap altsaa næsten med en Trediedel af, hvad 
Gennemførelsen af Bruunskovs Plan vilde have kostet. 
Det Overslag og den Tegning, Schov arbejdede efter, 
er desværre gaaet tabt1), saa det kan ikke siges, hvori 
Forbedringerne bestod. Men 17. August skriver Schov 
til Amtmanden, at Arbejdet er fuldført, og han beder 
Amtmanden besigtige det, før det afleveres. 5. Sep
tember melder Borgmesteren Bygningen færdig og 
rengjort, saa den kan afleveres til de Militære i for
svarlig Stand, og endelig foreligger den 28. Septem
ber Militærets Godkendelse i Form af følgende Skri
velse til Oberstløjtnant v. Simonsen fra Zachariae, 
Castenschiold, Posselt og Heboe:

„Efter Befaling sammentraadte vi undertegnede 
idag for at bedømme, hvorvidt det af Slagelse Bye 
anviste paa Kirkegaarden beliggende nye Sygehuus 
kunde være tienligt til samme Øjemeed“. Vi bemær
ker den omhyggelige, men ikke ganske korrekte Frem
hævelse af, at Huset ligger paa Kirkegaarden! Ogsaa 
i det følgende er den vrangvillige og syrlige Tone 
umiskendelig:

„Trods de Mangler vi fand ved samme, og som 
især angaaer den førende Oeconomie, ere vi dog af

i)  Overlæge, Dr. med H. A. Schou har velvilligt meddelt mig, 
at heller ikke Familiearkivet for Familien Schou gemmer de 
paagældende Papirer.
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Den gamle Latinskole (set fra den gamle Brandstation)

den Formening, at bemeldte Sygehuus kan modtages, 
og tage vi ved at erklære dette meer Hensyn paa 
Byen og Vedkommendes Tarv end paa det anviiste 
Steds og sammes Indretningers Bequemhed til Syge
huus.“ Det er aabenbart en besk Pille at maatte gøre 
Tilbagetog fra de tidligere skarpe Krav; det kan kun 
ske under helt hastemt Betoning af den derved udviste 
Selvforglemmelse. Rigtignok bliver der ogsaa stadig 
Mangler tilbage, som det er uomgængeligt nødvendigt 
at afhjælpe:

1. De to til Sygestuer indrettede Stuer er passende, 
men der mangler et Lokale til de med Fnat befængte, 
hvilket Amtmanden havde lovet. Der maa da frem
skaffes et Værelse i Nærheden med Plads til 4 à 6 
Senge, indtil der paa Sygehusets Loft — som man 
har lovet — kan blive indrettet „et bequemt Locale, 
hvorved tillige bør tages Hensyn til den halsbræk
kende Trappes mageligere Indretning“.

2. „Indretningerne for Oeconomien ere meget ind
skrænkede: Kiøkken og Scorsteen for liden, Plads for 
Kiøkkenredskaber utilstrækkelig, men da Madam Kiki- 
busch desuagtet har lovet at paatage sig Oeconomien, 
saa ville vi ikke videre paaanke disse Mangler“, dog 
maa der anskaffes et Bord, et Skab, en Tinrække og 
nogle Hylder, og

3. Madam Kikibusch maa binde sig for mindst et 
Aar, da den Dame, man ellers havde haft til at staa 
for Køkkenet „formedelst disse saa indskrænkede 
oeconomiske Indretninger har frasagt sig Oecono
mien“, og i Løbet af et Aar maa der træffes saadanne

Foranstaltninger, at hele Sygehusets Økonomi kan 
føres i samme.

Den tidligere Økonoma skulde vel ikke være en af 
Brikkerne i Spillet? Det var jo meget virkningsfuldt 
at kunne hævde, at ingen dygtig Kvinde vilde finde 
sig i de Køkkenforhold, man bød. Men Byraadet har 
vel saa vidst at finde Madam Kikibusch at spille ud 
som Modtræk.

4. „Byen bør paalægges at anvise Compagnie 
Chirurg Bahrs Qvarteer i Nærheden af Sygehuset.“

At Militæret stadig var meget kritisk og utilfreds 
og Borgmesteren paa sin Side stejl og afvisende ses 
af en Promemoria fra Amtmanden til Borgmesteren af 
12. August 1811, hvori nævnes flere Klager fra Lieut- 
nant Heboe og Generalmajor v. Bassewitz over det 
militære Sygehus, blandt andet har man besværet sig 
over, „at der ved Sygehuset ikke haves det højst for
nødne Vand“, og at Borgmesteren har nægtet at ud- 
laane en Vogn og en Tønde, saa man i det mindste 
„ved Stykkudske og Heste“ kunde „lade Vandet hente 
fra Gudom Aae“. Amtmanden paalægger ikke uden 
Grund den stridige Borgmester „med omgaaende Felt- 
poststafette“ at afgive sin Erklæring.

1. Oktober 1811 indberetter Byskriver Stabeil til 
Amtmanden, at der i Løverdags har fundet et Møde 
Sted, hvorved de militære og civile Myndigheder be
sigtigede Sygehuset. Alle de citerede Mangler meldes 
for største Delen(\) afhjulpne. Madam K. tager Ki
rurgen i Kvarter, og der bliver sørget for det for
mentlig manglende Værelse til Fnatpatienter. Syge-
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huset kan saaledes overleveres de Militære til Afbe
nyttelse, saa snart Amtmandens Ordre foreligger. — 
Den har antagelig foreligget omgaaende!

Saaledes endte Krigen om Latinskolens Omdannelse 
til Militærsygehus.

Politistation.
I 1866 ophørte Slagelse (indtil 1913) at være Garni

sonsby, hvorved den gamle Latinskolebygning atter 
blev ledig. Ifølge Arnskov (S. 239) blev den en Tid 
brugt til Aftenskole og Sessionslokale, men fra 1879 
til nu har den tjent som Byens Politistation.

Ifølge Sorø Amtstidende for 4/7, 18/t og 3/g 1879 var 
der langvarige Forhandlinger i Byraadet, inden man 
bestemte sig for Latinskolen som Politistation, man 
frygtede for store Bekostninger ved dens Istandsæt
telse; en Taler var imod at anvende væsentlige Midler 
paa „den gamle vederstyggelige Latinskole, den burde 
nedrives“. Sluttelig vedtog man dog et Forslag og 
Tilbud fra Murermester E. Larsen, hvorved Udgiften 
blev holdt nede paa 1150 Kr. Murermester Larsens 
Tegninger findes desværre ikke mere, Byraadsarkivet 
indeholder kun et udetailleret Regnskab for de 1150 
Kr. og nogle mindre Overskridelser samt et Par Til
bud fra Mureren om Levering af 5 Vinduer til et Beløb 
af 176 Kr. (disse Oplysninger skylder jeg Hr. Kontor
chef Frederiksen, Slagelse). Kun saa meget fremgaar 
af Amtstidendes Referat af Byraadsmøderne, at Byg
ningen skulde indrettes med fem Lokaler: en Vagtstue 
for Politimandskabet og et privat Værelse for samme 
i den østre Side, medens der i den vestre skulde være 
Detentionslokale samt et offentligt og et privat Kon
tor for Politiassistenten; i Gavlen skulde der sættes en 
ny Indgang og et nyt Vindue ind. Med den saaledes 
skitserede Indretning har Bygningen henstaaet indtil 
nu uden væsentlige Ændringer.

Slagelse gamle Latinskole er nu ogsaa blevet util
strækkelig som Politistation, og Politiet har faaet sin

egen nye Bygning. Nu, da dette er sket, staar Bygnin
gen atter ledig, og der skal paa ny tages Bestemmelse 
om dens Anvendelse. Den udgør i Virkeligheden en 
af Byens Seværdigheder. Det Skønhedsindtryk, man 
modtager, naar man fra Bredegade begiver sig hen 
ad Rosengade og ser Latinskolen med det ejendom
melige Farvespil i dens røde Murværk ligge bag den 
grønne Skraaning op mod Set. Mikkels Kirke, er over
ordentligt. Bygningen bør bevares til et Brug, som 
kan være dens Historie og Byen værdigt. Den træn
ger i høj Grad til at blive istandsat. Nationalmuseet 
burde formaas til at lade en kyndig Arkitekt opmaale 
Latinskolen og give Forslag til en gennemgribende 
Restaurering. Til Brug for et saadant Arbejde er her 
formentlig samlet de væsentlige bygningshistoriske 
Oplysninger, som kan fremskaffes. Der er endnu kun 
at tilføje, at Tegningerne fra Anton Frederiksens Op- 
maaling af Bygningen 1912 findes paa Planche 9 i 
Ældre nordisk Architektur VS., 4. R.
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SCT. HANSFESTEN PAA Ø DEM ARKSGAARDEN
DEN 23. JUNI 1945

I Besættelsestiden blev der kun afholdt faa Skole
fester og i de sidste Besættelsesaar slet ingen. Det 
blev derfor besluttet at fejre Befrielsen ved en stor
stilet Fest, der samtidig skulde danne en Afslutning 
paa Skoleaaret. Festen blev et uforglemmeligt Minde 
for Skolens Elever saavel som for de mange tidligere 
Elever, der overværede den, og den vil gennem mange 
Aar blive betragtet som et af Højdepunkterne i Sko
lens Liv.

Festens Ramme var saa skøn som tænkes kan, idet 
Godsejer Acker med enestaaende Gæstfrihed havde 
stillet sit dejlige Gods til Skolens Raadighed for en 
Dag, og Festens to Hovedarrangører, Lektor Clausen 
og Adjunkt Thomsen, havde ikke skyet nogen Anstren
gelser og arrangeret Festen, ikke blot stilfuldt, men 
saa bedaarende skønt, at man til Tider følte sig i en 
Tilstand mellem Drøm og Virkelighed.

Festen tog sin Begyndelse med, at Godsejer Acker 
fra Hovedbygningens Trappe bød Skolen et hjerteligt 
Velkommen, og Rektor takkede. Derpaa vandrede man 
om i den skønne Park, hvor Livgardens Orkester mu
sicerede, og hvor Borgmester Melgaard talte fra Have
trappen.

Spisningen foregik i den store Lade, der var smyk
ket med Bøgeløv og de forenede Nationers Flag, og 
fikse Opvartningspiger fra Mellemskolen sørgede for 
Forplejningen. I Dagens Anledning var „Gnisten“ ud
kommet i Festnummer bl. a. indeholdende et Par ud

mærkede Sange af Adjunkterne Viderø og Brandt. 
Ved Bordet holdt Adjunkt Viderø følgende Tale til 
Aarets Studenter:

Studenter af 1945! Vi hilser og lykønsker jer, de 
første Studenter i et frit Danmark!

I er i Dag færdige med Skolen og dens stundom 
trælsomme Slid. I har naaet den første Milepæl i jeres 
Liv, og jeg tror, at 1 føler, det er en stor Dag, en af 
de største, I har oplevet. Det er trist for os Lærere 
at tænke paa, at I i Aften er gamle Elever og vi kun 
jeres gamle Lærere. Vort gode Samarbejde er forbi, 
vore Veje maa skilles, og Afskeden fylder os med Tak 
og med Vemod.

Der er sket store Ting i Verden, siden I kom i Gym
nasiet 1942 midt under den anden Verdenskrig. Den
gang laa Nazismens Jernaag over Europa, og alt 
Haab syntes ude for de smaa Folk. Det var Troen 
paa Danmarks Ungdom, der især holdt Modet oppe 
hos os ældre og frelste os fra at fortvivle. Vi forstod, 
at Danmarks Fremtid afhang af dets Ungdom og dens 
Indstilling. I et Digt til Studenterholdet 1942 skrev 
jeg paa Trods disse Linier:

Jeg ved, at gamle Danmark ej forgaar, 
men ny og bedre Tider vil oprinde, 
fordi jeg tror paa dig, du unge Vaar, 
der slutter Danmarks Fremtidsskæbne inde!
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Denne Tro paa Danmarks Ungdom blev lykkeligvis 
ikke gjort til Skamme. Nazismens Voldsherredømme 
er knust, Frihedens Sol skinner atter over vort skønne 
Land, og ogsaa I, Studenter, kan være stolte over, at 
I ved jeres faste Holdning og aktive Indsats har bi
draget dertil.

De onde Aar, I har gennemlevet, har præget 
jer stærkt. Det ved jeg fra de Samtaler, vi har 
ført i Timerne, hvor vi gjorde hæderlige Forsøg 
paa at samle os om Dagens Lektie, men alligevel altid 
kom til at drøfte de sidste Begivenheder. Rektor maa 
tilgive os, hvis han kan! Sjældent eller aldrig har dansk 
Ungdom gjort frygteligere Erfaringer om Menneskers 
Ondskab, Brutalitet og Løgn. I har kunnet sande 
Bibelens Ord, at „hele Verden ligger i det onde“ (1. 
Joh. 5, 19). I har faaet udviklet jeres Sans for Livets 
haarde Realiteter og er derved blevet fuldblods 
Realister, d. v. s. blevet helt realistisk indstillet over 
for Tilværelsen. Der er god Grund til at glæde sig 
herover, for Virkelighedssansen er en meget værdifuld 
og nødvendig Egenskab, uden hvilken et Menneske 
henfalder til Drømmeri og Fantasteri, og det er en 
særlig stor Fare for os Danske. I har endvidere lært, 
hvad trofast Kammeratskab betyder for en mindre 
Kreds og ubrydeligt Sammenhold for et Folk, der kæm
per for Livet, og jeg tror ikke, at nogen af jer vilde 
undvære denne Lære. Men Besættelsesaarene har til
lige skabt et flammende Had i jeres Hjerter til de 
fremmede, der fængslede, bortslæbte og myrdede vore 
Landsmænd og udpinte vort Land.

Det er let forstaaeligt, at I er blevet hadefulde, og det 
vilde være mærkeligt, hvis I ikke var blevet det. Men I 
maa forstaa, at Had er en ufrugtbar og uværdig Følelse 
over for Mennesker, og det vil være skæbnesvangert at 
tro, at Danmarks Fremtid kan bygges paa Had til 
vort store Nabofolk mod Syd. I bør derfor ikke hade 
de fremmede, men 1 skal hade den Ondskab, Brutalitet 
og Løgn, som I har mødt hos dem og ogsaa stadig, 
skønt i ringere Grad, møder hos jer selv, og I skal 
altid og overalt gøre, hvad I kan for at udrydde de 
onde Magter, der vil ødelægge Livet. Det kan kun ske

ved, at I forsøger paa at virkeliggøre jeres Idealer 
om det gode, det sande og det skønne. „.For hver ond 
Gerning, som er blevet gjort, maa vi øve en Barm
hjertighedens Gerning“, sagde Biskop Berggrav under 
sit Besøg i København for nylig. Og jeg tilføjer: 
Over for Løgn maa I gøre Sandheden gældende, selv 
om den er ilde hørt. Mod grim og brutal Adfærd maa 
I udvise smuk og værdig Holdning. Først da bliver 
der Balance i Tilværelsen, og da er I med til den aan- 
delige Genopbygning af Danmark, som er en uafviselig 
Nødvendighed.

Danske Studenter! Der stilles større Krav til jer 
end til tidligere dansk Ungdom. I vil faa Brug for 
alle jeres Evner og hele jeres Viljestyrke for at løse 
de store Opgaver, I bliver betroet. Paa en af Vikinge
tidens Runesten, der er rejst over en falden Kriger, 
staar der de stolte Ord: Han kæmpede, saa længe 
han havde Vaaben. Det er det, som Frihedskampens 
Helte har gjort. Det skal ogsaa I gøre, hver paa sin 
rette Plads med sin særlige Udrustning, selv om det 
koster jer Livet.

Kæmp for alt, hvad du har kært, 
dø, om saa det gælder, 
da er Livet ej saa svært,
Døden ikke heller!

Efter Spisningen samledes man igen i Haven, hvor 
Livgardens Orkester spillede op til Dans, og der blev 
danset med Liv og Lyst af saavel gamle som unge, 
medens mere sværmerisk anlagte Naturer begav sig 
paa Vandring i Park og Skov. For Fuldstændighedens 
Skyld skal lige noteres, at Festudvalget ogsaa havde 
sørget for Pølsevogn og Boder, hvor man kunde købe 
Ispinde, Sodavand og 01.

Ved Solnedgang blev Flaget strøget under Sang, og 
da Mørket begyndte at sænke sig i Parkens Gange, 
tændtes Festilluminationen; det var et betagende Syn, 
og Dansen fortsattes til Kl. 11 tø.

Nu marcherede man med Musikken i Spidsen den 
2—3 km lange, men dejlige Tur til Maglesø, og da
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den sidste Bakketop var rundet, slog Flammerne fra 
et mægtigt Baal os i Møde, og fra Krattet ved Søen 
tonede „Herlig en Sommernat“ spillet paa Waldhorn.

Det tog lang Tid, før den store Forsamling fik sig 
anbragt omkring Baalet, hvor ogsaa Egnens Befolk
ning havde givet Møde. Og nu kom Festens skønne
ste Oplevelse. Først sang Adjunkt Haase Midsommer
visen, og dernæst svævede Elverpigerne iført deres 
Taageslør frem fra den kratbevoksede Søbred og dan
sede i Skæret af det flammende Baal; det var beta
gende skønt.

Rektor Nielsen talte for Kongen, og Forsamlingen 
sang „Kong Christian“, og derefter blev Baaltalen 
holdt af Minister Mogens Fog, der særlig rettede sin 
Tale til Ungdommen og sluttede med et Leve Dan
mark. — „Der er et yndigt Land“.

Til Slut rettede Jørgen Andreasen som Repræsen
tant for Aarets Studenter en Tak til Skolen og Festens 
Arrangører. Saa gik Turen igen til Ødemarksgaarden, 
og efter et Farvel gik Turen mod Slagelse. Det var, 
som et endeløst Tog af Set. Hansorme havde befolket 
Landevejene. Red.
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SLAGELSE GYM NASIUMS SANGE
Redaktøren har bedt mig fortælle lidt om Tilblivel

sen af den Sangbog for Slagelse Gymnasium, som jeg 
for Tiden er ved at lægge sidste Haand paa, og med 
denne lille Artikel vil jeg opfylde hans Ønske.

Ideen til Sangbogen fik jeg, da jeg for nogle Aar 
siden tilfældigt opdagede, at der i Skolens Aarspro- 
grammer og Festprotokol fandtes et stort Antal Lej
lighedssange, der i Tidens Løb havde været afsunget 
ved Skolens Fester, og adskillige af dem syntes mig 
ganske kønne og friske. Det slog mig da, at det maa- 
ske vilde være muligt at anvende flere af dem ved de 
aarlig tilbagevendende Fester paa Skolen i Stedét for, 
at Skolens Poeter hvert Aar skulde skrive nye og 
maaske daarligere Sange.

Jeg gennemlæste derfor alle de foreliggende Sange, 
hvoraf de fleste var ubrugelige, og mærkede mig de 
faa, der eventuelt kunde være Tale om at benytte. Næ
sten alle stammede fra den gamle Realskole, Mellemled
det mellem den nedlagte Latinskole og det nuværende 
Gymnasium, og var forfattet af Realskolelærer Hans 
Rosendahl, der har udgivet Digtsamlingen „Fra Skolen 
og Livet“ 1868; men et Par Stykker gik helt tilbage til 
Latinskolen, saaledes at der ved dem kunde opnaas 
Kontakt mellem Gymnasiet og Latinskolen. For at 
knytte en saadan nærmere Forbindelse undersøgte 
jeg, hvilke Forfattere der havde digtet om Slagelse, 
og fandt derved Slagelserektoren Hans Mikkelsen

Ravns Sonet fra 1649, det ældste Digt om Byen, og 
de tidligere Slagelsedisciple H. C. Andersen „Den 
nye Sprøjte“ og B. S. Ingemanns „Slagelse“. Desuden 
lykkedes det mig hos Kolleger at laane et Antal Lej
lighedssange fra Gymnasiets første Aar, hvoraf jeg 
foretog et Udvalg.

For at alle de udvalgte Sange kunde optages i en 
Sangbog, maatte en Del af dem imidlertid bearbejdes 
enten af indholdsmæssige eller formelle (sproglige, 
metriske, rimtekniske) Grunde, og hvorledes dette 
vanskelige, men morsomme Reparationsarbejde er fal
det ud, maa jeg overlade andre at bedømme, idet en
hver, der har Lyst, kan sammenholde Originalerne 
med mine Bearbejdelser.

Det har været ret vanskeligt at skaffe Oplysning om 
flere Sanges Forfattere og Affattelsestid, og trods al 
Flid kan jeg desværre ikke oplyse, hvem der har skre
vet Sangen ved Reformationsfesten 1836, eller hvornaar 
Hans Rosendahl har digtet sin kendte Skovtursang 
„Solens Straaler kom ind“. Hvis nogen kan hjælpe 
mig hermed, vil jeg være meget taknemlig derfor.

De Sange, der gennem Aarene er skrevet til Sla
gelse Latinskole, Realskole og Gymnasium, viser, at 
Byen eller Skolen vel ikke har kunnet inspirere sine 
Digtere til den virkelig store Poesi, men adskillige af 
dem har sunget ganske kønt og muntert i „Kedsom
hedens Moderstad“. K. Viderø.
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Fra Translocationsfesten Juni 1946



REGNSKAB
F O R  I N D S A M L I N G E N  T I L  M I N D E P L A D E N

In d tæ g t : Kr. V J g i / „ Kr.
Bidrag fra tidligere E le v e r . . 705.45 A k in d ep la d en .............................. 885.00
B idrag fra nuværende E lever 525.15 K uverter, Indbetalingskort m.

B idrag fra Læ rerkollegiet . . . 81.00 Paa t r y k ................................... 20.55
R e n t e r ........................................... 4.99 S ald o  ............................................. 411.04

1316.59 1316.59

I Vilhelm Brandt.

R egnskabet, Jer er revideret a f  L ektor C lausen , udviser saaledes et O versk ud  paa 

K r .  4 1 1 .0 4 ,  der v il  b live  tiist illet Fribedsfonden, enten b elt eller delvis som S id rag  

til den paatænkte JMLindesten ved  S k ovsø  for L ektor Ib sen .
K o m iteen .




